
 

PĀRSKATS PAR DARBU 

Limbažu un Alojas  novadu 

 bibliotēkās 2018. gadā     

 

 

 

 

 

                                          Limbaži, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

SATURS 

 

 Lpp. 

 PRIORITĀRES – REZUMĒJUMS    ___________________________________ 

 VISPĀRĪGS REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS _______________ 

 3 

 4 

 FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS __________________________________  5 

 MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS _______________  6 

 PERSONĀLS ______________________________________________________ 13 

 PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ___________________ 

 KRĀJUMS  _______________________________________________________ 

17 

39 

 DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM _____________________________  45 

 NOVADPĒTNIECĪBA ----------------------------------------------------------------------- 58 

 PROJEKTI ------------------------------------------------------------------------------------- 68 

 PUBLICITĀTE -------------------------------------------------------------------------------   

 SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ---------------------------------------------- 

70 

75 

METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ------------------------------------- 

 

79 

 

 

 



3 
 

 

 

 

Galvenās darba prioritātes novadu bibliotēkās 2018. gadā 

 

 Pasākumi - Latvijas simtgadei; 

 Bibliotēku publicitātes veicināšana, sabiedrības viedokļa noskaidrošana un 

popularizēšana par bibliotēkām, piedaloties LGB projektā “…un tinam Gaismas 

kamolu tālāk”; 

 Bērnu un jauniešu lasītprieka veicināšana un literāro interešu attīstīšana;  

 Piedāvājumu pilnveidošana dažādām mēŗkauditorijām kultūras jomā; 

 Pilnveidota senioru iesaiste viņiem piemērotās un interesējošās aktivitātēs; 

 Sabiedrības viedokļa izzināšana par vēlmēm pavadīt brīvo laiku bibliotēkās – 

radošajās darbnīcās, interešu pulciņos u.c. aktivitātēs; 

 Joprojām aktīvs novadpētniecības darbs: turpinās pagastu vēstures izpēte, 

materiālu vākšana, apkopošana, izstādīšana, prezentēšana; 

 Sabiedrības iesaistīšana novadu izzināšanas darbā; 

 Ģimeņu ar bērniem iesaistīšana dažādās aktivitātēs viņiem izdevīgā laikā par 

interesējošām tēmām;  

 Profesionālās pieredzes apmaiņas veicināšana – piedaloties pieredzes apmaiņas 

braucienos “Igaunija: Tartu-Tallina” un uz bibliotēkām Aizkraukles pusē; 

 Turpināta Grāmatu svētku tradīcija, organizējot vietējos Grāmatu svētkus 

Umurgā; 

 Krātuvju krājumu izvērtēšana un profilam neatbilstošo grāmatu norakstīšana 

 

 jauni pakalpojumi 

 Pilnveidotas iespējas, ko piedāvā bibliotēku labiekārtota apkārtne - nodarbības 

ārā: lasīšana, gleznošana, augu vākšana, herbāriju veidošana, rotaļas bērniem; 

 Sakaru veidošana ar jauniem sadarbības partneriem, īpaši piesaistot jauniešus; 

 Dalība praktiskajā seminārā par Vikipēdijas šķirkļu veidošanu un informācijas 

papildināšanu, ievadīta informācija un izveidoti šķirkļi par novadniekiem; 

 Fiziskas aktivitātes novada izzināšanā – velotūres pa novada nozīmīgākajiem 

dabas un vēstures objektiem, fotoorientēšanās sacensības; 

 Alojas novada Tūrisma informācijas punkta (TIP) pakalpojumu pieejamība Alojas 

novada bibliotēkās 

 

 

 nozīmīgi/jauni projekti 

 
 VKKF mērķprogrammā Latvijai 100 finansētais projekts “Latvijas vēsture uz 

Staiceles papīra”, veltīta Staiceles papīra fabrikai – 120; 

 2018. gadā sākās vairāku gadu pasākumu cikls “Staicelei pieskārušies”, veltīts 

visiem cilvēkiem, kuri ir ar kaut ko saistīti Staicelē – dzimuši, auguši, 

skolojušies, savu darbu ieguldījuši Staicelē; 

 Braslavas pagasta bibliotēkas dalība LNB un Latvijas valsts simtgades projektā 

“Neredzamā bibliotēka” 

 

 

 



4 
 

 problēmas, to risinājumi,  

 Cilvēkresursu trūkums, lai īstenotu radošās ieceres, īpaši novadpētniecībā un 

projektu rakstīšanā/realizēšanā;  

 Vairāku Limbažu novada bibliotēku nepieejamība cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem; 

 Darba slodžu samazinājums 6 Limbažu novada bibliotēkās, kas būtiski ietekmēja 

arī galvenos darba rādītājus; 

 Vairākām bibliotēkām nepieciešami telpu remonti, lai būtiski uzlabotu 

iedzīvotāju piekļuvi bibliotēkām; 

 Kopumā bibliotēku publicitātes darbs uzlabojies, taču ir vairākas bibliotēkas, kur 

tas gadu gaitā paliek nemainīgs – jūtama pasivitāte šajā darba jomā; 
 Pilnveidojamas bibliotēku iespējas un prasmes uzziņu un informācijas 

pakalpojumu sniegšanā, datubāzu popularizēšanā; 
 Joprojām pastāv viena darbinieka bibliotēkas problēma - nākas slēgt bibliotēku, 

apmeklējot seminārus, kursus, sanāksmes, vadot nodarbības skolā vai citur ārpus 
bibliotēkas, kā arī, lai kārtotu dokumentāciju novada pašvaldībā. Iespējams, tas 
rada neapmierinātību lietotājos, kuri mēro ceļu uz bibliotēku no lauku viensētām.  

 

 citi aktuāli jautājumi 

 

 Ar Alojas novada domes lēmumu Nr.363, no 27.09.2018 ir apstiprināti Alojas 

pilsētas bibliotēku jaunie nolikumi, iekļaujot tajos bibliotēku uzdevumu – sniegt 

Alojas novada Tūrisma informācijas punkta (TIP) pakalpojumus sadarbībā ar 

Alojas novada Tūrisma informācijas centru 

 

 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 
 

Īss situācijas apraksts 

 

Limbažu Galvenā bibliotēka (LGB) kā reģiona galvenā bibliotēka 2018. gadā strādāja  ar 14 

Limbažu un 6 Alojas  novada publiskajām bibliotēkām, 10 Limbažu novada un 3 Alojas 

novada skolu bibliotēkām.  Limbažu novadā Katvaru bibliotēkai ir 2 izsniegšanas punkti. 

Nopietns atbalsts profesionālās pilnveides pasākumu organizēšanā ir LGB Apmācību un 

profesionālās sadarbības centrs (APSC), kas ļauj sistemātiski organizēt novadu bibliotekāriem gan 

kārtējos mācību seminārus, gan mācības, kursus, sarunas/diskusijas, tikšanās ar speciālistiem 

bibliotēku nozarē vai pašvaldību pārstāvjiem. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

 Pārskata periodā Limbažu novada 6 bibliotēkās samazinātas darba slodzes; 

 Ar Alojas novada domes lēmumu Nr.363, no 27.09.2018 ir apstiprināti Alojas 

novada bibliotēku jaunie nolikumi, iekļaujot tajos bibliotēku uzdevumu – sniegt 

Alojas novada Tūrisma informācijas punkta (TIP) pakalpojumus sadarbībā ar 

Alojas novada Tūrisma informācijas centru 

 

Vietējās nozīmes bibliotēku akreditācija aizvadītajā gadā nav notikusi. 

___________________________________________________________________________ 
Piezīme: 

Visās tabulās un diagrammās izmantoti statistikas dati  Limbažu un Alojas novadu vietējās nozīmes bibliotēkās bez  

Limbažu Galvenās bibliotēkas (LGB).   



5 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēkas tiek finansētas no novadu pašvaldību līdzekļiem.  

 

Tabula “Bibliotēku finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 1363519 698201 304678 

Pašvaldības finansējums 1363099 296047 300724 

Citi ieņēmumi: 420 402154 3954 

t. sk. maksas pakalpojumi 420 1264 1394 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

t. sk. VKKF finansējums - 1874 2560 

t. sk. citi piešķīrumi - 399016 - 

 

 
 

Kopumā finansējums 2018. gadā samazinājies. Vēsturiski lielāko palielinājumu 2016. gadā 

sastādīja pašvaldības finansējums Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centram – bibliotēkai 

SALA (bibliotēka SALA). Savukārt 2017. gadā bija palielinājies finansējums no citiem ienākuma 

avotiem – novadu bibliotēkās tie bija  maksas pakalpojumi, ārvalstu atbalsta līdzekļi un VKKF 

finansējums. 2018. gadā lielākā daļa finansējuma ir no pašvaldību budžeta, kas salīdzinājumā ar 

2017. gadu,  ir nedaudz palielinājies.  

 

Tabula “Bibliotēku izdevumi” 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 1629889 698175 305059 

Darbinieku atalgojums (bruto) 170595 187287 195316 

Krājuma komplektēšana 41760 42337 42755 

1363519 1363099

420

698201

296047
402154

304678 300724

3954

Ieņēmumi kopā t.sk. no pašvaldības budžeta t.sk. citi ienākuma avoti

Ieņēmumi kopā

2016 2017 2018



6 
 

 
 

Finansējumu kopā  2016./2017. gadā sastādīja finanses  bibliotēkai SALA, tāpēc tas tik krasi 

atšķiras no kopējā finansējuma 2018. gadā. Taču kopumā var secināt, ka nedaudz pieaug 

finansējums gan atalgojumam, gan krājuma komplektēšanai.  

 
 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
   

Pārskata periodā veikti remonti un uzlabojumi  4 bibliotēkās (Pāles bibliotēkā, Viļķenes bibliotēkā, 

Alojas pilsētas bibliotēkā un Braslavas pagasta bibliotēkā). Uz citām telpām esošajā ēkā pārvietota 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka.  

Nākamgad plānots realizēt bibliotēku tīkla uzlabošanu un sakārtošanu Skultes pagastā. Aizvadītajā 

gadā pavīdēja iecere tālākā nākotnē Alojas pilsētas bibliotēku pārcelt uz jaunām telpām, taču 

pagaidām šai idejai neseko rīcība, līdz ar to tiek plānoti līdzekļi esošās bibliotēkas ēkas remontam. 

Steidzami remontdarbi joprojām nepieciešami Pāles bibliotēkā.  

 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

 Pāles bibliotēkā pārskata periodā nomainītas bibliotēkas ieejas durvis. Uzstādītas 

ugunsdrošas durvis apkures telpai atbilstoši ugunsdrošības likuma grozījumu 

prasībām; 

 Viļķenes bibliotēkā 2018. gadā ir atrisināta LED paneļu apgaismojuma ierīkošana 

bibliotēkas krājuma telpā un piekares sistēmu ierīkošana izstāžu eksponēšanai gan 

krājuma telpā, gan bērnu apkalpes zonā; 

 Alojas pilsētas bibliotēkā ir plānoti remontdarbi esošajā ēkā un budžeta pieprasījumā 

2019. gadam iesniegtas remontdarbu tāmes: ēkas logu un iekšdurvju nomaiņai, 2.stāva 

lasītavas kosmētiskajam remontam; 

 Braslavas pagasta bibliotēkā pārskata periodā veikts vienas apkures krāsns remonts. 

Nākamajos gados paredzēts telpu kosmētiskais remonts, logu žalūziju iegāde un logu 

nomaiņa. Ierobežotā finansējuma dēļ precīzāki termiņi nav nosakāmi. 

 

              

 

0 500000 1000000 1500000 2000000

Izdevumi kopā

Atalgojumam

Krājuma komplektēšanai

Izdevumi kopā Atalgojumam Krājuma komplektēšanai

2018 305059 195316 42755

2017 698175 187287 42337

2016 1629889 170595 41760

Izdevumi kopā, t.sk. atalgojumam un 
krājuma komplektēšanai



7 
 

 

 

 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

Brīvzemnieku pagasta Puikules 

bibliotēka pārskata periodā 

pārvietota uz ēkas otru spārnu 

sakarā ar esošo telpu piemērošanu 

bērnudārza vajadzībām. 

Bibliotēkai tas ir vērtīgs ieguvums, 

jo šīs telpas ir funkcionālākas. 

Pateicoties bibliotēkas vadītājas 

radošumam un enerģijai, telpās 

iekārtotas mūsdienīgi un mājīgi, 

sadalot tās pa funkcionālām 

zonām. 

 

 

         

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunu ēku būvniecība     

Jaunu ēku būvniecība nav notikusi. 

 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

 

Darbinieku datori lielākoties iegādāti laika posmā no 2014. – 2018. g. un ir labā stāvoklī, taču vēl 

daži ir lietošanā no 2007. gada vai iegādāti ap 2012. gadu.   

Lielākā problēma novadu bibliotēkas  - nepieciešams nomainīt datorus lietotājiem, jo no ierindas 

iziet BMG projekta nu jau vairāk kā 10 gadus vecie klientu datori. Tie pamazām tik atjaunoti – 

laika posmā no 2013. līdz 2017. gadam.  2017. gadā bija iespēja pieteikties uz LATTELECOM 

dāvinātiem sistēmblokiem. To izdarīja 7 novadu bibliotēkas. Šie sistēmbloki 2018. gadā tika 

uzstādīti bibliotēkās lietotāju vajadzībām.  



8 
 

Bibliotēkās ir daudz samērā jaunu multifunkcionālo iekārtu (MFI), kas iegādātas laikā no 2013. – 

2018. gadam. Dažviet lietotājiem būtu nepieciešama atsevišķa MFI iekārta, lai nepieciešamības 

gadījumā lietotājs pats varētu veikt sev vajadzīgas informācijas saņemšanu - printējot, skenējot vai 

kopējot. 

Problēma ir arī lēns internets, līdz ar to pieprasījums pēc datoriem  mazinās. Limbažu novada 

bibliotēkās šajā sakarā 2018. gadā veikti uzlabojumi.  

2 bibliotēkas iegādājušās jaunus skenerus, turpretī esošās kopēšanas iekārtas ir diezgan nolietotas.   

Pāles bibliotēka nākamajā gadā plāno projektora iegādi.  

 

 

Novadu bibliotēkās notiek arī mēbeļu u.c. aprīkojuma atjaunošana. 

Pārsvarā tie ir jauni grāmatu plaukti, aprīkojums atpūtas zonās un 

bērnu stūrīšos, piem. Pociema  bibliotēkā (attēlā). 

 

 

 

Pāles bibliotēkas vadītājas secinājumi: 

Pasaule strauji mainās, notiek interneta un jauno tehnisko 

izgudrojumu augšupeja. Sabiedrības atmiņas pārejas posms no 

mutvārdu kultūras uz grāmatām, un tad uz elektroniskajām 

datubāzēm jāizmanto arī bibliotēkās. Digitālās informācijas izmantošana noteikti nākotnē 

pieaugs. Tāpēc paralēli telpu iekārtojumam, jānomaina datori lietotājiem, kuri nav mainīti kopš 

2007. Izvērtējot budžeta iespējas, arī tiek papildināta spēļu kolekcija skolēniem. 

Piemērs: 

Aloja pilsētas bibliotēkas vadītāja tehniskā aprīkojuma situāciju raksturo šādi: 

2008. gadā saņemtie 5 (pieci) “3td” datori ir vāji apmierinošā stāvoklī, taču bibliotēkas 

apmeklētājiem un darbiniekiem pie šiem datoriem ir piekļuve bezmaksas abonētajām datu bāzēm 

www.news.lv, www.letonika.lv.  Pie bezmaksas pieejamā interneta tīkla ir pieslēgti tikai 5 “3td” 

datori, jo tīkla ātrdarbība ir vāja, tādēļ no 2017. gada bibliotēkas darbinieku datoriem ir pieslēgts 

internets ar lielāku tīkla ātrdarbību, kas tiek abonēts par bibliotēkas budžeta līdzekļiem.  7 

datoriem trūkst nepārtrauktās barošanas bloki, taču tehniskā stāvokļa pilnīgai uzlabošanai 

nepietiek finansējuma. Uzlabošanu veiksim pamazām un pakāpeniski.  Kopumā bibliotēkas 

tehniskais nodrošinājums ir vērtējams kā samērā labs.  

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 2018. gadā  
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Datori 27  94 Darbiniekiem -labs/ 

klientiem- apmierinošs 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 28 apmierinošs 

Printeri  14 labs 

Kopēšanas iekārtas  2 labs 

Skeneri  4 apmierinošs 

Citas iekārtas  -  

 

 

 

 



9 
 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Problēmas ir konkrētās ēkās un neatrisinātās situācijās:  

 

 Lādes bibliotēkas telpu tehniskais stāvoklis ir labs, vienīgi pavasaros, kad  tiek atslēgta 

apkure, telpas paliek mitras līdz rudenim. Bibliotēkas sienas ir no laukakmeņiem, tāpēc arī 

viskarstākajās vasaras dienās telpas ir salīdzinoši vēsas; 

 Stienes bibliotēkā joprojām nav sakārtota apkures sistēma,  tā ir novecojusi. Bibliotēkas 

telpās nevar nodrošināt pietiekamu siltumu, līdz ar to ziemas periodā lietotāji mazāk 

izmanto datorus; 

 Straumes bibliotēkā vislielākā problēma ir bibliotēkas otrais stāvs, ierīkot liftu nav 

iespējams; 

 Joprojām nav atrisināts  jautājums par Skultes bibliotēkas pieejamību, jo bibliotēka 

izvietota ēkas 2. stāvā. 

Tiek meklēti risinājumi bibliotēku tīkla sakārtošanai un uzlabošanai Skultes pagastā. 2019. gadā 

plāno realizēt projektu par  Multifunkcionālā  Skultes centra izveidi, uz šī jaunā nama 1. stāvu 

pārvietojot Skultes bibliotēku, šie jautājumi vēl ir tikai ideju līmenī.  Bet vai tie būs reāli 

uzlabojumi? Katrā ziņā liels zaudējums vietējo iedzīvotāju ērtībām jau ir piedzīvots, visā trīs 

Skultes pagasta bibliotēkās 2018. gadā samazinot darba slodzes. 

                

Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs - 

bibliotēka SALA  - saņem balvu “Ilgtspējīgākā ēka 2018 

Latvijā.” 1.Vieta 

 

 



10 
 

 
 

 
 

Aizvadītajā gadā  

bibliotēku SALA 

apmeklējuši ļoti daudz 

interesentu. 

Bibliotēkas vadītāja Ieva 

Prauliņa 

 
 

Vidrižu bibliotēkas telpas - ērtas 

un mājīgas ikvienam. Attēlā - 

bērnudārza grupiņa “Taurenīši” 

pie savas veidotās Sveču izstādes 

 

 

 

 

 

 

 

Interesanti Vidrižu  bibliotēkā ir 

visiem 

Bibliotēka SALA pieejama 

cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām 

 

vajadzībām 
 



11 
 

 
 

 

 

 

Funkcionālās telpas plus 

radoša izdoma – tā top 

neaizmirstamas 

kompozīcijas Staiceles 

pilsētas bibliotēkā. Šoreiz - 

izstāde “Pusdienas 

laivotājiem no senajām 

pavārgrāmatām” 

 

 

 
Telpā burtiski uzburta skatuves gaisotne - 

bērniem Dārza svētki kopā ar rakstnieci 

Gundegu Vainovsku un galveno grāmatu 

varoni lācīti Rūdi Staiceles pilsētas 

bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 
Radošā nodarbība bērniem Brīvzemnieku 

pagasta Puikules bibliotēkā 

 

 

 



12 
 

    

Izejam ārpus telpām 

 

 

 

Alojas pilsētas bibliotēkas āra 

lasītava - lapenīte vasaras 

pilnziedā… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bīriņu bibliotēkas lietotāji ne 

tikai izmanto bibliotēkas 

piedāvājumus, bet arī aktīvi 

iesaistās bibliotēkas rīkotajās 

talkās, jo īpašs prieks par 

aktīvajiem bērniem, kuri 

kopā ar vecākiem piedalījās 

 Lielajā talkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 
Spokiem pilns ābeļdārzs. Tāds 

bija Bīriņu bibliotēkas 

pēcpusdienu sezonas noslēgums 

pēdējās maija sestdienas vakarā. 

Burtu meklēšana, atzīšanās 

savās lielākajās bailēs, cīņa ar 

odiem un pikniks 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Personāls 
 

Personāla raksturojums  

Pavisam Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās strādā 21 bibliotekārais darbinieks. Sakarā ar 

darba slodžu samazinājumu Stienes un Lādes bibliotēkās, Stienes bibliotēkas vadītāja uzņēmās 

darbu abās šajās bibliotēkās uz 0,5 slodzi, līdz ar to Limbažu novada bibliotēkās – par vienu 

darbinieku mazāk. 

No tiem uz pilnu slodzi strādā 12 darbinieki, uz 0,5 slodzi 4 darbinieki (strādā 5 bibliotēkās) un uz  

citu slodzi arī 5 darbinieki. 8 darbinieki ir ar bibliotekāro izglītību, 4 darbinieki ar izglītību citās 

jomās, 9 darbinieki ar vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību. Profesionālo pilnveidi (no 160 h 

) apguvuši 4 darbinieki.  

2018. gadā  Eiropas Sociālā fonda projekta  (Nr. 8.4.1.0/16/I/001)  “Nodarbināto personu 

profesionālās kompetences pilnveide” ietvaros mācības profesionālās tālākizglītības programmā 

“Bibliotēku zinības” (960h) uzsāka Stienes bibliotēkas vadītāja. Savukārt  Vidrižu bibliotēkas 

vadītāja -  šī projekta (240 h) programmā “Informācijas un bibliotēku zinību pamati”, kuru sekmīgi 

pabeidza.  

Mazliet netradicionāla situācija kadru jautājumā ir  Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrā 

– bibliotēkā SALA. Kopš centra darbības uzsākšanas, iestādes darbinieku kopskaits bija 3.  2018. 

gada 1. oktobrī notika bibliotēkas SALA reorganizācija, tagad bibliotēkā ir 2 darbinieki – viens 

bibliotekārais  - bibliotēkas SALA vadītāja uz pilnu slodzi ar iegūtu 1.līmeņa augstāko 

profesionālo izglītību. Otrs darbinieks ir apkopēja, darba slodze pilna. Centrā ir trešais darbinieks, 

bet komercdarbības speciāliste ir Alojas novada domes Attīstības nodaļas darbiniece, tikai viņas 

darba vieta atrodas bibliotēkā SALA. Komercdarbības speciāliste ir Biznesa augstskolas Turība 

studente profesionālajā bakalaura studiju programmā “Uzņēmējdarbības vadība”. 

 

Apbalvojumi un pateicības 

2018. gadā  Staiceles pilsētas bibliotēkas saņemtie  pateicības raksti un apbalvojumi: 

1. Pateicības raksts Staiceles pilsētas bibliotēkai par dalību festivālā “100 stundas 

futbolā” no Latvijas Futbola federācijas festivāla vadītājiem; 

2. Pateicības raksts Staiceles pilsētas bibliotēkai par piedalīšanos Ziemeļvalstu 

Literatūras nedēļas 2018 norisēs no Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja; 



14 
 

3. Goda diploms Staiceles pilsētas bibliotēkai par iegūto nomināciju “Gaismas kamols” 

Limbažu un Alojas novadu publisko bibliotēku konkursā “…un tinam Gaismas 

kamolu tālāk”; 

4. Atzinības raksts Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītājai Anitai Strokšai par nozīmīgu 

ieguldījumu Staiceles pilsētas kultūrvides veidošanā no Alojas novada domes, 

Staiceles pilsētas pārvaldes; 

5. Pateicības e-pastos un sociālā tīklā facebook.com. no bibliotēkas viesiem – 

rakstnieces Ingas Ābeles, Gundegas Vainovskas,  politiķes Ineses Vaideres, izstāžu 

autoriem – Māras Skrides, Jozafa Kovača, sadarbības partnera Ārlietu ministrijā; 

6. Pateicības no bibliotēkas lietotājiem, gan rakstiskā veidā, gan mutiski. 

 

Alojas pilsētas bibliotēka 8. jūlijā saņēma Pasaules latviešu klaidoņu brālības Pateicības 

rakstu, par nozīmīgu atbalstu Pasaules latviešu klaidoņu brālības saietu organizēšanā (10 

saieti) – attēlā pa labi. 

 

 

Par dalību Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas norisēs, laikā no 

12.-16. novembrim, Alojas pilsētas bibliotēka saņēma 

pateicību no nedēļas organizētājiem (attēlā zemāk). 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. decembrī bibliotekārie darbinieki piedalījās Limbažu un 

Alojas novadu bibliotēku darbinieku gada noslēguma 

seminārā “Gaismas kamola 

stāsts”, kura laikā tika 

sveikti profesionālā 

konkursa “…un tinam 

gaismas kamolu tālāk” 1. 

daļas Bibliotēka-bibliotēkai 

uzvarētāji.  

Alojas pilsētas bibliotēka prezentēja stāstu par savu sadraudzības 

bibliotēku 2018. gadā - Stienes bibliotēku un saņēma Goda rakstu 

par iegūto nomināciju 

“Ne jau šī pasaule pati tā griežas, Tu esi tas, kurš šo pasauli 

griež”.   
                                                                                         /G. Račs/ 

 

 

 

Viļķenes bibliotēka saņēma Goda rakstu nominācijā “Latvija ir brīnumskaista zeme, bet 

skaistajam jāpalīdz parādīties” /I. Ziedonis/ - stāsts par Vidrižu bibliotēku. 



15 
 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkas stāsts par Katvaru bibliotēku saņēma Goda rakstu 

nominācijā  “Visa īstā māksla ir atvasināta no tautas dzejas” /E. Melngailis/   

     

 

Vitrupes bibliotēkas vadītāja Rudīte Reide saņēma apbalvojumu 

”Gada viļķenietis” -  Limbažu novada pašvaldības atzinības 

rakstu - par pašaizliedzīgu darbu Vitrupes bibliotēkā un kultūras 

dzīves veidošanā Viļķenes pagastā. Tika pasniegta piemiņas 

zīme  Gada cilvēks, tās autors ir Dzīvā sudraba muzejs Limbažos.  

 

 

Pati gaviļniece saka tā: Tikai kopā mēs varam paveikt daudz. Arī 

mazas bibliotēkas, mazas gaismas saliņas ir ļoti vajadzīgas! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finansējums personāla attīstībai  
 

Metodiskajām aktivitātēm, ko organizē LGB kā reģiona galvenā bibliotēka, finansējums tiek 

plānots metodisko izdevumu tāmē – Limbažu un Alojas novados. Finansējumā personāla attīstībai 

novadu bibliotēkās parasti ietilpst līdzekļi, kas paredzēti arī mācību kursu apmeklējumiem Rīgā 

un citviet Latvijā, ceļa izdevumiem, braucot uz Rīgu vai LGB semināriem un mācībām, kā arī 

pieredzes apmaiņas braucieniem. Lielākā daļa bibliotēku darbinieku piedalījās pieredzes apmaiņas 

ekskursijā uz Igaunijas bibliotēkām ar pašvaldības finansēto dalības maksu 95.00 EUR. 

Kopumā finansējums personāla profesionālajai pilnveidei ir apmierinošs. Vidēji Limbažu novada 

viena darbinieka bibliotēkās tie svārstās no 20.00 – 280.00 EUR, savukārt Alojas novadā  - 60.00 

– 410.00 EUR uz vienu darbinieku. Jāatzīmē, ka aizvadītajā gadā mācībām LNB kursos ar Eiropas 

finansējumu, tika piešķirts līdzfinansējums no pašvaldības – Stienes un Vidrižu bibliotēkām.  

Savukārt Staiceles bibliotēkas vadītājai  tika piešķirta dienas nauda pieredzes apmaiņas 

braucienam uz Dānijas publiskajām bibliotēkām.  

 

 

 

 

Pateicība no Ziemeļvalstu Ministru 

padomes biroja -  Lādezera bibliotēkai 



16 
 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

Visi bibliotēku darbinieki iesaistījušies LGB organizētajos metodiskajos pasākumos, par to 

saņemot apliecinājumus  ar norādītu  stundu skaitu un apgūtajām tēmām (sīkāk par to 12. nodaļā 

Metodiskais un konsultatīvais darbs). 

Papildus novadu bibliotekāri piedalījušies šādās citu organizētajās  profesionālās pilnveides  

programmās un pasākumos: 

 

 “Zināšanu pilnveides programmas apguve bērnu tiesību aizsardzības jomā” -  Latvijas 

Pašvaldību mācību centra kursi – Vidriži; 

 Latvijas Bibliotēku festivāls 2018: Latvijas bibliotekāru 19. konference “Mainās 

bibliotēka, mainās sabiedrība” - Staicele; 

 Latvijas Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 21. saiets “Bibliotēkas pamatvērtības 

un nākotnes izaicinājumi” – Staicele, Braslava, Aloja; 

 LNB Bibliotēku novadpētniecības konference – Viļķene; 

 LBB organizētais pieredzes apmaiņas brauciens uz Dānijas bibliotēkām – Staicele; 

 Gētes institūta Rīgā Radošā darbnīca bibliotekāriem “Kāds labums bibliotēkām no 

Vikipēdijas?” (semināra vad. Mārtiņš Bruņenieks un Edgars Lecis) – Viļķene; 

 Informatīvs seminārs par aktuālajām norisēm ESF projekta 8.4.1. mācību kontekstā; 

 LNB Konference “21. gadsimta bibliotēka” - Viļķene; 

 Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 17. konference 

“Bibliotēkas=Ludotēkas” (darbsemināru vada “Brain Games” darbinieki) – Viļķene; 

 UNESCO LNK 3. Latvijas Stāstnieku konference “Stāsti par vietām, lietām un 

cilvēkiem” – Viļķene; 

 Valmieras bibliotēkas un LBB VN seminārs pašvaldību publisko un izglītības iestāžu 

bibliotekāriem “Bērns un jaunietis bibliotēkā”- Staicele;  

 Sokrata tautskolas  I. Bibliotekāru garīgās attīstības brīvdabas pasākums “Sevis 

iepazīšana”  - Lādezers; 

 Eiropas kustības Latvijā aktivitāte “Eiropas informācijas diena – Eiropas vitamīns” – 

Staicele; 

 Biedrības “Eiropas kustība Latvijā” aktivitāte “Eiropas Savienības informācijas sniedzēju 

forums, viss jaunākais un aktuālākais par ES”- Staicele; 

 Latvijas Pašvaldību mācību centra seminārs par ES fonda projektu “Programma – Bērnu 

tiesību aizsardzības jomā” – Vilzēni; 

 Alojas novada domes organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Mārupes novada 

Mazcenas bibliotēku – Staicele 

 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Limbažu novada pašvaldībā tiek risināts jautājums par samaksas kārtību par darbu, ko bibliotēku 

vadītāji veic      papildus – kurināšana, bibliotēkas telpu un bieži vien arī kāpņu telpu tīrīšana. Taču 

problēmas jau ir ar samazinātajām darba slodzēm – mazinās apmeklējums bibliotēkās, pietrūkst 

laika pasākumu organizēšanai. Nepilnas darba slodzes ziemas periodā rada grūtības, lai 

nodrošinātu telpās normālus klimatiskos apstākļus.  

Problēmas personāla jomā ir abās pilsētu bibliotēkās – Alojā un Staicelē, jo esošo darba apjoma 

veikšanai būtu nepieciešama vēl viena štata vieta. Alojas pilsētas bibliotēka apmeklētājiem ir 

atvērta tikai darba dienās, iepriekš strādāja arī sestdienās. 

 

 

 



17 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
Galvenie rādītāji  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2016 2017 % 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

2018 % salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 4619 4400 - 4,7 4088 -7,1 

t. sk. bērni 1244 1224 -1,6 1183 - 3,3 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

104154 89324 -14,2 74040 -17,1 

t. sk. bērni 33153 26645 -19,6 20994 -21,2 

Virtuālais apmeklējums 6010 5536 -7,9 5582 +0,3 

Izsniegums kopā 145424 126300 -13,2 111488 -11,7 

t. sk. grāmatas 74514 59842 -19,7 56209 -6,1 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

70739 66247 -6,4 55002 -17 

t. sk. bērniem 28586 16096 -43,7 13181 -18,1 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā*  

30,1% 29,3% -2,6 27,2 -7,2 

t. sk. bērni līdz 18 g. 48,7 48,4 -0,6 46,5 -3,9 

Iedzīvotāju skaits**  15334 15018 -2,1 15017 -0,8 

 

* Limbažu un Alojas novados (bez Limbažu pilsētas)   

** Limbažu un Alojas novados (bez Limbažu pilsētas) 

 

Diagrammās zemāk atspoguļota kopaina galvenajiem darba rādītājiem – nedaudz samazinājies 

aktīvo lietotāju skaits,  izsniegums, kā arī  bibliotēku apmeklējumu skaits un apmeklējumu 

intensitāte. Palielinājums ir tikai virtuālajā apmeklējumā. 

Visās novadu bibliotēkās statistika tiek uzskaitīta tikai ALISĒ. Vienīgi pasākumu apmeklējumu 

ne vienmēr atzīmē ALISĒ, bet dažreiz uzskaita manuāli.  Rādītāju samazinājumu ietekmēja tas, 

ka pagājušajā gadā vairākās bibliotēkās samazinātas darba slodzes, bibliotēkas nav vairs tik ērti 

pieejamas iedzīvotājiem. Dažviet ilgāku laiku bibliotēkas bija slēgtas vadītājas slimības dēļ.  

Lietotāju % no iedzīvotāju skaita ir samērā stabils, pagājušajā gadā samazinājums par 7,2%. 

Kaut gan kopējie rādītāji bibliotēkās samazinājušies, katrai bibliotēkai ir sava situācija. Iepriecina, 

ka dažās mazajās lauku bibliotēkās, piem., Bīriņu bibliotēkā lietotāju skaits pieaudzis pat par 23%, 

kā ietekmē palielinājies arī izsniegums.  

 

Stāsta Pociema bibliotēkas vadītāja, kuru skāra  darba slodzes samazinājums: 

“Bibliotēka atvērta apmeklētājiem  no š.g. 1. marta 4 darba dienas nedēļā pa 7 stundām, 

piektdienas, sestdienas, svētdienas bibliotēka slēgta. Lietotajiem no sākuma bija neierasts šāds 

darba laiks, bet, zinot, ka lielāka daļa apmeklētāji koncentrējās rīta stundās bibliotēkā, tad 

pamazām viss nokārtojās un visi ir apmierināti. Protams, līdz ar to samazinājies bibliotēkas 

apmeklējums, lasītāji un izsniegums. 

 

 

Skultes bibliotēka 

Pārskata periodā, salīdzinot ar 2017. gadu, nedaudz audzis lietotāju skaits (t. sk. arī bērni), bet 

samazinājies izsnieguma kopējais skaits un bibliotēkas apmeklējumu skaits. Loģisks iznākums 

bibliotēkas darba laika un darba slodzes samazināšanai (no 2018. gada 1. marta 0,7 slodze).  

 



18 
 

Viļķenes bibliotēka 

Ja 2017. gadā bibliotēkas galveno rādītāju dinamika bija negatīva, vienīgi izsniegums bērniem 

vecumā līdz 18 gadiem bija palielinājies par 18%, tad 2018. gadā tieši šis rādījums ir lejupejošs 

(-35,8%), kā arī bērnu apmeklējums (-15%). Izskaidrojums varētu būt gan skolēnu skaita 

samazināšanās Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolā, gan bibliotēkas pārcelšana uz ciemata 

centru - attālāk no pirmsskolas izglītības iestādes, kas arī remonta dēļ bija pārcelta 1 km no 

ciemata.  

 

Vitrupes bibliotēka 

Bibliotēkas pamatrādītāji samazinās sakarā ar slodzes samazināšanu uz 0,7 - par 12 stundām 

samazinājies darba laiks nedēļā. Nedaudz samazinājies lietotāju skaits. Grāmatu izsniegums 

palielinājies par 21%. Daļu vecākās paaudzes apmeklētāju un arī bezdarbnieku dzīves kvalitāti 

uzlabo iespēja apmeklēt bibliotēku un lasīt. Prieks par apmeklētājiem, kuri strādā Limbažos vai 

pat Rīgā, bet atrod iespēju brīvajā laikā apmeklēt Vitrupes bibliotēku un atrast sev piemērotu 

literatūru. Mūsu bibliotēkā lasa grāmatas arī Viļķenes centrā dzīvojošie, jo literatūras 

piedāvājums ir atšķirīgs. 

 

Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs – bibliotēka SALA 

Bibliotēkas galvenie rādītāji pēdējos gados strauji mainās, pirmajā ēkas uzcelšanās gadā tie 

strauji kāpa, otrajā jau mazinās, varbūt trešais gads būs paliekošie rādītāji, pagaidām grūti 

spriest. Jaunbūvi joprojām apmeklē liels skaits tūristu un pasākumu apmeklētāji un dalībnieki. 

Ciemos bijušas daudzas Latvijas bibliotēkas, skolas, pašvaldību administrācijas, pensionāru 

apvienības u.c. interesenti. Daudz interesentus pieskaita ēkas ekoloģiskais statuss, tiek 

organizētas ēkas atvērto durvju dienas, tās apmeklē speciālas interesentu grupas, kas vēlas ieviest 

savā pusē kaut ko līdzīgu. Pakalpojumu klāsts turpina pieaugt un liela vērība tiek pievērsta tam, 

lai bibliotēkas SALA pakalpojumi nedaudz atšķirtos no apkārtējo iestāžu piedāvājuma. 

 

 
 

 
 

 

Zemāk diagrammās – galveno darba rādītāju salīdzinājums.  

 

14500

15000

15500

2016 2017 2018

2016 2017 2018

Iedzīvotāju skaits
Limbažu un Alojas

novados
15334 15018 15017

Iedzīvotāju skaits Limbažu un Alojas novados
(bez Limbažu pilsētas)



19 
 

 
 

 
 

 
 

 

3800

4000

4200

4400

4600

4800

2016 2017 2018

4619

4400

4088

Aktīvo lietotāju kopskaits

2016 2017 2018

2016 2017 2018

145424 126300 111488

Izsniegumu kopskaits Limbažu un Alojas 
novadu bibliotēkās

2016 2017 2018

2016 2017 2018

104154
89324

74040

Bibliotēku apmeklējums

2016 2017 2018



20 
 

 

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

Apkopojot gada darba rezultātus novadu bibliotēkās, visbūtiskākais tomēr ir pakalpojumu 

piedāvājums iedzīvotājiem – tā attīstība, daudzveidība, jauninājumi, svarīgi ir arī saglabāt 

tradicionālos pasākumus. Kā līderes šajā jomā ir Viļķenes bibliotēka, Alojas pilsētas un Staiceles 

pilsētu bibliotēkas, kā arī  bibliotēka SALA. Sirsnīgi un aizkustinoši pasākumi kā vienmēr – 

Vitrupes bibliotēkā. Pasākumu skaits būtiski nemainās, bet to kvalitāte uzlabojas. Ļoti jūtama 

novadpētniecības “garša” daudzām izstādēm bibliotēkās - vietējo cilvēku hobiji, intereses, 

aizraušanās, kas tiek atvēlētas aplūkot arī citiem. Arī Vidrižu, Katvaru, Pāles, Skultes bibliotēkas 

cenšas neatpalikt, organizējot saistošas izstādes un tematiskus pasākumus.  

No oktobra mēneša Alojas novada bibliotēkas sniedz sabiedrībai Alojas novada Tūrisma 

informācijas punkta (TIP) pakalpojumus sadarbībā ar Alojas novada Tūrisma informācijas centru, 

nodrošinot sabiedrībai pieejamu un kvalitatīvu informācijas plūsmu par Alojas novada tūrisma 

piedāvājumu pieejamību Alojas novadā, apkārtējos novados un citur Latvijā.  

Labākie piemēri: 

Bibliotēka SALA turpina piedāvāt saviem lasītājiem gan tradicionālus, gan inovatīvus 

pakalpojumu:  

 

 Pasākumi (lekcijas, apmācības, semināri, konferences, biznesa tikšanās, sapulces, telpu 

īre citiem sadarbības partneriem, viņu organizētajiem pasākumiem, Kundalinī jogas 

nodarbības, spēka pilates nodarbības, teātra izrādes, arī brīvdabas, koncerti, kino izrādes, 

radošās darbnīcas gan bērniem, gan pieaugušajiem, gan visai ģimenei kopā. 

Pasākumi ģimenēm ar bērniem,  izstādes, kopīgas radošas nodarbības ar Alojas Mūzikas 

un Mākslas skolu, redzes pārbaudes, donoru dienas); 

 Attālinātās darba vietas (tiek izmantotas gan individuāli, gan tika slēgts ilgtermiņa 

līgums ar biedrību “Elite Football”. Atsauksmes ir ļoti labas, klusums, pieejama 

kvalitatīva tehnika, iestādes darba laiks piemērots darbam vakaros); 

 Uzņēmējiem (tiek piedāvāti semināri, lekcijas, notiek regulāras sapulces, konsultācijas 

sniedz AS “Attīstības finanšu institūcija ALTUM”- mārketinga izstrādē, biznesa plānu 

veidošanā, tirgus izpētē u.c.); 

 Bibliotēkas pakalpojumi (bibliotēka organizē kultūras pasākumus, teātra izrādes, rāda 

kino, radošās darbnīcas, Lieldienu un Ziemassvētku pasākumus ģimenēm ar bērniem. Un 

protams, sniedz visus pārējos klasiskos bibliotēkas pakalpojumus. Bibliotēkas vadītāja 

22,5
20,3

18,1

0

5

10

15

20

25

30

2015,5 2016 2016,5 2017 2017,5 2018 2018,5

Apmeklējumu intensitāte

Apmeklējumu intensitāte



21 
 

uzņem ekskursantus un vada tiem ekskursijas, pēc pieprasījuma arī pa apkārtni, ezermalu, 

parku, rāda viesiem filmu par Ungurpils ezera peldošajām salām un īsfilmu par ēkas 

celtniecību; 

 Nevalstisko organizāciju tikšanās un sadarbības vieta (2018. gadā bibliotēka SALA 

uzņēma daudz interesantus viesus-politiķus- Māri Kučinski, Danu Reiznieci- Ozolu, 

Kārinu Pētersoni, Jāni Dombravu, Artusu Kaimiņu, Raivi Zeltītu. Turpināsies sadarbība ar 

Kārinu Pētersoni, kura SALĀ viesojās divas reizes un deva dažas labas ievirzes 

turpmākajam kopdarbam; 

 Jauniešu centrs (atskaites gada nogalē uzsākta sadarbība ar Alojas Mūzikas un Mākslas 

skolu, reizi mēnesī skolēnu grupa ar pedagogiem apmeklēja bibliotēku SALA, gleznoja 

vai zīmēja telpās, arī ārā un otrajā nodarbību daļā SALA vadītāja piedāvāja kādu praktisku 

radošo darbnīcu – piemēram, dekupāžas veidus. Sadarbībā ar Alojas MMS tapa 2018. 

gada lielais kopdarbs “Ungurpils augu herbārijs”. Audzēkņi savāktos augus zīmēja, 

skicēja un gleznoja, viņu darbiņi tika pievienoti laminētajiem augiem, un izveidojusies jau 

bieza grāmata par Ungurpils augiem. Šis darbs turpināsies, jo pļavas pie mums raibu 

raibās, plānots, ka herbārijam būs vairākas daļas: pļavu augi, parka augi, parka koku lapas, 

ezermalas un ūdensaugi. SALU par tikšanās vietu izvēlēsies arī Rūdolfs Pelēkais, kurš ir 

biedrības “Jauniešu interešu klubs E.M.-K.A.” vadītājs; 

 Tūrisma informācijas punkts (notiek regulāra sadarbība ar Alojas novada TIC vadītāju 

Inesi Timermani, SALU savos maršrutos iekļauj un apmeklē daudzas tūristu grupas, 

piedāvājam apmeklētājiem izsmeļošu ekskursiju pa SALU un tās apkārtni, par Ungurpils, 

ezera un peldošo salu rašanos, kā arī jaunākos materiālus, bukletus- sākot no informācijas 

par Alojas novadu, kaimiņu novadiem, Latviju, Baltijas valstīm. Iesakām un reklamējam 

viesiem Alojas novada vietējos uzņēmumus un uzņēmējus. Rīkojam izstādes “Ražots 

Alojas novadā”. Tieši 2018. gada nogalē tika nolemts, ka tieši bibliotēkas turpmāk aktīvi 

iesaistīsies TIC darbībā. Tiks iegādātas vitrīnas un tajās izvietoti vietējo ražotāju 

darinājumi un suvenīri. 2018. gadā daudz interesanta notika sakarā ar “Zaļā dzelzceļa” 

atklāšanu, bija seminārs, daudz informācijas bija jāsniedz interesentiem, kā arī pašvaldības 

darbinieki paši izmēģināja braucienu pa jauno velo celiņu. 

Kā jauninājums 2018. gadā bibliotēkā SALA – tiek veidoti sakari ar jauniem sadarbības 

partneriem, īpaši piesaistot jauniešus. Sākta sadarbība ar Rūdolfu Pelēko, kurš ir biedrības 

“Jauniešu interešu klubs E.M.-K.A.” vadītājs. Nākotnē plāno rīkot bibliotēkā jauniešu forumus un 

iesaistīt viņus arī uzņēmējdarbības atbalsta centra aktivitātēs. 

 



22 
 

 

 

Tikšanās ar ministru 

prezidentu Māri 

Kučinski bibliotēkā 

SALA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viens no 

augstāk 

novērtētajiem 

pasākumiem 

2018. gadā! 

 

 

 

 

 

 

 

Pagājušajā gadā  SALĀ  jau  

10. Pasaules Latviešu Klaidoņu Brālības saiets 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sala.lv/2018/06/08/ministru-prezidenta-mara-kucinska-vizites-laika-aloja-diskuteja-par-uznemejdarbibas-attistibu-regionos/
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj0naTFiPDfAhWGBiwKHRZQAlwQjRx6BAgBEAU&url=http://www.sala.lv/2018/06/08/ministru-prezidenta-mara-kucinska-vizites-laika-aloja-diskuteja-par-uznemejdarbibas-attistibu-regionos/&psig=AOvVaw2dCJhuVwAJra66pBdjes3p&ust=1547651300823855
https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiPhsOuivDfAhVUiKYKHTKwAKsQjRx6BAgBEAU&url=https://allevents.in/alojas lauku teritorija/liel%C4%81-gongu-nakts-ungurpil%C4%AB/1532184630164261&psig=AOvVaw3CYhc128C3I_Zl9ZcsaT9m&ust=1547651788594309


23 
 

 

 

Piektie Ceriņziedu 

svētki…  

         

 

 

 

 

 

 

 

…un tradicionālie Baltā 

galdauta svētki Vitrupes 

bibliotēkā 

 

 

 

 

Latvijas simtgadei veltītais  

koncerts Vitrupē 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Ar netradicionāliem pasākumiem katru gadu sevi piesaka Viļķenes bibliotēka. Pagājušajā gadā tie 

bija Latvijas simtgades pasākumi, veidoti ar interesi un izdomu, atvēlo vietu arī atraktivitātei - 

erudīcijas konkurss, fotoorientēšanās sacensības, velotūre u.c. Kā savdabīga ekspozīcija bibliotēkā 

-  Viļķenes laikapstākļu celiņš.  

 

Foto galerija no Viļķenes bibliotēkas pasākumiem 

 

 

Ceļojošās izstādes “Vaira Vīķe-Freiberga. 

Ar sauli” - ekspozīcija bibliotēkas gaitenī 

un krājuma telpā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erudīcijas konkursa “Latvia 100” 

dalībnieki 2018. gada 11. novembrī 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotoorientēšanās sacensību 

“Mainīgais un nemainīgais 

Viļķenes ainavā” uzvarētāji 

Viļķenes pagasta svētkos 2018. 

gada jūnijā 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

Velotūres dalībnieki pie Valda 

Treija Svētupes gleznām Viļķenes 

bibliotēkā 2018. gada 13. oktobrī 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Viļķenes laikapstākļu celiņš. 

Te varēja katrs pats ieaust saulainās un lietainās 

dienas….Viļķenes bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ārciema bibliotēkā, 

sadarbojoties ar Radošo 

darbnīcu ”Lietussargi”, veidojas 

dažādas izstādes 

 

 



26 
 

 

 

 

 Katvaru bibliotēkas apmeklētājus 

priecēja viļķenietes Ivetas Briedes 

  “100 apsveikuma kartiņas Latvijas 

simtgadei” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vietējo rokdarbnieču darinājumu 

izstāde Pāles bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nebijis notikums - bibliokuģis “Krišjānis 

Valdemārs” ienāk Pāles ostā 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

 

 

 

 

LNB un Latvijas valsts simtgades 

projekta “Neredzamā bibliotēka”    

pasākums    Braslavas pagasta 

bibliotēkā, tikšanās Vilzēnu 

pamatskolā           

 

 

 

 

 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

Bibliotēku apmeklējumos vienmēr sekojam līdzi, kā darbojas atgriezeniskā saite no bibliotēkas 

lietotājiem. Svarīgi ir ne tikai uzklausīt, bet arī rast risinājumus. 

 

Piemēri: 

 Bibliotēku nedēļas laikā no 23.-29. aprīlim Alojas pilsētas bibliotēkas apmeklētāji un 

iedzīvotāji piedalījās aptaujā “Mainās bibliotēka, mainās sabiedrība”. Aptauja tika 

ievietota gan mājas lapā www.aloja.lv, norādot elektronisko saiti, gan arī uz vietas 

bibliotēkā aptauju varēja aizpildīt papīra formātā. Mājas lapā www.aloja.lv tika 

ievietota neliela aptauja ar jautājumu Kādi ir jūsu bibliotēkas apmeklējuma mērķi?;  

 Septembrī Alojas pilsētas bibliotēkas vadītāja tikās sarunā un domu apmaiņā ar 

biedrības “Alojas seniori” biedriem, iepazīstinot seniorus ar bibliotēkas piedāvātajiem 

pakalpojumiem un programmām, aicinot seniorus izteikt savus vērtējumu par 

bibliotēku, aizpildot arī iepriekšminēto aptauju; 

 Bīriņu bibliotēkas lietotājiem ir pieejamas anketas par bibliotēkas darba novērtēšanu. 

2018. gadā lietotāju aptauja notika rudenī. Lietotāji bija salīdzinoši apmierināti ar 

bibliotēkas darba laiku,  vēlējās vairāk jauno grāmatu, žurnālu;  

 Pāles bibliotēkā, tāpat kā katru gadu, arī 2018. gadā bibliotēkas lietotājiem tika 

organizēta aptauja par bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu, lai veiktu izpēti kā 

mainījusies iedzīvotāju vajadzība pēc bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem, ko 

vajadzētu ieviest no jauna vai mainīt darbībā. Tika secināts, ka 60% bibliotēku apmeklē 

vairāk kā reizi nedēļā. Lielākai daļai respondentu iegūtā informācija ir atpūtai, bet 

dažiem tā nepieciešama mācībām un darbam. 88% respondentu apmierina literatūras 

un periodikas piedāvājums; 99% - apmierina telpas un iekārtojums; 99% apmierina 

bibliotēkas darba laiks; 

 Pociema bibliotēkā ir izveidota aptaujas  kaste “Mēneša aptauja”. Jautājumi tiek 

apkopoti un izanalizēti, lai veicinātu bibliotēkas turpmāko darbību un uzlabotu saikni 

ar iedzīvotājiem. Piemērs: Jautājums - Iemesli, kāpēc tu nelasi bibliotēkā? Lielākā daļa 

no  21 aptaujātajiem atbildēja uz to: Nav laika  - bērni, darbs…;  

 Pavasarī – projektu nedēļas laikā Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 9. klases 

skolēni pētīja Viļķenes bibliotēku vēsturi un veica aptauju – anketēšanu “Bibliotēka 

http://www.bibliotekari.lv/?p=3840
http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/


28 
 

manā dzīvē”. Aptaujā piedalījās 75 dažāda vecuma respondenti. Pētījuma rezultātus 

skolēni apkopoja prezentācijā, ar to iepazīstināja skolēnus un bibliotēku vadītājus. 

Pētījumā skolēni konstatēja, ka no aptaujātajiem visi zina nosaukt pagastā esošās 

bibliotēkas un to atrašanās vietas. Jaunākā paaudze nezina, kur bibliotēkas darbojušās 

kādreiz un kas bijuši to darbinieki. Tas arī saprotams, jo pašreizējā bibliotēkas vadītāja 

Mārīte Purmale vada bibliotēku jau kopš 1981. gada (37 gadus), tādēļ divas paaudzes 

nav redzējušas citu bibliotekāru. Viena trešdaļa aptaujāto apmeklē vairākas pagasta 

bibliotēkas, bet viena trešdaļa nekad nav apmeklējusi Viļķenes bibliotēku; 

 Staiceles pilsētas bibliotēkā  

2018. gadā  veiktas divas 

aptaujas – bibliotēku 

lietotāju un nelietotāju vidū. 

Bibliotēku lietotāji tika 

aptaujāti par vajadzību 

apmeklēt bibliotēku. 

Secinājums: bibliotēka pilnībā īsteno 

savas funkcijas – izklaides, 

informācijas, izglītības un kontaktu 

veidošanas funkcijas 

 

 

Noskaidrota arī reālā 

situācija, kur klienti 

uzzina par pasākumiem 

bibliotēkā. 

Kā pēc diagrammas 

redzams, tie ir sociālie 

tīkli, afišas bibliotēkā un 

pilsētas centrā, arī no 

novada mājas lapas.   

 

 

 

 

Noskaidrots, kas visvairāk interesē lietotājus un bibliotēkas neapmeklēšanas iemesli 

 

 

22%

14%

23%
14%

10%

17%

Iemesli bibliotēkas apmeklējumam

Lasīt
Izmanotot internetu
Apmeklēt pasākumus
Pavadīt brīvo laiku

26%

15%
31%

26%

1% 1%

Uzzina par pasākumiem bibliotēkā 

Bibliotēka

Afišas

Sociālie tīkli

Alojas novada mājas lapa

27%

9%

20%
16%

14%

14%

Pasākumu apmeklējums

Tikšanās ar rakstniekiem Sarunas ar politiķiem

Izstāžu apmeklējums Izzinošas lekcijas

Mācību kursi Radošās nodarbības



29 
 

 
 

 

 

 

Pateicība no lasītājiem Lādezera 

bibliotēkas vadītājai Valentīnai Kukulei  

 

 

 

 

 

 

 

Ārējie apkalpošanas punkti 

 

Katvaru bibliotēkai ir divi ārējās apkalpošanas punkti pagasta apdzīvotajās vietās Tiegažos un 

Priedēs. Reizi mēnesī šajos punktos notiek grāmatu apmaiņa. Tiek aizvestas grāmatas un pie 

automašīnas tiek apmainītas,  daļa lietotāju savstarpēji samainās ar grāmatām,  informējot  par to 

bibliotēku. Pamatā lietotāji pieprasa jaunākās grāmatas, gan latviešu, gan tulkoto daiļliteratūru. 

Abos izsniegšanas punktos grāmatu lasītāji  pamatā ir pensionāri.   

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

 

Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pašreiz pieejamās bibliotēkas: 

 

 Alojas novada uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs – bibliotēka SALA – pieejama 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem (attēlā); 

 Lai bibliotēkas lietotājs ratiņkrēslā 

varētu iekļūt Alojas pilsētas bibliotēkā, to 

nodrošina uzbrauktuve pie bibliotēkas ieejas. 

Bibliotēkas lietotājiem, kam ir ierobežota 

socializēšanās iespēja, tiek piedāvāta 

iespieddarbu piegāde un apmaiņa dzīvesvietā 

Alojas pilsētas teritorijas robežās; 

 Staiceles pilsētas bibliotēka - ir 

izveidota uzbrauktuve iekļūšanai bibliotēkā, 

31%

40%

29%

Bibliotēkas neapmeklēšanas iemesli

Nelasa

Nav laika

Kāds cits no ģimenes apmeklē bibliotēku



30 
 

bibliotēkas iekšpusē ir iespēja pārvietoties cilvēkiem ratiņkrēslos. 2018. gadā tika 

realizēts projekts  dažādām aktivitātēm cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 

 Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka – nodrošināta iekļūšana bibliotēkā, 

pakalpojumu izmantošana, ir sanitārais mezgls cilvēkiem ar kustību traucējumiem;  

 Lādes bibliotēka - var iekļūt cilvēki ar kustību traucējumiem, ir sanitārais mezgls 

cilvēkiem ratiņkrēslos;  

 Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pieejama Umurgas bibliotēka, apmeklētāji brīvi 

var pārvietoties bibliotēkā; 

 Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pieejamas arī Lādezera un Vidrižu bibliotēkas; 

 Braslavas pagasta bibliotēkā var iekļūt gados veci cilvēku, arī apmeklētāji 

ratiņkrēslos, jo ir uzbrauktuve invalīdiem; 

 Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka pēc telpu renovācijas ir pieejama cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem, tajā var pārvietoties ratiņkrēslā  un izmantot sanitāro mezglu; 

 Katvaru  bibliotēka atrodas ēkas 1. stāvā, tajā viegli var iekļūt gados veci cilvēki, ar 

citu palīdzību - arī cilvēki ar kustību traucējumiem;  

 Viļķenes bibliotēka, izmantojot kultūras nama parādes durvis, ir pieejama lietotājiem 

ar kustību traucējumiem. Bibliotēka sniedz pakalpojumu vājredzīgajiem lietotājiem – 

audio ierakstu pasūtīšanu no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas. 2018. gadā piegādāti 35 

eksemplāri CD jeb “klausāmgrāmatu”. 

 

2018. gadā joprojām pievērsām lielu uzmanību tam,  kāda ir lietotājiem draudzīga bibliotēka, cik 

ērti to atrast, kā nokļūt, kā tai piekļūt.  

 

  

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi60um9jPDfAhUJ_iwKHbXMC4QQjRx6BAgBEAU&url=http://www.aloja.lv/2018/08/29/ungurpils-sala-viesojas-madoniesi-un-finansu-ministre-dana-reizniece-ozola/&psig=AOvVaw32KUAZYMNFwyRvXl2-g2fc&ust=1547652110610352


31 
 

    

Kā labākie piemēri ērtai piekļuvei  - 

Alojas novada uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs – bibliotēka SALA 

(augšējā attēlā ) un  Lādes bibliotēka 

(attēlā pa labi) 

 

 

 

 

 

 

   

 

Sakopta vide bibliotēkas tuvumā –

draudzīgs aicinājums uz bibliotēku. Baltā 

galdauta svētki Braslavas pagasta 

bibliotēkā sākas ar sakopšanas darbiem, 

turpinās ar svinībām   

 

 

     

 

 

 

 

 

Problēmas, risinājumu meklējumi: 

 Pāles bibliotēku klātienē nav iespējams apmeklēt cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

2016. gada rudenī sākta projekta izveide bibliotēkas ieejas pārbūvei, kas joprojām ir 

izstrādes stadijā, bibliotēkas ēkas specifiskā novietojuma dēļ. Pašlaik bibliotēkā nav 

lietotāju ar īpašām vajadzībām; 

 Aktuāls jautājums par Skultes bibliotēkas pieejamību, jo bibliotēka izvietota ēkas 2. 

stāvā;  

 Arī Straumes bibliotēkas  vislielākā problēma ir bibliotēkas otrais stāvs, ierīkot liftu nav 

iespējams;  

 Iedzīvotāji ar kustību traucējumiem nevar apmeklēt Pociema bibliotēku, jo nav 

nepieciešamā aprīkojuma uz 2. stāvu, bet ir pakalpojums - grāmatu piegāde mājās.  

Organizējot pasākumus, tiek izmantotas kultūras nama telpas, tās var apmeklēt iedzīvotāji 

ar kustību traucējumiem, jo ir izveidota uzbrauktuve; 

 Ārciema, Stienes, Vitrupes  un Bīriņu bibliotēkas nav pieejamas personām ar īpašām 

vajadzībām, bet vajadzības gadījumā lasītāji tiek apkalpoti individuāli, piegādājot 

nepieciešamās grāmatas vai presi  mājās;  



32 
 

 Lādes bibliotēka - Limbažu pagastā ir svarīga arī vietējā infrastruktūra. Lai nokļūtu uz 

Lādes bibliotēku no Limbažu puses, tiek izmantots Valsts nozīmes auto ceļš –Dūču. Šis 

ceļš no rudens līdz pavasarim ir ļoti sliktā stāvoklī. Bibliotēkas apmeklētāji ir sarūgtināti, 

kad nevar normāli nokļūt līdz bibliotēkai; 

 Bīriņu bibliotēka - Sakarā ar to, ka bibliotēka pieejama tikai trīs dienas nedēļā, cilvēkiem 

ir grūtāk pielāgoties bibliotēkas darba laikam apvienojot tās ar savām brīvajām dienām, lai 

arī bibliotēka strādā sestdienās, kad to apmeklē bērni un strādājošie lietotāji, gana 

problemātiski rīkot pasākumus, samazinājās apmeklējums.   

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  
 

Kā īpaša mērķauditorija  - uzņēmēji  saņem pakalpojumus bibliotēkā SALA, par ko jau 

pastāstīts pie jauninājumiem pakalpojumu attīstībā sadaļas sākumā. 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lietotāju mērķgrupām: 

 Starpteritoriālais forums “Zaļie ceļi”  

 OiRA interaktīvs rīks darba vides risku novērtēšanai  

 8 lekcija foto entuziastiem “Skats uz fotogrāfiju no otras puses”, rīko biedrība “Brasla”;   

 Lielā Gongu nakts Ungurpilī; 

 Ziemassvētku koncerts lieliem un maziem; 

 Uģis Kuģis ar lekciju par veselību; 

 Izglītības speciālistu diskusija SALĀ; 

 Bezmaksas vingrošanas nodarbības SALĀ 

 

Visas novadu bibliotēkas atbilstoši saviem Nolikumiem  sniedz bibliotekāros pakalpojumus, kā arī 

maksas pakalpojumus, kas ir vienlīdzīgi pieejami visām iedzīvotāju grupām neatkarīgi no vecuma, 

nodarbinātības un sociālā stāvokļa. Bibliotēku pasākumi lielākoties saistās ar literatūras 

popularizēšanu un novadpētniecību. Studenti un skolēni, kuri veic zinātniskos darbus, ir lasītāju 

kategorija, kurai bibliotēkas pievērš pastiprinātu uzmanību, lai pēc viņu pieprasījuma sagatavotu 

tematiskas uzziņas, pieprasītu nepieciešamo literatūru SBA kārtā, izmantotu news.lv vai citu 

portālu pilntekstu datu bāzes, konsultētu teksta un literatūras sarakstu sastādīšanā. 

 

 

Taču katrai bibliotēkai ir īpašs stāsts.   

Vitrupes bibliotēka 

Katrai lietotāju mērķgrupai ir savas intereses, tāpēc cenšos tās ievērot, komplektējot krājumu. 

Gadu gaitā izveidojušās lasītāju grupas - latviešu daiļliteratūras, vēsturiskās literatūras, detektīvu 

un kriminālās literatūras grupas. Ir grupa, kas lasa gan latviešu, gan arī ārzemju daiļliteratūru. 

Nozaru literatūru lasa liela daļa no apmeklētājiem, atkarībā no viņu  interesēm.  Arī  IT 

tehnoloģijas – uzņēmēji, bezdarbnieki, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c., izmanto atbilstoši 

savām vajadzībām un interesēm. Nepieciešamības gadījumā lietotāji saņem palīdzību darbā ar 

datoru vai citām iekārtām. Uzņēmēji, seniori, bezdarbnieki, mājsaimnieces aktīvi piedalās gan 

bibliotēkas organizētajos pasākumos (tikšanās, izstādes, koncerti, teātra izrādes, pēcpusdienas), 

gan radošās darbnīcās, gan arī citos bibliotēkas organizētajos pasākumos - svētki, talkas, u.c. 

Svētkos piedalās arī tālāki viesi, kuri agrāk šeit dzīvojuši vai strādājuši. Tās viņiem ir īpašas 

tikšanās reizes, kā salidojums.  

 

 

 

 

https://www.facebook.com/events/120359648881726/
https://www.facebook.com/events/162511161079411/
https://www.facebook.com/events/1155482394591292/
https://www.facebook.com/events/1532184630164261/
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=2202943239919846&set=pcb.2202945279919642&type=3&theater
http://www.aloja.lv/2019/01/10/ugis-kugis-alojas-novada-ar-lekcijam-par-veselibu/
http://www.aloja.lv/2018/09/26/sala-specialisti-diskuteja-par-izglitibas-kvalitati-novada/
http://www.aloja.lv/2018/09/11/aicinam-novada-iedzivotajus-uz-bezmaksas-vingrosanas-nodarbibam/


33 
 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja savā darba pārskatā stāsta: 

Bibliotēka nav izdalījusi atsevišķas mērķgrupas, kurām piedāvāt īpašus pakalpojumus. 

Pakalpojumi un organizētie pasākumi ir bijuši pieejami visām vecuma grupām un sociālajiem 

slāņiem. Kā veiksmīgākos pasākumus var minēt: 

 radošo darbnīcu sadarbībā ar biedrību “Attīstība Plus” “Izgatavo piespraudi patriotu 

mēnesim!”, kurā piedalījās 40 dažāda vecuma dalībnieki; 

 erudīcijas konkursu “Latvijai 100”, kurā piedalījās 10 komandas (30 dalībnieki); 

 fotoorientēšanos Viļķenes apkārtnē “Mainīgais un nemainīgais Viļķenes ainavā” 6 

komandas (28 dalībnieki, tostarp ģimenes ar bērniem). 

Iedzīvotāju interesi raisīja arī saruna ar vēsturnieci Brigitu Tamužu “Kā tagad dzīvo Baškīrijas 

latvieši?” un M. un J. Atraskeviču stāstījums “Kontrastiem bagātā Indija”.  

Mūziķa un literāta Valda Atāla tikšanās ar senioriem un citiem interesentiem senioru atpūtas 

vakarā Ziemassvētku noskaņās.  

 

Alojas pilsētas bibliotēkā ikdienā strādā ar lasītāju mērķgrupām, lai nodrošinātu ar nepieciešamo 

informāciju un grāmatām. Vairāk tiek strādāts ar nepilna laika studentiem un pirmsskolas 

izglītības skolotājiem, kas studē, lai nodrošinātu ar studiju programmā nepieciešamo nozaru 

literatūru. Jāteic, ka ne vienmēr pieprasītā grāmata ir krājumā, ja ir, tad tikai vienā eksemplārā, 

tādēļ nākas izmantot SBA pakalpojumus, lai nodrošinātu mērķgrupu ar nepieciešamo literatūru. 

Bibliotēkas mērķgrupai – nestrādājošie un seniori, bibliotekārie darbinieki ikdienā palīdz ne tikai 

individuāli apgūt datorlietošanas pamatiemaņas un konsultē datorlietošanā, bet arī veic šo klientu 

vajadzībām dokumentu sagatavošanu, izdrukas, kopēšanu, skenēšanu, dokumentu nosūtīšanu uz 

e-pastu, aviobiļešu rezervēšanu un izdrukas, izdrukas no portāla elektrum.lv, lattelecom.lv, no i-

bankām, dažādu online veidlapu aizpildīšanu. 

Individuāli konsultēti vairāki klienti, kam bijuši nepieciešami e-risinājumi, piemēram, swedbank 

klientiem, pārejai uz vienkāršāku un ērtāku internetbankas pārvaldīšanas veidu viedtālrunī – 

“Smart-ID” lietotni. 

 

Lādezera bibliotēkā padziļināts darbs izveidojies ar vairākām mērķauditorijām – skolotājiem, 

senioriem, ģimenēm u.c.  Tā kā bibliotēka atrodas skolas ēkā, tad skolotāji un skolas darbinieki ir 

tuvākie kaimiņi, tāpēc diendienā iznāk tikties un sadarboties - skolotāji iesaistās arī bibliotēkas 

rīkotajos pasākumos, bieži izmanto literatūru mācību stundās. Tās notiek arī bibliotēkā, kad 

nepieciešamas vairāk izmantot krājuma materiālus.  

 

Vidrižu bibliotēkas pasākumi lielākoties saistās ar literatūras popularizēšanu un novadpētniecību, 

bet bija arī tikšanās ar novadnieci Ainu Rudzīti, kura iepazīstināja interesentus ar tomātu 

audzēšanu siltumnīcās bez laistīšanas, par dārza veidošanu bez rakšanas un ravēšanas, mācīja 

atrast vajadzīgo informāciju par šo tēmu internetā. Tā bija ļoti aktuāla informācija cilvēkiem, 

kuriem maz laika, vāja veselība, pensionāriem, visiem, kuriem patīk dārzs un darbošanās tur, bet 

pietrūkst laika vai spēka. 

Balto galdautu svētki  aizvadītajā gadā organizēti kopā ar Sporta un kultūras centru. Svētkus 

krāšņākus padarīja bijušās vidrižnieces Anitas Ozolas viesošanās ar savu koncertprogrammu. 

 

Lielu atzinību skolēnu un skolas darbinieku vidū izpelnījās bibliotēkas un skolas bibliotekāra 

latviešu valodas skolotāja Agra Stepa kopīgi veidotais Dzejas dienas ceļojums, kas notika zem 

Leona Paegles zīmes ar domu, ka katram ir jāzina savas dzimtās puse vēsture un kultūras 

mantojums. Ceļojuma pamatā tika ņemti divi Leona Paegles darbi – “Rej, rej, krancīti” un “Ceļā”. 

Ceļojums sākās skolas pagrabstāvā, kur skolēni tika iepazīstināti ar revolucionāro dzeju – kāda tā 

bija, kāpēc tāda radās, tad baudīja brokastis, ar kādām mazais Leons tika cienāts muižas svētkos – 

ar biezpienu, rupjo maizi un saldu tēju. Braucot Rīgas virzienā, dalībnieki  uzzināja, kur ir “gājis” 



34 
 

vecais ceļš. Ceļā bija  trīs pieturas, kurām nosaukumi bija – Mīlestība, Draudzība, Pienākums. Šeit 

tika skandināta dzeja par attiecīgo tēmu un izspēlētas dažādas sen aizmirstas rotaļas. Tālākais ceļa 

punkts – pagasta un arī novada robeža, kuru iezīmē trīs lieli akmeņi, kurus veidojis vidrižnieks un 

akmeņkalis Raitis Bēce. Akmeņos ir iekalts Leona Paegles vārds un tie uzstādīti vēl 

astoņdesmitajos  

gados, lai darītu zināmu Limbažu rajona un Leona Paegles vārdā nosauktā kolhoza robežu. Lielākā 

daļa skolēnu nebija ne ievērojuši, ne zinājuši, kas uz tiem rakstīts un kāpēc.       

Dzejas dienas ceļojums zem 

Leona Paegles zīmes ar 

vadmotīvu Mīlestība, 

Draudzība, Pienākums.  

Dalībnieki pie akmeņiem ar 

Leona Paegles vārdu (autors 

vidrižnieks Raitis Bēce), kas 

iezīmē Vidrižu pagasta un 

Limbažu novada robežu ar 

Krimuldas novadu. 

 

 

Skultes bibliotēka iesaistās visās pagasta dzīves norisēs, sadarbojoties ar kultūras, izglītības 

iestādēm, nevalstiskām organizācijām un iedzīvotāju interešu grupām. 2018. gadā bibliotēkā 

izveidojas lietotāju rokdarbnieču interešu grupa  Kamolītis. Divas reizes mēnesi viņas pulcējas uz 

tikšanos un nodarbībām  bibliotēkā. Intensīvi izmanto bibliotēkas krājumā esošo literatūru, 

žurnālus un interneta resursus, uzklausa pieredzējušās vadītājās padomus un konsultācijas. 

Bibliotēkā tika sarīkotas  divas rokdarbu izstādes. Dalībnieces ir sabiedriski aktīvas un interesējas 

par aktualitātēm novadā un pagastā. Tieši šī grupa vāca parakstus no iedzīvotājiem, kad novada 

pašvaldība pieņēma lēmumu par bibliotēku darba laika samazināšanu, jo nebija mierā ar to, ka  

tika samazināta bibliotēkas pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem.  

Aktivitātes Bīriņu bibliotēkā: 

 Jau astoto gadu mēneša pēdējās trešdienas vakarā bibliotēkā pulcējas grāmatu 

klubiņa dalībnieki, lai pārrunātu aktuālo novadā, tiktu iepazīstināti ar jaunajām 

grāmatām un pārrunātu izlasīto; 

 Bijušajiem skolas skolotājiem sarīkota atmiņu pēcpusdiena, kura vienmēr ir 

sirsnīgu mirkļu pilna un visi skolotāji arī aktīvi izmanto bibliotēkas krājumu; 

 Lieldienu pasākums, kura tiek aicinātas ģimenes, lai kopā ar bērniem piedalītos 

Lieldienu atrakcijās; 

 Bērnu pēcpusdienas. 

 

Pāles bibliotēkā katru ceturtdienu, sadarbībā ar LLKC, tiek konsultēti vietēji uzņēmēji, 

individuālā darba veicēji, kuru nodarbošanās ir lauksaimniecība. Reizi ceturksnī tiek organizēti 

semināri par aktuālo likumdošanā, lauksaimnieciskajā ražošanā, grāmatvedības dokumentu 

kārtošanā. 

Otrdienas pēcpusdienās notiek priekšlasījumi senioriem piedāvātas radošās darbnīcas. Diemžēl ir 

aktivitātes, kuras nācās pārtraukt neregulārās apmeklētības dēļ. Ir mainījušās brīvā laika 

pavadīšanas tradīcijas. Brīvdienās daudzas ģimenes labprāt dodas braucienos ārpus pagasta 

robežām. Tāpat ar katru gadu jūtama iedzīvotāju skaita samazināšanās. Jaunieši dodas mācīties uz 

lielākajām pilsētām, iegūst izglītību un tur arī paliek, lielāku darba iespēju dēļ. 

Līdz ar straujo interneta tehnoloģiju  attīstību, mūsdienās ir mainījies iedzīvotāju pieprasījums pēc 

datora lietošanas bibliotēkā. Tā kā attālumi līdz bibliotēkai ir dažādi, tad iedzīvotāji izvēlas 



35 
 

iegādāties datoru un internetu mājās. Arī  lietošanu apgūst pašmācības ceļā, izmantojot zinošo 

ģimenes locekļu atbalstu. Tāpēc pieprasījums pēc datora lietošanas apmācībām sarūk. 

       

Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs 

 

Šajā darba jomā novadu bibliotēkas strādā ikdienā, sniedzot saviem lietotājiem uzziņas, meklējot 

atbildes uz neskaidriem jautājumiem, kā arī notiek mācības lietotājiem. Bibliotēkas iesaistīja savus 

lietotājus Digitālajā nedēļā 2018. Arī šis darbs zināmā mērā ir darbs ar konkrētām 

mērķauditorijām.  

Mācības lietotājiem galvenokārt notiek individuāli, jo laukos ļoti grūti nokomplektēt  grupu, kurai 

būtu kopīgas vēlmes un iespēja tikties vienā un tai pašā laikā. 

Piemēri:  

Alojas pilsētas bibliotēkā:   

Uzziņu un informācijas darba pamatā ir kvalitatīvs uzziņu literatūras, periodikas un 

novadpētniecības materiālu krājums. Uzziņu krājuma piedāvājumā ir enciklopēdijas, vārdnīcas, 

ceļveži, kā arī nozaru literatūra – ģeogrāfijas, vēstures, literatūrzinātnes, mākslas nozarēs. 

Uzziņu un informācijas darbu veic, izmantojot bibliotēkas bezmaksas abonētās datu bāzes 

Letonika.lv, Lursoft “Laikrakstu bibliotēku”, LNB elektroniskos informācijas resursus, internetu. 

Bibliotekārie darbinieki sniedz dažāda veida uzziņas bibliotēkas apmeklētājiem, kā arī 

attālinātajiem lietotājiem pa telefonu. Pamatā tiek sniegtas bibliogrāfiskās uzziņas (tematiskās, 

precizējošās, adresālās), arī faktogrāfiskās uzziņas un konsultācijas gan par bibliotēkas darba 

laiku, gan krājuma izvietojumu, gan piedāvātajiem pakalpojumiem. 

Precizējošās uzziņas pamatā jāsniedz skolas vecuma bērniem, jo pēc viņu informacionālā 

pieprasījuma, bieži vien vēl sarunu veidā jānoskaidro un jānoprecizē nepieciešamais grāmatas 

autors un grāmata. 

Adresālās uzziņas pamatā tiek sniegtas, norādot lasītājam grāmatas atrašanās vietu plauktos, vai 

arī norādot, kurā bibliotēkā SBA pakalpojumu kārtā var saņemt mūsu bibliotēkas krājumā 

neesošu, vai lasītājam izdoto grāmatu. 

“Digitālās nedēļas 2018” laikā, no 19. – 23. martam, bibliotēka apmeklētājiem piedāvāja 

konsultācijas un apmācības bibliotēkas elektronisko resursu (e-kataloga, abonēto datu bāzu) 

izmantošanā un informācijas atlasē “Izmanto e-resursus bibliotēkā”, kā arī individuālas 

konsultācijas un apmācības datoru lietošanā iesācējiem, konsultācijas par rēķinu un citu 

maksājumu veikšanu internetā “Apgūsti prasmes – esi ar datoru uz Tu”. 

 

Staiceles pilsētas bibliotēkā:  

2018. gadā bibliotēkā darbu turpina Eiropas Savienības informācijas punkts (ESIP). Punkts 

sadarbojas ar Ārlietu ministrijas ESIP darba koordinatori un Valmieras Europa Direct 

informācijas centru, sadarbības rezultātā organizējām jauniešiem viktorīnu “es un ES”, kurā 

dalību ņēma arī Staiceles pamatskolas pedagogi. Kopīgi noorganizējām diskusiju “Esi atbildīgs 

par savu nākotni”.  

Regulāri tiek veidotas informatīvās izstādes par prezidējošām valstīm Eiropas Savienības 

Padomē. 

Pie informācijas darba gribas pieminēt tematiskās izstādes – Latvijas Okupācijas muzeja ceļojošā 

izstāde “Pretējās pusēs: Latvijas karavīri Otrajā Pasaules karā”, Latvijas Sporta muzeja izstāde 

“Kapteinis Džeks Latvijas valsts vienības basketbolists un futbolists Jānis Lidmanis”, kā arī  

Salaspils bibliotēkas ceļojošā izstāde “Vaira Vīķe- Freiberga. Ar sauli.” 

 

 



36 
 

Par izglītojošo darbību Staiceles pilsētas bibliotēkā: 

Cilvēkresursu trūkumu dēļ, īpaši mācību klases neveidojām, veicām individuālas konsultācijas. 

Konsultējām darbā ar i- banku, rakstīt dažādus pieteikumus un tos nosūtīt attiecīgām iestādēm 

(LMT, Lattelekom), reģistrēt avio biļetes, izmantot e- paraksta iespējas.  

Sadarbojoties ar Staiceles foto biedrību “Laiks”, bibliotēkā notika lekcija par fotoreportāžu.  

Sadarbojoties ar Staiceles Radošo sieviešu klubu “Stazele”, bibliotēkā tika organizētas radošās 

nodarbības – veidosim polimērmālā.  

Izglītojošais darbs balstās uz e-prasmes nedēļas pasākumiem – diskusija par vispārīgo datu 

aizsardzības regulu, lekcija par mēdijpratību un seminārs par un ap e-recepti. 

 

 

 

 

Attēlā – konkurss Staiceles pamatskolas 

skolēniem un pedagogiem “Es un ES” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ģimenes pasākums  radošās nodarbības  

“Veidosim polimērmālā”  

Staiceles pilsētas bibliotēkā 

 

 

 

Viļķenes bibliotēkā  
2018. gadā sniegta 21 tematiskā uzziņa, lielākoties saistībā ar novadpētniecību, tostarp Viļķenes 

muižām (4 uzziņas). Uzziņas sniegtas gan skolēniem un studentiem pētniecisko darbu veikšanai, 

gan citiem interesentiem. 

Bibliotēka eksponējusi ceļojošās izstādes no citām bibliotēkām un muzeju krājumiem: 

 Limbažu muzeja ceļojošā izstāde “3500 Limbažu apriņķa iedzīvotājus pieminot: Bez 

vainas vainīgie Limbažu novadā 1941 – 1956”; 

 Salaspils novada bibliotēkas ceļojošā izstāde “Vaira Vīķe-Freiberga. Ar sauli”;  

 Ziemeļu Ministru padomes biroja Latvijā izstāde “Zināmās un nezināmās 

Ziemeļvalstis” 

 

Pāles bibliotēkas telpās 2018. gadā  notika Limbažu novada pašvaldības un Eiropas Savienības 

kopīgi rīkotais projekts sabiedrības fiziskās un garīgas veselības uzlabošanai. Projekta ietvaros tika 

rīkoti lekciju cikli, kurus vadīja mediķi, uztura speciālisti, psihologs un fitnesa treneri. Nodarbības 

notika katrā pagastā. Izvērtējot bibliotēkas atrašanās vietu ciematā, kā arī tehniskās iespējas un 

pieejamo papildus informāciju, lekcijas tika nolemts rīkot bibliotēkas telpās. 

 

http://www.aloja.lv/2018/05/09/gatavojoties-9-maija-eiropas-eksamenam-aizvadita-viktorina-es-un-es/


37 
 

Secinājumi 

Bibliotēku iespējas uzziņu un informācijas pakalpojumu sniegšanā joprojām nav pietiekami 

popularizētas. Bibliotēkas ar saviem pieejamajiem resursiem var sniegt lietotajiem daudz vairāk. 

Turpmāk jāplāno vairāk informatīvus pasākumus, plašāk jāizvērš informēšana sociālajos tīklos, 

pašvaldību mājas lapās. 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Piekļuve šiem materiāliem Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās tiek nodrošināta, izmantojot 

Limbažu novada pašvaldības mājas lapu www.limbazi.lv un pašvaldību dokumentu datubāzi 

Limbažu un Alojas novadu kopkatalogā, kas pieejams adresē: www.limbazubiblioteka.lv. 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2018) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2018) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Limbažu 

reģions 

(Limbažu 

un Alojas 

novadi) 

 

34 

 

33 

 

31 

 

29 

 

33 

 

72 

 

472  

 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēku kopkatalogu veido 14 Limbažu un 6 Alojas novada 

publiskās bibliotēkas, 9 Limbažu un 3 Alojas novada skolu bibliotēkas. Tikai vienai bibliotēkai – 

Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas bibliotēkai nav BIS ALISE. 

Visas Limbažu un Alojas novadu publiskas un 7 skolu bibliotēkas aktīvi izmanto visas iespējas, 

ko piedāvā BIS ALISE. Kopkatalogam nav pievienota viena bibliotēka – Baumaņu Kārļa 

pamatskolas bibliotēka, bet plāno to izdarīt 2019. gadā.  

Limbažu novada ģimnāzijas un Limbažu sākumskolas bibliotēkas pabeigušas rekataloģizāciju un 

uzsākuši aktīvu darbību BIS ALISE Cirkulācijas modulī.  

2018. gada prioritāte bija preses reģistrācija BIS ALISE un preses izdevumu elektroniskā 

izsniegšana. Kā arī Cirkulācijas  sadaļas “Izsniegt eksemplāru lasītavā” aktīva izmantošana. Tagad 

visa prese LGB un gandrīz visās publiskās bibliotēkās tiek izsniegta elektroniski.   

72 lietotājiem 2018. gadā piešķirti autorizācijas dati. Kopumā tie ir piešķirti 680 lietotājiem 

(apmeklējuma gads – 2018). Autorizētam lietotājam ir iespēja veikt pasūtīšanu visos vienotā 

kopkataloga fondos WebPAC saskarnē.  Sadaļā Mana bibliotēka lietotājs var redzēt savus 

reģistrācijas datus un sekot līdzi saviem pasūtījumiem un to statusam.  

  

Kopainu, kā tiek izmantots elektroniskais katalogs kā pakalpojums, raksturo Viļķenes bibliotēka: 

Elektroniskias katalogs tiek izmantots bibliotēkas ikdienas darbā krājuma komplektēšanā, kā arī  

meklējot nepieciešamās grāmatas, pasūtot SBA u. tml. Lietotāji tiek informēti par kataloga un sava 

lietotāja profila izmantošanas iespējām – grāmatu rezervēšanu, lietošanas termiņa pagarināšanu 

u.tml. Diemžēl šo iespēju pagaidām izmanto ļoti neliels skaits lietotāju. Lietotāji informācijas un 

literatūras meklēšanā un pieprasījumu veidošanā labprātāk uzticas bibliotekāram.  

http://www.limbazi.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/


38 
 

 

 

Digitalizācija  

Viļķenes bibliotēkā 2018. gadā ir digitalizētas 64 fotogrāfijas no privātpersonu kolekcijām. 

Atsaucoties bibliotēkas aicinājumam iesaistīties ar savu pienesumu fotoizstādes veidošanā “Pirms 

simt gadiem Viļķenē”, savas fotogrāfijas bibliotēkas digitālo materiālu krājumam uzticēja Aija 

Ozoliņa  (4 foto par Viļķenes kultūrvēsturi), Māra Šņore (22 foto par Skujiņu dzimtu un Blomes 

muižas foto), Daila Ozola (12 foto par Cigusu ģimeni un Ķirbižu skolu). Fotogrāfijas tika 

eksponētas Viļķenes pagasta svētkos fotostūrītī. Savukārt Irēna Jēkabsone iesūtīja 26 fotogrāfijas 

un dokumentu attēlus par Magazinu (I. Jēkabsones) ģimenes izsūtījumu uz Sibīriju. 

 

Iekšzemes SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

501 619 505 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

311 298 285 

 

 
 

Skaitliskie rādītāji šajā darba jomā ir stabili. Labi darbojas vietējais SBA, ar sava novada 

bibliotēku krājumiem palīdzot citām bibliotēkām. Ļoti aktīvi šajā jomā darbojas Alojas novada 

bibliotēkas.  

Kā bibliotēkas secina savos darba pārskatos, pozitīvi vērtējama iespēja operatīvi veikt SBA 

pasūtījumus BIS ALISE no Limbažu un Alojas novadu bibliotēkām. Atliek vien organizēt grāmatu 

fizisko piegādi. Izmantojot tiešos kontaktus, piemēram, pārvaldes darbiniekus, kuri strādā kaimiņu 

pagastos, grāmatu piegāde var tikt atrisināta dažu dienu laikā. Citos gadījumos atliek gaidīt 

semināra dienu, kad var cits citam nodot SBA kārtā pieprasītās grāmatas. 

 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Bibliotēku slodžu samazinājums vairākās Limbažu novada publiskajās bibliotēkās ir būtiski 

ietekmējis bibliotēku pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem. To izjūt Skultes pagasta, Lādes, 

Vitrupes, Bīriņuu, arī Pociema iedzīvotāji.  

501

619

505

311

298

285

0 100 200 300 400 500 600 700

2016

2017

2018

2016 2017 2018

Nosūtītie dokumenti 311 298 285

Saņemtie dokumenti 501 619 505

Iekšzemes SBA Limbažu un Alojas 
novadu bibliotēkās



39 
 

Jāņem vērā iedzīvotāju skaita samazināšanās tendence, kas joprojām ir aktuāla laukos. Tomēr, kā 

norāda bibliotēku vadītāji, ir vēl nepietiekami izmantotas iespējas, īpaši darbā ar bērniem un 

jauniešiem – lietotāju piesaiste sociālajos tīklos. Šis darbs pilnveidojams arī turpmākajos gados.  

Jāņem vērā arī personīgo mobilo ierīču izmantošana, īpaši bērnu un jaunatnes vidū. Faktiski 

skolēnu ikdiena, ieskaitot mācību procesu, vairs nav iedomājama bez mobilajām ierīcēm. 

Bibliotēkas datorus mācību un citos nolūkos lielākoties izmanto tikai maznodrošināto ģimeņu 

bērni.  

Tā kā vietējās nozīmes bibliotēkās strādā tikai viens darbinieks, nereti vairākas dienas vai stundas 

mēnesī nākas slēgt bibliotēku, apmeklējot seminārus, kursus, sanāksmes, vadot nodarbības skolā 

vai citur ārpus bibliotēkas, kā arī, lai kārtotu dokumentāciju  novada pašvaldībā. Iespējams, tas 

rada neapmierinātību lietotājos, kuri mēro ceļu uz bibliotēku no lauku viensētām. Šādās reizēs nav 

iespējams rast atvietotāju, jo bibliotēkas vadītājs ir vienīgā materiāli atbildīgā persona bibliotēkā. 

 

 

 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Visām Limbažu un Alojas novadu bibliotēkām ir izstrādātas Krājum komplektēšanas koncepcijas. 

Katru gadu tās tiek pārskatītas un izvērtētas, vai nepieciešami papildinājumi, labojumi vai 

precizējumi. Ja bibliotēka vēlas koncepcijā atainot iepriekšējā gada statistiskos rādītājus, tad 

dokumentam pievieno norādi, ka precizējumi veikti konkrētajā gadā. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikā tiek norādīta bibliotēkas misija, 

komplektēšanas un norakstīšanas mērķi, uzdevumi, prioritātes un veidi. Norādīti krājuma 

veidošanas  vispārīgie, gan specifiskie principi. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā bija: 

 uzziņu resursi; 

 oriģinālliteratūra un augstvērtīga tulkotā literatūra; 

 literatūra bērniem un jauniešiem; 

 nozaru literatūra 

Katra bibliotēka pastiprināti komplektē uzziņu resursus par sava pagasta vai pilsētas dabas un 

kultūras objektiem, industriālo mantojumu, piem. Staiceles pilsētas bibliotēka – par Vidzemes 

lībiešiem, sportu un mākslas aušanas tradīcijām.  Taču ne visas bibliotēkas šim jautājumam pievērš 

pietiekoši lielu uzmanību. Dažviet vērojama tendence krājumu galvenokārt papildināt ar tulkoto 

daiļliteratūru, mazāk iegādājoties nozaru un uzziņu literatūru, tādejādi nākotnes redzējumā 

samazinot krājumu kvalitāti. 

Kā atzīmē bibliotēkas, aizvadītajā gadā bibliotēkās ļoti pieprasīta latviešu oriģinālliteratūra. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

41760 42337 42755 

t.sk. grāmatām 31159 31437 31680 

t. sk. bērnu grāmatām 5338 5278 4352 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 10601 10900 11075 

Iedzīvotāju skaits Limbažu un 

Alojas novados (bez Limbažu 

pilsētas) 

15334 15018 15017 



40 
 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2,72 2,82 2,85 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

41760 42337 42755 

 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju ir stabils ar nelielu augšupejošu dinamiku. Viss 

finansējums krājuma komplektēšanai ir pašvaldības.  

 

 
 

 

 
 

Finansējums
krājumam

kopā

t.sk.
grāmatām

t.sk. bērnu
grāmatām

t.sk. presei

2016 41760 31159 5338 10601

2017 42337 31437 5278 10900

2018 42755 31680 4352 11075

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000
35000
40000
45000 Finansējums krājuma komplektēšanai

1 2 3 4

Sērija1 2016 2017 2018

Sērija2 2,72 2,82 2,85

2,65

2,7

2,75

2,8

2,85

2,9

2015

2015,5

2016

2016,5

2017

2017,5

2018

2018,5

Finansējums krājumam uz vienu 
iedzīvotāju



41 
 

 
 

Situācijas vērtējums. 

Finansējums uz 1 lietotāju pakāpeniski pieaug – lietotāju skaits ir nedaudz krities, bet kopējais 

finansējums palielinājies. Taču kopumā situācija nav pārāk iepriecinoša, jo grāmatu  un periodikas 

cenas ir diezgan augstas.  

 

Rekataloģizācija  

Rekataloģizēts viss Limbažu un Alojas novadu publisko bibliotēku grāmatu krājums. 

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

2018. gadā elektroniskās krājuma pārbaudes, izmantojot BIS ALISE, tika veiktas Lādes un 

Umurgas pamatskolu bibliotēkās. Inventarizācijas laikā atklājās dažas neprecizitātes un kļūdas 

datu ievadīšanā un uzskaitē, kas tika novērstas. Par krājuma apjoma pamatu bibliotēkas ņems 

inventarizācijas laikā konstatēto dokumentu skaitu. 

 

Krājuma rādītāji  

Tabula “Krājuma rādītāji”  

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 12889 11361 11105 

t.sk. grāmatas 4704 4531 4347 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1343 1538 1450 

t. sk. bērniem 902 930 753 

Izslēgtie dokumenti 12705 12745 9086 

Krājuma kopskaits 118621 116814 118834 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,7 0,6 0,5 

Periodisko izdevumu apgrozība 5,8 5 3,6 

 

2016; 9

2017; 9,6

2018; 10,5

8,5

9

9,5

10

10,5

11

2015,5 2016 2016,5 2017 2017,5 2018 2018,5

Ass nosaukums

Finansējums krājumam uz vienu 
reģistrēto lietotāju EUR



42 
 

  
 

 

Secinājumi: 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēku krājuma kopējais apjoms ir stabils, jo bibliotēkas aktīvi 

strādāja pie krājuma attīrīšanas no novecojušās un maz izmantotās literatūras. Dažreiz gan tiek 

piemirsts par preses izdevumu norakstīšanu. Vidējais krājuma apgrozījums  novadu bibliotēkās 

2018. gadā bija 1. Kā redzams diagrammās, pārskata periodā pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai ar katru gadu nedaudz pieaug.  Savukārt līdzekļi bērnu grāmatu iegādei ir nedaudz 

samazinājušies, mazāks ir arī iegādāto bērnu grāmatu skaits.    

Krājuma komplektēšanā vērā tiek ņemtas krājuma komplektēšanas koncepcijas,  krājuma 

izmantošana iepriekšējā darbības gadā. Vislielākais pieprasījums, neapšaubāmi, ir pēc tulkotās 

daiļliteratūras. Taču pēdējos gados īpaši lasīta ir latviešu oriģinālliteratūra.  Uzmanība tiek 

pievērsta arī nozaru literatūrai. Lai uzturētu krājuma kvalitāti, bibliotēkas cenšas iegādāties 

nozīmīgas grāmatas, kuru informācija nenoveco, bet ar katru gadu paliek vērtīgāka. Liels 

pieprasījums ir arī periodikai un bibliotēkas seko tam līdzi. Arī finansējums preses iegādei nedaudz 

palielinājies. Katru gadu jāpapildina arī uzziņu literatūras krājums. Mazajās lauku bibliotēkās par 

to bieži piemirst, pārāk aizraujoties ar tulkotās daiļliteratūras iegādi. Bibliotēku apmeklējumos 

LGB speciālisti vērtē krājumu, sniedz ieteikumus un no bibliotēku vadītājiem prasa atbildību par 

krājuma kvalitātes uzturēšanu.   

Vērtīga bija bijušās LNB projektu vadītājas Liegas Piešiņas lekcija aizvadītā gada janvārī 

bibliotēku darbinieku seminārā Jaunāko latviski izdoto grāmatu apskats “Izdotās grāmatas – 

mūsu sabiedrības spogulis?”, lai gūtu priekšstatu par jaunāko latviešu oriģinālliteratūru – 

tendencēm,   vērtībām, lai mudinātu arī pašus domāt līdzi, vērtēt un ieteikt savem lasītājiem.  

 

Datubāzes 

Pavisam novadu bibliotēkās 2018. gadā lietotājiem pieejamas bija 40 abonētās datubāzes un 5 pašu 

bibliotēku veidotās datubāzes. Palielinājies abonēto datu bāzu izmantojums. Izpratni par datubāzu 

nozīmi un pielietojumu bibliotēkās vēlreiz nostiprināja KISC projektu koordinatores  Agritas 

Sagalajevas stāstījums septembra seminārā bibliotēku darbiniekiem Datubāzu e-resursi – atbalsts 

izglītībai un mūžizglītībai.  
 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 746 817 918 

News 612 311 501 

 

 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

JAUNIEGUVUMI KOPĀ

T.SK.GRĀMATAS

T.SK.LATVIEŠU D

T.SK.BĒRNIEM

KRĀJUMA RĀDĪTĀJI. JAUNIEGUVUMI

2018

2017

2016



43 
 

Krājuma un datu bāzu popularizēšana 

Datubāze Letonika tika bieži izmantota Digitālās nedēļas 2018 ietvaros. 

Datubāzes aizvadītajā gadā tika popularizētas, izpildot dažādus pieprasījumus, uzziņas, īpaši 

studentiem.   

 

Piemēri: 

Alojas pilsētas bibliotēkā datubāze Letonika tika izmantota, piedaloties “Lursoft IT” un Kultūras 

informācijas sistēmu centra piedāvātajā erudīcijas konkursā „Latvijai – 100. Domā. Izzini. Stāsti!”, 

meklējot atbildes letonika.lv datubāzē uz konkursa otrās kārtas “Latvijas simtgade. Vietas” 

jautājumiem. Datubāzi News.lv tika izmantota, iegūstot nepieciešamos avīžu pilnos rakstus pēc 

lietotāju pieprasījuma, kā arī ievietošanai novadpētniecības materiālu mapēs. 

 

Viļķenes bibliotēkas pašu veidotās datubāzes ir Viļķenes pagasta mājas lapā www.vilkene.lv 

pieejamais priekšmetu rādītājs 15 sējumu enciklopēdijai “Kas, kur, kad”: 

http://www.vilkene.lv/bibliotekas/.   Izmantojuma rādītāji nav zināmi, jo lapai nav pievienots 

skaitītājs. Bibliotēkas izveidota ir arī sadaļa mājaslapā “Novadnieki” - 

http://www.vilkene.lv/par/novadnieki/. Šī sadaļa tiek papildināta ar novadnieku aprakstiem un 

fotogrāfijām. 

 

Krājuma popularizēšanas nolūkos bibliotēkās daudzas izstādes tiek veltītas literātiem – jubilāriem,  

regulāri izliktas jaunumu izstādes, tematiskās literatūras izstādes, atklājot kādu krājuma daļu. 

Lasītāji labprāt izvēlas sev grāmatas no izstādēm “Iesaku izlasīt”. Tāpat bibliotēkas bieži informē 

savus lasītājus par jaunumiem, nosūtot jauno grāmatu piedāvājumu e-pastā, informējot sociālajos 

tīklos. Bīriņu bibliotēkā, piemēram,  darbojas Grāmatu klubiņš. 

Taču joprojām populārākā darba forma grāmatu atklāsmē ir  tikšanās ar autoriem. 

 

Piemēri: 

Vidrižu bibliotēka krājuma popularizēšanai iekārtoja jaunumu un tematiskās literatūras izstādes: 

Latvijas dzimšanas dienai – par cilvēkiem, kuri nes Latvijas vārdu pasaulē, Lieldienu laikā un gan 

vasaras, gan ziemas saulgriežu laikā – kulināru ieteikumi par svētku rīkošanu, neiztrūkstošas ir 

izstādes – mēneša jubilāri – Latvijas un pasaules radošie darbinieki. 

Staiceles pilsētas bibliotēkā krājuma popularizēšanas nolūkos daudzas izstādes bija veltītas 

literātiem  – jubilāriem – Ilzei Kalnārei, Inesei Zanderei  u.c.  

Rīkotas tikšanās ar daiļliteratūras autoriem – Jāni Lejiņu, Ingu Ābeli, Ingu Gaili, Lato Lapsu, Māru 

Zālīti, Jāni Streiču, Osvaldu Zebri, Dainu Avotiņu, Paulu Bankovski, Daini Īvānu, Maiju Krekli.  

Bija skatāmas tematiskas grāmatu izstādes “Pusdienas laivotājiem no senajām pavārgrāmatām”, 

“Mums jau arī simts”(veltīta grāmatām simtgadniecēm), “Austrija un austrieši grāmatās”.  

Tematiskais pasākums “Imanta Ziedoņa Dzintarainā pasaka” atspoguļoja Imanta Ziedoņa daiļradi. 

 

http://www.vilkene.lv/
http://www.vilkene.lv/bibliotekas/
http://www.vilkene.lv/par/novadnieki/


44 
 

      

      

 

 
 

Tikšanās laikā ar Māru Zālīti Staiceles 

pilsētas bibliotēkā - autore ar bibliotēkas 

darbiniecēm 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

Dainas Avotiņas grāmatas “Soliņš pie Salacas” 

atvēršana Staiceles pilsētas bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rakstniece Andra Manfelde citē savas  

grāmatas lappuses Staiceles pilsētas bibliotēkas 

pasākumā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grāmatu svētki Umurgā 2017. gadā pirmo reizi notika bez politiskām diskusijām un sponsoru 

dāvinājumiem. Svētkus finansiāli atbalstīja novada pašvaldība un tos organizēja Umurgas 

bibliotēka sadarbībā ar kultūras namu, programmas veidošanā piedalījās arī Latvijas Avīze. Būtībā 

tas ir jauns pakalpojums, ko sekmīgi realizē Umurgas bibliotēka sadarbībā ar sava pagasta 

izglītības un kultūras iestādēm. Svētki bija arī aizvadītajā gadā – 2. Grāmatu svētki Umurgā. 

Svētkus finansiāli atbalstīja Limbažu novada pašvaldība. Programmas veidošanā piedalījās arī 

Latvijas mediji, izdevniecība “Jumava”. Pasākumi notika Umurgas kultūras namā,  Umurgas 

http://www.aloja.lv/2018/11/20/gramatas-solins-pie-salacas-atversanas-svetki-staiceles-pilsetas-biblioteka/


45 
 

pamatskolā ar 103 apmeklētājiem un  bērnu dārzā “Zīļuks”. Pieaugušo auditorijai piedāvāja 

tikšanos ar Latvijas fenomenu ”Mikrofons” grāmatā  “…tikai dziesma nenosalst” autoriem, 

Latvijas radio personībām  Liu Guļevsku un Gunāru Jākobsonu, Arnoldu Auziņu u. c. 

 

Viļķenes bibliotēka:  

2018. gadā bibliotēka popularizējusi savu krājumu ar 25 tematiskajām izstādēm, no tām liela daļa 

veltīta Latvijas sasniegumiem 100 gados ar devīzi “Latvijas lepnums”. 

 

Darbs ar parādniekiem 

Darbu ar parādniekiem bibliotēkas veic, kontaktējoties telefoniski vai ikdienas saskarsmē. 

Vislielākās problēmas rada lietotāji, kuru lasīšanas paradumi ir sezonāli vai arī kādu grāmatu ļoti, 

ļoti ir ievajadzējies tikai vienu reizi dzīvē, bet pēc tam par tās atdošanu bibliotēkai ir piemirsies 

vai arī nešķiet svarīgi. Bibliotēkas atgādnes lasītājiem par laikā nenodotām grāmatām sūtīta arī  

caur kopkataloga funkciju – Atgādinājums. 

Dažviet ir izstrādāta laba kontroles funkcija -  skolēni, jaunu mācību gadu uzsākot, nevar skolas 

bibliotēkā saņemt mācību grāmatas, ja nav nokārtotas saistības ar bibliotēkām. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Krājuma stāvoklis bibliotēkās vērtējams kā apmierinošs,  bibliotēkas lielākoties spēj nodrošināt 

lietotāju vajadzības. Konkrētos lietotāju pieprasījumus bibliotēkas apmierina SBA kārtā – gan no 

vietējām novadu bibliotēkām, LGB, gan no LNB. Alojas novadā ļoti veiksmīgi darbojas grāmatu 

apmaiņas kopas -  pilsētu bibliotēkas tādejādi palīdz pagastu bibliotēkām, kurām nav tik bagāts 

grāmatu krājums. No iedzīvotājiem un bibliotēku labvēļiem tiek pieņemti grāmatu dāvinājumi, kas 

arī ir nozīmīgs atbalsts krājuma kvalitātes uzlabošanai.  

Kā atzīmē Viļķenes bibliotēka, vērtīgākie dāvinājumi saņemti no Limbažu muzeja speciālistes 

Rasmas Noriņas “Vidzemes lībiešu dzimtas”, no Liepiņu ģimenes Kanādā žurnāla “IR” 

abonements 2018. gadam, no Marijas Ūdres “Veselīga uztura rokasgrāmata”. 

“Par tēvzemi mīļo” - tāds nosaukums dots novadnieka Jāņa Ulmja grāmatai par Vili Gelbi (1890-

1919), Latvijas armijas karavīru, Limbažu pilsētas komandantu, Brīvības cīņu dalībnieku un 

Lāčplēša kara ordeņa kavalieri, dzejnieku. Šo grāmatu dāvinājumā no autora saņēma visas novadu 

bibliotēkas.  

Līdz šim bibliotēkās nav bijuši pieprasījumi pēc e-grāmatām, tādēļ e-grāmatu komplektēšana 

pagaidām vēl nav aktuāla.  

Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītāja savā darba pārskatā atzīmē, ka bibliotēkām nopietni jādomā 

par uzziņu literatūras komplektēšanu, it īpaši juridiskās zinātnes. Pieprasījums salīdzinoši mazs un 

informācija ātri noveco. 

Metodiskajos izbraukumos palīdzam bibliotēkām izvērtēt un saprast, kā būtu lietderīgāk tērējami 

līdzekļi grāmatu iegādei, veltot lielāku uzmanību nozaru un uzziņu literatūras krājuma 

papildināšanai, pareizi sabalansējot krājuma komplektēšanai paredzētos līdzekļus – grāmatām un 

presei.  Piedāvājam grāmatas no LGB repozitārija, kā arī iesakām izmantot citu Latvijas bibliotēku 

apmaiņas krājumus. 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Bibliotēkas darbības viens no svarīgākajiem uzdevumiem ir bērnu lasīšanas veicināšana un literāro 

interešu attīstīšana. Nenoliedzami, ka šodien interneta virtuālā pasaule daudz vairāk aizrauj bērnus 



46 
 

un jauniešus nekā grāmatu lasīšana. Tāpēc  bibliotēkām jādarbojas ļoti radoši, lai bērnos un 

jauniešos rosinātu un saglabātu interesi par grāmatu un lasīšanu, organizējot daudzveidīgus 

lasītveicināšanas un informācijpratības pasākumus, kā arī nodrošinot kvalitatīvu brīvā laika 

pavadīšanas iespēju. 

Sarmīte Frīdenfelde no Alojas bibliotēkas pārskatā raksta: 2018. gadā uzdevumi darbā ar bērniem 

un jauniešiem: 

 Jaunu lasītāju (bērnu un jauniešu) piesaiste; 

 Literatūras un lasīšanas popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas 

pasākumos; 

 Piedalīšanās mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”; 

 Piedalīšanās lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu starts” 3-4 gadīgiem 

bērniem; 

 Aktivitātes “Digitālajā nedēļā”, “Par drošāku internetu”, “Latvijas bibliotēku 

nedēļā”, “Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā” u.c.; 

 Darba ar bērniem un jauniešiem popularizēšana un publicitāte.  

Izvērtējot novadu bibliotēku pamatrādītājus, vērojama to samazināšanās salīdzinājumā ar 

iepriekšējo  gadu  - lietotāju skaits par 2,7 %, apmeklējums par 21,4 % un izsniegums par 29,1%. 

Rādītāju samazinājums daļēji skaidrojams ar to, ka Limbažu novada bibliotēkās – Lādē, Pociemā, 

Skultē, Stienē, Straumē un Vitrupē ir samazinātas darba slodzes, tāpat turpina samazināties arī 

iedzīvotāju skaits, līdz ar to arī bērnu skaits. 

 

 

 
            

 
 

1212

1223

1190

2016 2017 2018

Aktīvo lietotāju kopskaits



47 
 

              
 

 

             
 

 

Lai veicinātu bērnu un jauniešu interesi par literatūru, novadu bibliotēkas aktīvi iesaistījušās LNB 

lasītveicināšanas projektos: “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2018” , “Grāmatu starts” un “Skaļās 

lasīšanas sacensība”, izglītības projektā: “Mūsu mazā bibliotēka”, VKKF projektos: “Rakstnieki 

raksta bērniem” (Staicele), “Literārās sarunas ar jauniešiem” (Aloja). 

 Lai izzinātu bērnu intereses un uzlabotu jaunās paaudzes apkalpošanu, rudenī – uzsākot skolas 

sezonu – bibliotēka veica anketēšanu skolā “Ierosinājumu anketa skolēniem bibliotēkas 

pakalpojumu uzlabošanai”. Apkopojot anketu rezultātus, secināju, ka skolēnu vēlmes lielākoties 

saistās ar labāku datoru un aprīkojuma, mīksto pufu iegādi. Daudzi atzina, ka lasa “Bērnu 

žūrijas” grāmatas, spēlē galda un datorspēles. Skolēni vēlas arī piedalīties prāta spēļu konkursos, 

galda spēļu turnīros, darināt rokdarbus. Viņus interesētu stāstījumi par ceļojumiem un vecajiem 

laikiem, arī par modernajām tehnoloģijām, pārskatā par darbu raksta Mārīte Purmalē no Viļķenes 

bibliotēkas. 

 

 

 

 

32942

26516

20852

2016 2017 2018

Fiziskais apmeklējums

27673

19446

13785

2016 2017 2018

Izsnieguma kopskaits



48 
 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

 

Šajā gadā esam aktīvi iesaistījušies LNB lasīšanas veicināšanas programmu darbības koordinēšanā 

Alojas, Limbažu un Salacgrīvas novadu publiskajās un skolu bibliotēkās.  

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2018 

https://lasamkoks.lv/pieaugusie/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/ 

Lasīšanas programmā iesaistījušās 17 publiskās un skolu bibliotēkas. Tā ir vispopulārākā lasīšanas 

programma – mūsu bibliotēkas tajā iesaistās 

jau daudzus gadus, lai papildinātu savus 

krājumus ar augstvērtīgu bērnu un jauniešu 

literatūru, veicinātu lasīšanas paradumus 

bērniem un jauniešiem. 

Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība 

https://www.lnb.lv/lv/ziedona-zale-notiks-

skalas-lasisanas-sacensibas-nacionalais-

finals 

2017. gadā LNB Bērnu literatūras centrs 

uzsāka jaunu lasīšanas sacensību 5. - 6. klašu 

skolēniem. Pirmajā gadā programmā 

iesaistījās tikai Limbažu skolas, bet 2018. 

gadā sacensībā iesaistījušies jau ap 200 

skolēniem no deviņām  novadu skolu 

bibliotēkām. 

Grāmatu starts https://www.gaisma.lv/lv/projekts/gramatu-starts 

Lasīšanas veicināšanas programmā pirmsskolas vecuma bērniem iesaistījušās Alojas un Skultes 

bibliotēkas. 

2018. gada 30. oktobrī LGB Bērnu literatūras centrā notika “Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

lasīšanas veicināšanas programmu inovāciju reģionālais seminārs”, kurā Alojas un Limbažu 

novada publisko un skolu bibliotēku bibliotekārus LNB Bērnu literatūras centra darbinieki 

iepazīstināja ar programmu un kampaņu aktivitātēm. Liela interese no bibliotekāru puses bija tieši 

par programmu “Grāmatu starts”, kā arī par “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” kolekcijas izvēli, 

par “Skaļās lasīšanas sacensību” - tekstus lasīja arī paši bibliotekāri, izmēģināja arī veselu virkni 

dikcijas vingrinājumus.  

Organizējam arī novadu publisko un skolu bibliotekāru iesaistīšanos kaimiņu  novadu 

organizētajos semināros. Ikgadējā Vidzemes novada bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 17. 

konferencē Cēsu Centrālajā bibliotēkā piedalījās bibliotekāres no Lādezera, Umurgas, Viļķenes 

un Umurgas bibliotēkām. Konferences tēma šajā reizē “Bibliotēkas=Ludotēkas”. Pasaulē pieaugot 

pieprasījumam pēc galda spēlēm, tiek dibinātas speciālās galda spēļu bibliotēkas – ludotēkas. Lai 

izvērstu šāda pakalpojuma nepieciešamību arī Latvijas bibliotēkās, Baltijas galda spēļu uzņēmuma 

“Brain games” komanda iepazīstināja ar spēlēm un spēlēšanas noteikumiem, kā arī dāvināja 

katram konferences dalībniekam 10 spēļu komplektu.  

No 2017. gada LGB Bērnu literatūras centra mājaslapā: https://limbazuberni.lv/ novadu 

bibliotēkas var iepazīties ar “Ģimenes lasīšanas kalendāru”, https://limbazuberni.lv/lv/pasakumi/ 

kurā katru mēnesi informē par jaunākajām grāmatām  un pasākumiem Bērnu literatūras centrā, 

tāpat kalendārā iekļautas arī tautas dziesmas, mīklas, uzdevumi lasītājiem kopā ar draugiem un 

ģimenēm. BLC speciālisti sniedz arī individuālās konsultācijas par jautājumiem darbā ar bērniem 

un jauniešiem, par aktuālām tēmām informējam arī  semināros publisko un skolu bibliotēku 

darbiniekiem, 1-2 reizes gadā apmeklējam Limbažu un Alojas  novada bibliotēkas, lai uz vietas 

risinātu jautājumus par darbu ar bērniem.  

https://lasamkoks.lv/pieaugusie/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/
https://www.lnb.lv/lv/ziedona-zale-notiks-skalas-lasisanas-sacensibas-nacionalais-finals
https://www.lnb.lv/lv/ziedona-zale-notiks-skalas-lasisanas-sacensibas-nacionalais-finals
https://www.lnb.lv/lv/ziedona-zale-notiks-skalas-lasisanas-sacensibas-nacionalais-finals
https://www.gaisma.lv/lv/projekts/gramatu-starts
https://limbazuberni.lv/
https://limbazuberni.lv/lv/pasakumi/


49 
 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 

Krājuma komplektēšanā bibliotēkas vadās pēc savā bibliotēkā izstrādātās krājuma komplektēšanas 

koncepcijas. Pamatā grāmatas komplektētas 4 vecumgrupām – pirmsskolas vecumam, jaunākajam 

skolas vecumam, vidējam skolas vecumam un jauniešiem. 

Rota Donska no Pociema bibliotēkas par bērnu literatūras galvenajiem  atlases kritērijiem 

raksta: 

Krāsaini un mūsdienīgi noformēti izdevumi; 

Atbilst bērnu attīstības līmenim, zināšanām un interesēm; 

Saturiski veicina izaugsmi, izziņas procesu; 

Pieprasījums saistībā ar krājumu. 

 Limbažu un Alojas novadu bibliotēku krājumi 2018. gada sākumā sastādīja 14494 vienības,   

papildināti ar 734 eksemplāriem, no krājumiem izslēgtas 368 vienības. Uz 2019. gada sākumu 

pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma literatūras krājums ir 14656 vienības – 12 grāmatas uz 1 

lietotāju. 2018. gadā precizēti dati par  krājuma stāvokli Umurgas, Staiceles un Alojas bibliotēkās.  

 
Kopējais krājums pieaudzis par 1,12 %. Krājumi papildināti ar  iepirktajām grāmatām, 

dāvinājumiem, projektos un lasīšanas veicināšanas programmās iegūtajām grāmatām. Lasītāko 

grāmatu topā  2018. gadā vēl arvien Dž. Kinnija “Grega dienasgrāmatas”, R. Skotona grāmatas par 

Runci Punci, kā arī “Bērnu un jauniešu žūrijas” grāmatas – V. Kaplāne “Kā vilku piemin, tā vilks 

klāt”, T. Kalninskis “Zaķa Garauša laimes zeme”, U. Kestere “Nelūgtie ciemiņi”, A. Kļavis “Ceļš 

uz nezināmo zemi”, no senāk izdotajām grāmatām Ž. Vilsones “Miskastes bērns”, kas bija iekļauta 

skolu ieteicamās literatūras sarakstos. 

2018. gadā bibliotēkās kopā abonēti 30 preses izdevumi bērniem – “Ilustrētā Junioriem”, “Avene”, 

“Avenīte”, “Spicīte”, u.c. 

Bibliotēkās bērniem arvien bagātīgāk pieejamas arī galda spēles un citas izzinošās spēles dažādiem 

vecuma posmiem. 2018. gada Cēsu Centrālās bibliotēkas konferencē “Bibliotēkas=Ludotēkas” 

četras bibliotēkas ieguva dāvinājumu – 10 jaunas galda spēles.  

Novadu bibliotēkās ir bērniem iekārtoti zonas ar krāsainu interjeru, speciālām mēbelēm, kur 

atrodas bērnu un jauniešu krājums, periodiskie izdevumi un vieta spēlēm. Īpaši skaista istaba ar 

skatuvīti un tēliem no E. Gulbes grāmatas “Koko un Riko” iekārtota Viļķenes bibliotēkā, tāpat 

plašas un skaistas zonas bērniem un jauniešiem izveidotas Staiceles, Alojas, Pociema, Pāles un 

Umurgas bibliotēkās. 

14494

14656

Krājuma kustība B+J

01.01.2018 31.12.2018



50 
 

 

 

      Staiceles bibliotēkā     Pociema bibliotēkā 

 

 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, 

pasākumi dažādām vecuma grupām 

 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēkas nodrošina sekojošus pakalpojumus bērnu un jauniešu 

informācijas, kultūras un izklaides vajadzībām:  

 iespieddarbu (grāmatu, periodikas)pieejamība; 

 informācijas un uzziņu pakalpojumu pieejamība (internets, datu bāzes); 

 tehnikas un tehnoloģiju (datori, kopētājs) pieejamība; 

 apmācības bibliotēkas izmantošanā un informācijpratībā; 

 izstādes un lasītveicināšnas pasākumus; 

 radošo programmu apguvi (radošās nodarbības, aktivitātes spēļu zonā); 

 informācijas pieejamību bērnu un jauniešu bibliotekārajā apkalpošanā pirmsskolas 

izglītības iestāžu un skolu skolotājiem, bērnu vecākiem. 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās 2018. gadā sniegtas 1340 uzziņas, izmantojot uzziņu 

krājumus, datu bāzes: www.letonika.lv, www.limbazubiblioteka.lv, www.lursoft.lv un citus 

interneta resursus.  

2018. gadā  pirmsskolas bērniem un skolēniem notikušas 14 bibliotekārās stundas. 

Populārākās tēmas: “Mēdijpratība”, “Kas ir 

uzziņu literatūra”, “Latviešu autoru dzeja 

bērniem” u.c.    

Pārdomāti pasākumi bibliotēkās bijuši e-

nedēļas ietvaros: “Esi drošs internetā”, “Kā 

būt gudram interneta lietotājam” , “Zini, 

saproti un lieto”. 

 

 

Digitālās nedēļas pasākums  

 “Zini, saproti un lieto” pie interaktīvās 

tāfeles Alojas bibliotēkā 

 

 

http://www.letonika.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.lursoft.lv/


51 
 

 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā: 

“Varoņi  Ziemeļvalstīs” 

iesaistījās 6 bibliotēkas, kurās no 

12.-16. novembrim notika 

fragmentu lasījumi no grāmatas: 

“Rokasgrāmata supervaroņiem” un 

citiem Ziemeļvalstu autoru darbiem. 

 

 

Rīta stundas lasījums  4. klasēm 

Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļā 

Alojas bibliotēkā. 

 

 

Pociema un Katvaru bibliotēkas 

no Limbažu novada  iesaistījās izdevniecības “Liels un Mazs” projektā “Mūsu mazā bibliotēka”.  

http://www.lielsmazs.lv/index.php/lv/gramatas/musu_maza_biblioteka/ 

Izglītības projekts paredzēts  4-8 gadus veciem bērniem, kurā sadarbojas izdevēji no sešām Eiropas 

valstīm. Projekta mērķis - attīstīt lasītprasmi un iepazīstināt bērnus ar citām radošām nodarbēm: 

rakstīšanu, ilustrēšanu, teātri un veidošanu. Projekta kolekcijā ir iekļautas 6 grāmatas, pluss 6 

darba burtnīcas. 

    Laima Bernšteina no Katvaru 

bibliotēkas par projektu: bērni uz vietas 

bibliotēkā lasīja grāmatas, izmantojot 

skaļās lasīšanas formu, pēc tam notika 

praktiskā daļa, kurā pēc izlasīto 

grāmatu motīviem veidoja kolāžas, 

zīmēja grāmatu varoņus,    kā arī 

risināja uzdevumus darba burtnīcā.  

 

Staiceles bibliotēkā jau ierasti turpinājies nopietns darbs ar bērnu un jauniešu auditoriju. Pirms 

tikšanās ar Paulu Timrotu izveidota prezentācija par bijušo dzelzceļu uz Staiceli, kas daudziem 

pamatskolas skolēniem bija jaunums. Pirms tikšanos ar Osvaldu Zebri izveidota prezentācija par 

1905. gada notikumiem – muižu dedzināšanu Ziemeļvidzemē. Paula Bankovska grāmatas “Kur 

palika saimnieks” lappuses bibliotekāre lasīja kopā ar skolēniem, sasaistot tās ar konkrētiem 

vēstures faktiem pagastā, novadā, reģionā. 

   Viļķenes bibliotēkā trīs skolēnu komandas piedalījās 

erudīcijas konkursā “Latvijai 100”, kas organizēts 

Lāčplēša dienā. 2018. gadā skolēni veikuši arī pētījumu 

par savas bibliotēkas 

vēsturi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lielsmazs.lv/index.php/lv/gramatas/musu_maza_biblioteka/


52 
 

 

Novadu bibliotēkās darbojas 9 lasītāju grupas.   

Viļķenes bibliotēkā izveidota grupa “Bērnudārza audzēkņi”. Bibliotekāre Mārīte Purmale raksta:  

par veiksmīgāko pasākumu var uzskatīt lasīšanu veicinošo un izzinošo nodarbību ar bērnudārza 

audzēkņiem “Burtu medības un burtošana bibliotēkas apkaimē”. Vasaras sākumā bērni devās īsā 

pārgājienā pa Viļķenes ciemata centru pa bibliotekāres sastādītu maršrutu ar uzdevumiem - atrast 

un izlasīt burtus un teikumus. Tā bērni iepazinās ar Viļķenes ceļa rādītājiem, Viļķenes pagasta 

tūrisma karti, informāciju uz ziņojumu dēļa, autobusu sarakstu piestātnē, norādes zīmi par 

aptiekas un doktorāta atrašanās vietu, ZAAO atkritumu tvertņu noteikumiem, 100-gades ozoliņu 

parkā starp kultūras namu un baznīcu, arī 2. Pasaules karā kritušo uzvārdiem, baznīcu, pastu, 

veikalu, pagasta pārvaldi u.c. Daudzos objektos bērni bija pirmoreiz, jo viņu dienas aizrit 

bērnudārzā, tādēļ nav pabijuši pastā, baznīcā, autobusu pieturā un pagasta pārvaldē. Pārgājiens 

noslēdzās ar “Bērnu žūrijas” dalībnieku apbalvošanu rotaļu laukumā. 

Pociema bibliotēkā darbojas - bibliotēkas  draugu kopa, kuri aktīvi iesaistās pasākumos un citās 

bibliotēkas aktivitātēs – notikuši pasākumi: “Bibliotēkā dzīvo grāmatas”, “Katvaru pagasta 

dižkoki”, radošās darbnīcas “Mans mīļākais koks”, “Ziemassvētki nāk”. Uz katru pasākumu  

bibliotēka izgatavo speciālu uzaicinājumu ar pasākuma aprakstu, šo uzaicinājumu saņem katrs 

individuāli.   

Inga Zarecka no Puikules raksta: Pārskata 

periodā notikusi veiksmīga sadarbība  ar Alojas 

Ausekļa vidusskolas pirmsskolas izglītības grupas 

“Rūķītis” audzēkņiem un skolotājām. Regulāri tika 

organizēti Pasaku rīti,  kuros kopīgi lasījām 

dažādas pasakas, skatījāmies animācijas filmas, 

radoši darbojāmies – zīmējot un aplicējot. Katru 

mēnesi pasākumu tēma ir atkarīga no mācību 

programmā apgūstamās tēmas. “Veselība”; 

“Ūdens radības”; “Veselīgs uzturs”; 

“Gadalaiki”; “Mātes diena”; “Mārtiņi”; 

“Transporta līdzekļi”; kā arī mēneša jubilāru-

rakstnieku darbiem grāmatās un animācijas filmās. 

 
Bibliotēkās notikuši 442 pasākumi. Lielāko skaitu sastāda tematiskās un radošās izstādes – 174, 

tematiskie pasākumi – 116, citi pasākumi – 39, lasījumi – 34, pārrunas – 38, konkursi -21. Izstādes 

un pasākumi organizēti visām vecuma grupām. 

41%

28%

5%

9%

8%
9%

Lasīšanas veicināšanas pasākumi 2018.gadā

Izstādes

Tematiskie pasākumi

Konkursi

Pārrunas

Lasījumi

Citi pasākumi



53 
 

 

 

Latvijas simtgades mēnesī 

SALAS bibliotēkā bijusi 

netradicionāla izstāde “Ungurpils 

augu herbārijs”, kas tapusi kopā ar  

Alojas Mūzikas un Mākslas skolu. 

Augi tika vākti vairākus mēnešus, 

rūpīgi kal tēti, laminēti, pievienoti 

attēli un to apraksti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katvaru bibliotēkā bieži notiek blakus esošās skolas 

skolēnu radošo darbu izstādes par 

dažādām tēmām 

 
Skultes bibliotēkā bērniem un jauniešiem interesi izraisīja izstāde “Grāmatas pirms 100 gadiem”, 

kur varēja iepazīt un mēģināt lasīt grāmatas vecajā drukā.   



54 
 

   Izzinošas un vērtīgas izstādes visu gadu bijušas 

Alojas bibliotēkā: “Atklāj kādu noslēpumu”, 21. 

februāris – Starptautiskā dzimtās valodas diena”, 

“No olimpisko spēļu vēstures”, “Gada dzīvnieks 

2018 – parastā vāvere”, “Vēsturisko notikumu 

garstāsti”, “Literārās dienasgrāmatas – 

lasāmviela pusaudžiem”. 

Izstādes Latvijas simtgadei Alojas un Puikules 

bibliotēkās. 

 

 

Bīriņu bibliotēkā bērni mācījās 

gatavot dāvaniņas un skaistas lietiņas no 

papīra radošajās nodarbībās: “Mātes 

dienas kartiņu darbnīca”, “Tauriņu 

darbnīca”, Sniegpārsliņu darbnīca”,     

Kvilinga radošā   darbnīca”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Aleta Kalniņa no Vidrižu bibliotēkas par 

aizvadītā gada lielāko un nozīmīgāko 

pasākumu uzskata Dzejas dienu ceļojumu, 

kas noritēja zem Leona Paegles zīmes. Tas 

bija bibliotēkas un literatūras skolotāja Agra 

Stepa kopīgs pasākums. Ceļojumam bija 2 

daļas. – 1. daļā piedalījās 5.-9.klašu skolēni 

un skolas darbinieki, 2.daļā ceļoja 1.- 4. 

klašu skolēni ar audzinātājām. Ceļojuma 

laikā katra grupa devās uz sava pagasta 

robežām ar Krimuldas novadu un Limbažu 

pagastu, kuras iezīmē lieli robežakmeņi ar L. 

Paegles vārdu. Skolēni iepazinās ar 

dzejnieka un rakstnieka darbiem, ar sen 

aizmirstām rotaļām, kuras tika arī izspēlētas. 

Mūsu mērķis bija atgādināt par visu 

aizmirsto dzejnieku L. Paegli un pievērst 

uzmanību Vidrižu pagasta vēsturei. 

Pasākums izdevās – gan skolēni, gan 

pieaugušie ar neatslābstošu interesi gan 

darbojās līdzi, gan klausījās stāstījumā un 

vēroja it kā pazīstamās un tomēr tik svešās vietas. 

Anita Strokša no Staiceles bibliotēkas par veiksmīgākajām lasīšanas aktivitātēm 2018. gadā raksta: 

trīs veiksmīgākās lasīšanas aktivitātes bibliotēkā bija tās, kurās saplūst gan novadpētniecība, gan 

literārais darbs, kuras atstāj paliekošu iespaidu, jo skar konkrēto, dzimto vietu.  

Pirms tikšanās ar Paulu Timrotu tika izveidota prezentācija par bijušo dzelzceļu uz Staiceli, 

parādīta sākumskolas skolēniem, kas daudziem bija jaunums. Pēc tam tikai sekoja Paula Timrota 

saruna ar bērniem par grāmatu “Dzelzceļš un vilcieni”. 

Pirms tikšanās ar Osvaldu Zebri tika izveidota prezentācija par 1905. gada notikumiem (konkrētāk 

muižu dedzināšanu) Ziemļvidzemē. To parādījām profesionālās vidusskolas audzēkņiem un tikai 

tad sekoja saruna ar grāmatas “Gaiļa 

kalna ēnā” autoru Osvaldu Zebri.    

Nopietns darbs bija ar Paula 

Bankovska grāmatu “Kur palika 

saimnieks?” Tās lappuses tika 

šķirstītas visa gada garumā. Lai labāk 

sagatavotos šai sarunai tika veikti 

priekšdarbi. Bibliotekāre kopā ar 

skolēniem lasīja šīs grāmatas 

lappuses. Paskaidrojošā daļā stāstīja 

par konkrētiem vēstures faktiem mūsu 

pagastā, novadā, reģionā. Un tikai 

tikšanās reizē ar autoru iepazinām 

viņa viedokli.  



56 
 

Pārdomātas un interesantas bijušas arī VKKF projekta ”Rakstnieks raksta bērniem” ietvaros 

notikušie pasākumi - dārza 

svētkos bibliotēkā piedalījās  

bērnu grāmatu autore 

Gundega Vainovska, autore 

bija ieradusies ar savu 

lāčuku Rūdi, arī katram 

pasākuma dalībniekam bija 

līdzi savs lācis. Tā iznāca 

aizraujoši svētki. Tikšanās ar 

dzejnieci Maiju Laukmani 

notika ārpus bibliotēkas 

sienām – pilsētas estrādē uz 

podestiem, kur skolēni bija 

koris, bet diriģente rakstniece. 

Sarmīte Frīdenfelde no Alojas bibliotēkas  pie veiksmīgākajām aktivitātēm 2018. gadā nosauc 

radošo pasākumu “Kā būt gudram interneta lietotājam” ar dalību konkursā “Foto detektīvs”, 

tikšanās un sarunas ar literātiem VKKF projekta “Literārās sarunas ar jauniešiem” ietvaros, 

Latvijas Bibliotēku nedēļas “Mainās bibliotēka, mainās sabiedrība” aktivitātes, kā arī Latvijas 

simtgadei veltītās aktivitātes bērniem un jauniešiem. Par veiksmīgu uzskata arī lasīšanas 

veicināšanas programmas “Grāmatu starts” 9 nodarbības - katru par savu tēmu, 3-4 gadīgiem 

bērniem pirmsskolas izglītības iestādē “Auseklītis”. Alojas bibliotēka projektā piedalījās pirmo 

gadu. 

  



57 
 

 

Pociema bibliotēkā laba sadarbība 

izveidojusies ar  pirmsskolas 

izglītības iestādes “Zīļuks” bērniem. 

Pasākumā “Bibliotēkā dzīvo 

grāmatas” vecākās grupiņas bērnus - 

kā nākamos lasītājus, bibliotekāre 

iepazīstināja ar bibliotēku un  

grāmatām, īpaši pievēršoties izstādei 

“Skanīgās grāmatas”. Pati 

interesantākā bija paslēpto burtiņu 

spēle, atrodot bibliotēkā visus burtus, 

izveidojās vārds “bibliotēka”.  

  

 

Skultes bibliotēkā pirmā 

tikšanās ar bērniem notiek, kad bērni pabeidz mācīties Ābeci, tad viņi saņem uzaicinājumu 

apmeklēt bibliotēku, kur iepazīstas ar bibliotēku un tās piedāvātajām iespējām. Bērni, kuri izsaka 

vēlmi lasīt grāmatas, saņem “īpašo” apliecību un svinīgi tiek uzņemti jauno lasītāju pulkā. 

Pasākumā piedalās arī kāds grāmatu varonis. Šajā reizē tas bijis Zeķu Zaķis no L. Ivanovas 

grāmatas “Zeķu Zaķa dzimšanas diena”. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 

Novadu bibliotēku tuvākie sadarbības partneri ir  katras pašvaldības  izglītības un kultūras iestādes. 

Vietās, kur ir pirmsskolas iestādes, izveidojušies cieši kontakti ar pirmsskolas skolotājām, kā 

raksta Mārīte Purmale no Viļķenes bibliotēkas: sadarbība ar bērnudārza audzinātājām vērtējama 

kā ļoti nozīmīga, lai mazuļus pieradinātu pie drukātā vārda, raisītu interesi par grāmatām, arī 

Pociema bibliotēkai izveidojusies cieša sadarbība ar pirmsskolas iestādi, sagatavotas 74 grāmatu 

kopas lasīšanai, izveidota bibliotēkas draugu kopa, kurā darbojas dažāda vecuma bērni. Aleta 

Kalniņa no Vidrižu bibliotēkas raksta: īpaši bērnudārza bērniem patīk priekšā lasīšanas stundas. 

Laba sadarbība ar pirmsskolām arī Alojas pilsētu bibliotēkā – pirmsskolas bērni aktīvi 

iesaistījušies lasītveicināšanas projektā “Bērnu un jauniešu žūrijas 2018” un projektā “Mūsu mazā 

bibliotēka”. Alojas un Viļķenes bibliotēkās izveidotas lasītāju grupas – bērnudārza audzēkņi.  

Pagastos un pilsētās, kur ir skolas, notiek aktīva sadarbība ar skolēniem gan lasīšanas veicināšanā, 

iesaistoties projektos “Bērnu un jauniešu žūrija 2018”, “Skaļās lasīšanas sacensība”, gan arī 

piedalīšanās citās aktivitātēs, ko organizē bibliotēku darbinieki. Staiceles bibliotēkai jau vairāku 

gadu garumā izveidojusies laba sadarbība ar skolas jauniešiem. 

 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēku darbinieki arī šajā gadā piedalījušies LGB organizētajos 

semināros un apmācībās. Oktobra mēnesī LGB Bērnu literatūras centrā publisko bibliotēku un 

skolu bibliotēku darbiniekiem bija iespēja gūt plašāku priekšstatu par lasītveicināšanas 

programmām Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmu inovāciju 

reģionālajā seminārā. 

Bibliotekāres izmantojušas iespējas piedalīties arī  LNB un reģionālo bibliotēku  rīkotajos 

semināros un apmācībās: 17. konferencē Cēsu Centrālajā bibliotēkā: “Bibliotēkas=Ludotēkas”, “3. 

Latvijas Stāstnieku konferencē “Stāsti par vietām, lietām un cilvēkiem” , “Bērns un jaunietis 

bibliotēkā”, u.c. 



58 
 

 Iegūtās zināšanas profesionālās pilnveides pasākumos palīdz padarīt saturīgāku un  organizētāku 

centra darbu, kā arī veicina katra darbinieka profesionālo un personīgo izaugsmi. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Anita Strokša no Staiceles bibliotēkas raksta: Maz lasa vidējā skolas vecuma bērni. Uz tikšanos ar 

autoriem nāk piespiedu kārtā. Grūti koncentrēties autora stāstījumam, ja nav lasīta grāmata. 

Daļēji jau radām risinājumu – dokumentālā proza jālasa kopā un jāpiesaista konkrētiem 

notikumiem savā pilsētā. 2019. gadā izmēģināsim tikšanās ciklu ar jauniešu vidū populārām 

personībām, kurām tikšanās reizē būs jāstāsta par savu mīļāko bērnības un tagadējo grāmatu. 

Jauniešu grāmatas jau arī nekur nereklamē. Aizvien mazāk var abonēt periodiku jauniešiem, kur 

būtu iespēja ieteikt jaunākās grāmatas. Varbūt var kādā TV raidījumā iekļaut. Jaunieši par 

jaunāko literatūru uzzina tikai no bibliotekāra un literatūras skolotāja. Jādomā arī šajā virzienā. 

Mārīte Purmale no Viļķenes dalās pārdomās par pagasta attālākajās vietās dzīvojošajiem 

skolēniem, kurus tūlīt pēc stundām skolas autobuss aizved uz mājām un viņiem nav iespēju 

apmeklēt bibliotēku. Par šo problēmu rakstīts arī citu bibliotēku pārskatos. Jārod risinājums, lai 

bērniem būtu iespēja apmeklēt bibliotēku. 

Astra Špūle no Braslavas bibliotēkas rosina aizdomāties, ka viens  svarīgākajiem uzdevumiem ir 

rosināt interesi par grāmatu un lasīšanu bērnos, jo citādi mums nebūs arī pieaugušo lasītāju.  

Izvērtējot 2018. gada darbu un meklējot risinājumus problēmām, bibliotekāri pārskatos raksta, ka 

bērniem ļoti svarīga ir tieši bibliotekāra sadarbība – saruna, pozitīvs vērtējums padarītajam 

darbiņam radošajās darbnīcās un citos pasākumos, mierīga komunikācija arī sīku konfliktu 

risināšanai. Bibliotekāram reizēm jākļūst arī par bērna uzticības personu – vienkārši parunājoties 

ar viņu. 

Pirmsskolas vecuma bērnus ar skolotāju un vecāku palīdzību ir vieglāk piesaistīt grāmatai, ar 

skolēniem tas jau ir grūtāk – jārod risinājumi, lai nodarbībās ar bērniem vairāk iesaistītu grāmatu 

– jauno grāmatu dienās, pasākumos un individuāli, aprunājoties ar bērniem. Bieži novērots, ka 

bērniem rada grūtības atrast īsto grāmatu lasīšanai, kaut arī izvēle ir liela, tāpēc bibliotekāram 

jādodas palīgā. 

 Organizējot pasākumus, jādomā par darbības maiņām pasākuma gaitā, bērni nevar ilgi 

koncentrēties uz lasījumu vai stāstījumu, tāpēc katram pasākumiem praktizē pievienot arī radošās 

nodarbības. 

Bibliotekāri atzīst arī, ka darboties ar jaunām tehnoloģijām  reizēm ir jauns izaicinājums, tāpēc ir 

jāseko līdzi jauninājumiem tehnoloģiju jomā, lai varētu rast interesantus risinājumus arī darbībām 

interneta vidē, sasaistot aktivitātes ar informācijas meklēšanu grāmatās. 

 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

Novadpētniecības darbs bibliotēkās ir viens no svarīgākajiem darba virzieniem, jo katrā pagastā 

vai pilsētā tieši bibliotēka ir tā iestāde, kas vāc un apkopo informāciju par savu pagastu, veidojot 

unikālu novadpētniecības krājumu. Veidojot kvalitatīvu novadpētniecības krājumu, ir iespējams 

nodrošināt lietotāju pieprasījumus un sniegt uzziņas interesentiem, iesaistīties muzeju nakts un 

citos pasākumos, prezentēt savu pagastu vai pilsētu  tūrisma izdevumos un publikācijās, pilsētu, 

pagastu un Grāmatu svētkos. 

 2018. gadā galvenie uzdevumi novadpētniecības jomā novadu bibliotēkās bija: 

 Novadpētniecības krājumu papildināšana ar jaunieguvumiem, krājuma 

popularizēšana izstādēs un pasākumos; 



59 
 

 Šodienas materiālu fiksēšana – sistemātiska jaunāko informācijas avotu izskatīšana 

-  grāmatas, laikraksti par novadu un novadniekiem; 

 Informācijas pieejamības nodrošinājums; 

 Uzziņu sniegšana interesentiem; 

 Tikšanās ar novadpētniekiem un vēsturniekiem, jaunu kontaktu dibināšana; 

 Bibliotēku darba dokumentēšana; 

 Sadarbība ar iestādēm un aktīvistiem vietējās vēstures apzināšanā un materiālu 

apkopošanā; 

 Novadpētniecības materiālu popularizēšana - izstāžu un tematisku pasākumu 

organizēšana saistībā ar novadu un novadniekiem;  

 Mutvārdu vēstures vākšana, atmiņu stāstu apkopošana un pētniecība; 

 Vietējo cilvēku  dzimtu vēstures izpēte, novadnieku biogrāfijas apkopošana; 

 Vēsturisku fotogrāfiju vākšana, atlase; 

 Dabas un notikumu fotografēšana, fotokolekciju veidošana; 

 Novadnieku vaļasprieku popularizēšana -   kolekciju un rokdarbu izstādes; 

 Bibliotēku dalība konkursā “…un tinam Gaismas kamolu tālāk”, veidojot stātus gan 

par savu bibliotēku, gan par ciemošanos pie kolēģiem;  

 Novadpētniecības tēmu iekļaušana LGB organizētajos semināros novadu 

bibliotēkām, pieredzes apmaiņa 

 

Novadpētniecības tēmai veltīts bija novadu bibliotēku darbinieku seminārs aizvadītā gada 

septembrī. Tajā bija iekļautas šādas tēmas: 
 Bibliotēku un muzeju sadarbība 

novadpētniecības resursu veidošanā.  

Jāņa Ulmja grāmatas “Par tēvzemi 

mīļo…..” prezentācija un grāmatas 

dāvinājums novadu bibliotēkām.  

“Par tēvzemi mīļo” - tāds nosaukums 

dots grāmatai par Vili Gelbi (1890-

1919), Latvijas armijas karavīru, 

Limbažu pilsētas komandantu, 

Brīvības cīņu dalībnieku un Lāčplēša 

kara ordeņa kavalieri, dzejnieku. 

Lektors, Jānis Ulmis, Limbažu muzeja 

direktors (attēlā pa kreisi)   

 

 Mūsdienīgi bibliotēkas pakalpojumi un 

aktivitātes dažādām lasītāju auditorijām. 

Informācija par Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas vidi jaunajā ēkā,  jaunajām 

tendencēm bibliotēkas apkalpošanā un 

kultūrizglītojošu norišu organizācijā. 

 Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas 

kolekcija “Zudusī Latvija” Kultūrvēstures 

un novadpētniecības resurss vēsturiskās un 

mūsdienu fotogrāfijās, kas veidots ar mērķi 

veicināt sabiedrības līdzdalību šī resursa 

attīstīšanai ilgtermiņā. Lektore, Ginta 

Zalcmane, LNB Uzziņu un informācijas centra vadītāja (attēlā pa labi) 

 

Novadpētniecības krājums 



60 
 

Lai nodotu vietējo kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm, novadu bibliotēkas veic 

novadpētniecības materiālu apzināšanu, apkopošanu, saglabāšanu, veidojot tematiskas mapes, kas 

daudz tiek izmantotas skolēnu zinātniski pētniecisko darbu sagatavošanai, skolēniem projektu 

nedēļas ietvaros pēc interesējošām tēmām, studentiem bakalauru darba izstrādei utt. 

Novadpētniecības krājumos tiek uzkrāti dažāda veida materiāli: grāmatas, teksta izdevumi, attēli, 

fotogrāfijas u.c. 

 

Informācija par novadpētniecības krājumu no novadu bibliotēkām. 

Novadpētniecības krājuma komplektēšanas materiāli Limbažu novada bibliotēkās pārsvarā ir 

vietējie laikraksti “Auseklis” un “Limbažu Novada Ziņas”, kuru raksti saistībā ar ievērības 

cienīgiem notikumiem pagastā vai pilsētā tiek kopēti un saglabāti tematiskajās mapēs. Mapju 

saturs tiek salīdzināts ar elektronisko novadpētniecības datu bāzi. Lai arī kopiju glabāšana mapēs 

skaitās novecojusi metode, lietotāju apkalpošanā tas šobrīd ir visparocīgākais paņēmiens, jo 

datubāzēs ne visiem aprakstiem ir pieejama pilna teksta publikācija.  

 

Viļķenes bibliotēkas piemērs. Krājums 2018. gadā papildinājies ar vairākiem vērtīgiem 

izdevumiem, kas atspoguļo arī Viļķenes vēsturi: 

 Apinis P. Latvijai 100 (grāmatā ietvertas vairāk kā 10 fotogrāfijas par Viļķeni - no Viļķenes 

un Vitrupes bibliotēkas krājuma, rakstnieces Gunas Rozes, Ķirbižu meža muzeja 

kolekcijas); 

 Jānis Kļaviņš zinātnē, mūzikā, dzīvē (Krūmiņu dzimtas dāvinājums par radinieku 

J.Kļaviņu); 

 Noriņa R. Vidzemes lībiešu dzimtas: Bisnieki, Hirši, Priediņi, Martinsoni. 

 Ulmis J. Par tēvzemi mīļo…; 

 Zilgalvis J. Laiks ceļot (par Ķirbižu muižu 77.-94.lpp.); 

 Digitalizēto dokumentu un fotogrāfiju krājums, kas pieejams lokālajās datubāzēs uz CD, 

kā arī tiešsaistē.  

2018. gadā ir digitalizētas 64 fotogrāfijas no privātpersonu kolekcijām. Atsaucoties bibliotēkas 

aicinājumam iesaistīties ar savu pienesumu fotoizstādes veidošanā “Pirms simt gadiem Viļķenē”, 

savas fotogrāfijas bibliotēkas digitālo materiālu krājumam uzticēja Aija Ozoliņa  (4 foto par 

Viļķenes kultūrvēsturi), Māra Šņore (22 foto par Skujiņu dzimtu un Blomes muižas foto), Daila 

Ozola (12 foto par Cigusu ģimeni un Ķirbižu skolu). Fotogrāfijas tika eksponētas Viļķenes pagasta 

svētkos fotostūrītī. Savukārt Irēna Jēkabsone iesūtīja 26 fotogrāfijas un dokumentu attēlus par 

Magazinu (I. Jēkabsones) ģimenes izsūtījumu uz Sibīriju.  

M. Purmale piedalījās grāmatas “Latvijai 100” atvēršanas pasākumā Rīgā, Ārstu biedrības namā, 

ierakstot autogrāfu 3 grāmatās pie bibliotēkas iesūtītajām fotogrāfijām. 

 

 

 

M. Purmale parakstās grāmatā - Apinis P. “Latvijai 

100”. Grāmata “uz kafijas galdiņa” bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Krājuma materiāli un digitalizētās fotogrāfijas 2018. gadā izmantotas stendu izgatavošanā Latvijas 

100-gades svinībās kultūras namā, kā arī pievienojot materiālus pie tematiskajām literatūras 

izstādēm. Piemēram, eksponējot Limbažu muzeja stendus par represijās cietušajiem Limbažu 

apriņķa iedzīvotājiem, klāt pievienotas mapes par Viļķenes pagastu. 

Novadpētnieku un interesentu vajadzībām ir nosūtīti 84 elektroniskie faili – fotogrāfijas vai skenēti 

dokumenti. 30 attēli nosūtīti Latvijas Lauksaimniecības Universitātes studentei kursa darba 

gatavošanai, 54 faili Dacei Everss par Blomes skolas vēsturi, t.sk. fotogrāfijas. 

 

Staiceles pilsētas bibliotēkā   

2018. gadā galvenie novadpētniecības darba virzieni bija vairāki, kurus noteica projektos gūtie 

finansiālie līdzekļi un radošās idejas. Savā darba pārskatā Staiceles pilsētas bibliotēkas  vadītāja 

Anita Strokša stāsta:  

 

 Kopā ar Staiceles muzeju pabeidzām īstenot 

VKKF atbalstīto projektu “Latvijas vēsture uz 

Staiceles papīra”. Projekts pilnībā veltīts 

Latvijas simtgadei un Staiceles papīrfabrikas 

120 gadskārtai. Projekta noslēgums bija 2018. 

gada 19. maijā Muzeja nakts ietvaros (attēlā pa 

labi). Projekta rezultātā tika saliedēta lielākā 

pilsētiņas iedzīvotāju daļa. Pilnīgi necerēti, ļoti 

lielu aktivitāti ņēma paši bijušie papīrfabrikas 

strādnieki, kuri ne tikai rakstīja atmiņu 

stāstījumus, bet muzejam un bibliotēkai uzticēja 

tādas vienreizējas, pat dzimtu fotogrāfijas, kurās bija ne tikai paši strādnieki, bet arī visas 

fabrikas telpas, mašīnas un aprīkojums. Iesaistot vietējo sabiedrību, tiešām ir savākti 

unikāli materiāli par Staiceles papīra fabriku, par strādnieku dzīvi, darbu un sabiedriskām 

aktivitātēm. Tika ieguldīts neizmērojams darbs, kura rezultātā uz 9 rullopiem izveidota 

izstāde "Staiceles pamatakmens - "Staiceles papīra fabrika laiku lokos" . Izstādes pamats 

ir visās periodikas slejās apkopotā informācija, Staiceles muzeja "Pivalind" dokumentu 

pārstāsti un kopijas, Valmieras zonālā arhīva dokumenti;  

 

 Staiceles pilsētas bibliotēka 2018. gadā uzsāka vairāku gadu pasākumu cikla projektu 

“Staicelei pieskārušies”. Tā galvenais mērķis ir apzināt, iepazīt, saglabāt to novadnieku 

vārdus, kuru biogrāfijā ierakstīts vārds Staicele. Projekta aktivitāšu rezultāts būs izveidotā 

novadnieku galerija, enciklopēdija, datu bāze “Staicelei pieskārušies”, kura tālāk kalpos 

kultūras mantojuma saglabāšanai un popularizēšanai. Būs izdarīts ļoti svarīgs un 

nenovērtējams darbs novadpētniecības laukā, kas būs pieejams ļoti plašam interesentu 

lokam un veicinās bibliotēku un muzeju sadarbību; 

 2018. gadā šajā ciklā jau ir notikuši vairāki pasākumi un vairākas izstādes. Jūlija mēnesī 

ar saviem koriem Staiceles estrādē uzstājās Staicelē dzimušais kordiriģents Jānis Zirnis. 

Septembrī bija staicelieša Kārļa Keres gleznu un dzejas pantu izstāde. Kādreizējās 

Staiceles kora virsvadītājas Māras Skrides gleznu izstāde un tikšanās ar mākslinieci. 

Staiceles patriota Eināra Bērziņa pirmā foto personālizstāde. Tikšanās ar rakstnieci Dainu 

Avotiņu, kura jau Staiceles pagastā dzīvo vairāk kā 20 gadus, tikšanās ar Lato Lapsu, kuru 

mēs saucam par savējo tikai dažus gadus;    



62 
 

 

 Līdz šim bibliotēka nebija izmantojusi savu lasītāju 

līdzdalību novadpētnieciska rakstura izstāžu 

veidošanā. To izdarījām 2018. gadā, kad bibliotēka 

tika noorganizētas izstādes, kuru autori bija paši 

staicelieši. Tādas bija “Mans tērpa akcents Broša” 

(attēlā pa labi) un  “Alus kausi”; 

 Novadpētniecības materiālus esam izmantojuši lai 

papildinātu tematiskos pasākumus un veidotu 

viktorīnas. Veidojot viktorīnu par ES jautājumiem iekļāvām arī jautājumus par īstenotiem 

Eiropas projektiem Latvijā. Vairākas tikšanās reizes ar rakstniekiem sākām ar 

prezentāciju par konkrētu tematiku;  

 Pirms tikšanās ar Paulu Timrotu tika izveidota prezentācija par bijušo dzelzceļu uz 

Staiceli, parādīta sākumskolas skolēniem, kas daudziem bija jaunums. Pēc tam tikai sekoja 

Paula Timrota saruna ar bērniem par grāmatu “Dzelzceļš un vilcieni”; 

 Pirms tikšanās ar Osvaldu Zebri tika izveidota prezentācija par 1905. gada notikumiem 

(konkrētāk muižu dedzināšanu) Ziemeļvidzemē. To parādījām profesionālās vidusskolas 

audzēkņiem un tikai tad sekoja saruna ar grāmatas “Gaiļa kalna ēnā” autoru Osvaldu 

Zebri;    

 Nopietns darbs bija ar Paula Bankovska grāmatu “Kur palika saimnieks?” Tās lappuses 

tika šķirstītas visa gada garumā. Lai labāk sagatavotos šai sarunai tika veikti priekšdarbi. 

Bibliotekāre kopā ar skolēniem lasīja šīs grāmatas lappuses. Paskaidrojošā daļā stāstīja 

par konkrētiem vēstures faktiem mūsu pagastā, novadā, reģionā. Un tikai tikšanās reizē ar 

autoru iepazinām viņa viedokli. 

    

Pociema bibliotēkā skolēnu brīvdienās  bija iespēja tikties ar novadpētnieci Dainu Čaksti. Viņa 

prezentēja savu veikumu projektā “Katvaru pagasta dižkoki”.  Mape ar dižkoku fotogrāfijām un 

disks tika dāvināts bibliotēkai. Daina pastāstīja, ka tas ir viņas veltījums Latvijas simtgadei. 

Bērniem bija iespēja skatīt uz datora pagasta dižākos kokus un klātienē iepazīties ar koka mērīšanu 

tepat pagalmā pie bibliotēkas. 

Novadpētniecības krājuma papildināšana. Regulāri tika izskatīti ar pagastu saistītie dokumenti, tie 

kopēti, klasificēti un sistematizēti tematiskajās mapēs. 

 

Skultes bibliotēkā savākts un apkopots prāvs novadpētniecības materiālu klāsts. Novada vēsture, 

ievērojamie novadnieki, pagasta kultūrvēsture, publikācijas presē (kopijas), fotodokumentu 

krājums, bukleti, kartes, ceļveži un c. Tas sakārtots mapēs pa tēmām, izvietots atsevišķā plauktā 

ar norādi. Novadpētniecības materiāli pieejami ikvienam bibliotēkas apmeklētājam uz vietas,  var 

veikt dokumentu kopijas vai noskenēt interesējošus dokumentus. Regulāri tiek apkopotas 

publikācijas presē, par pagasta cilvēkiem un citām norisēm pagasta dzīve. Darbs pie 

novadpētniecības kolekcijas papildināšanas un pilnveidošanas turpinās. Materiāli nav digitalizēti, 

tam trūkst laika. Materiālus bieži izmanto skolēni projektu nedēļas laikā,  studenti pētnieciskiem 

darbiem, kursa darbiem un citi interesenti. Bibliotēka pieņem pagasta iedzīvotāju dāvātos 

materiālus - fotogrāfijas, atklātnes, grāmatas u. c. Bieži materiāli no krājuma tiek izmantoti 

izstādēm bibliotēkā un pagasta kultūras pasākumos. Liela materiālu izstāde bija Skultes kora 150 

gadu jubilejas pasākumā kultūras centrā. Tiek rīkotas novadnieku, mākslinieku darbu izstādes un 

tikšanās. Visu gadu bibliotēkā notika skultietes- Līgas Teteres foto darbu izstādes cikls 

,,Gadalaiki”- veltīts Latvijas simtgadei. Apkopoti materiāli par skultiešiem - brīvības cīņu 

dalībniekiem - Lāčplēša ordeņa kavalieriem. Katru gadu notiek piemiņas pasākums ar svētbrīdi 

Skultes baznīcā un svecīšu iedegšanu un ziedu nolikšanu apbedījumu vietās kopā ar piederīgiem. 



63 
 

Ir savākti materiāli par bibliotēkas vēsturi un regulāri tiek papildināti. Pārskata gadā Skultes 

bibliotēka no LGB paņēma materiālus izstādei ,,Zaļumballes”. Interese bija liela, jo fotogrāfijas 

bija iemūžināta kapella no Skultes. 

Lādezera bibliotēkā ļoti aktīvi darbojas  novadpētniecības klubiņš, kurā pārsvarā darbojas vietējie 

seniori. 2018. gadā klubiņa biedri satikās reizi mēnesī, atlasot materiālus novadpētniecības mapēm 

no laikraksta “Auseklis”, apkopojot materiālus par Lādes ezeru, pārskatot un papildinot ar jauniem 

materiāliem novadpētniecības mapes par Limbažu pagastu, novadu, Lādezera bibliotēku u. c.  

 

Straumes bibliotēka piedāvā savāktos materiālus par rakstnieku Aivaru Kļavi,  Skultes pagasta 

iedzīvotājiem un notikumiem un  pagasta pašdarbības kolektīviem.  

 

Umurgas bibliotēkā novadpētniecības krājumu veido bibliotekāres izveidotās mapes: 

Novadnieki, Bibliotēka laika griežos, Umurgas un Augstrozes  baznīca  u.c. Novadpētniecības 

mapes izmanto skolēni, kas raksta referātus un projektus par pagastu. 2018. gadā novadpētniecības 

mapes tika gan izsniegtas uz mājām, gan apskatītas 37 reizes. 

 

 

Vidrižu bibliotēka: 

Tiek vākti materiāli, raksti par Vidrižu pagastu un cilvēkiem. Cilvēki ļoti labprāt lasa, cenšas 

uzzināt, ko jaunu dzimto vietu, īpaši, ja tas ir zināmu cilvēku atmiņu, piedzīvojumu stāsts.  

Laba sadarbība sāka veidoties ar Vidrižu muzeju vadītājiem, īpaši ar Alfrēdu Andrusu, kurš ir 

ģimenes etnogrāfiskās kolekcijas īpašnieks. Pastāv informācijas apmaiņa, ieteikumi tālākai 

darbībai. 

2018. gadā strādāts pie materiālu apkopošanas, sistematizēšanas, tā tika sagatavota tā, lai 

apmeklētājiem tā būtu pieejamāka, saprotamāka. Darbs turpinās nepārtraukti. Tika pārrakstīts 

vidrižnieces Ausmas Gūtmanes atmiņu stāstījums par viņas un ģimenes ceļu uz Sibīriju, par dzīvi 

tur un atgriešanos mājās. 

 

Vitrupes bibliotēkā  turpinās darbs pie materiālu vākšanas par Vitrupes iedzīvotājiem, ģimenēm 

un dzimtām. Vēl kopā ar apmeklētājiem turpinās darbs pie materiāliem par tēmu - „Senās darba 

un atpūtas vietas Vitrupē”. Ir izveidota karte, kurā redzamas visas šīs sendienās ievērojamās vietas 

un pierakstītas atmiņas par cilvēkiem, kuru dzīve saistās ar katru no tām. Pagājušajā gadā tika 

vāktas senās fotogrāfijas, pierakstītas atmiņas.  

Novadpētniecības krājums ir neliels, taču svarīgu lomu tajā ieņem mūsu novadnieki. Te sakārtotas 

viņu izdotās grāmatas, grāmatas par Limbažu novadu. Ir apskatāmi dažādi materiāli - albumi par 

bibliotēkas vēsturi, par skolu vēsturi, par  padomju laikiem Vitrupes pusē un mapes par 

represētajiem, par novadniekiem, mape par vitrupiešiem- materiāli no vietējās preses, u.c.                                                                           

Bibliotēkā SALA ir izveidotas novadpētniecības 

materiālu mapes par Ungurpils vēsturi, salu rašanos, 

bibliotēkas vēsturi, SIA Aloja- Starkelsen vēsturi un 

darbību, par ievērojamiem Ungurpils iedzīvotājiem, 

uzņēmumiem, zemnieku saimniecībām. Kādreizējie 

Ungurpils iedzīvotāji - Guntis Gāle un Sarma Ukase 

uzrakstījuši un uzticējuši bibliotēkai savus atmiņu 

stāstījumus par Ungurpili, tie ir iesieti un klientiem 

pieejami. 



64 
 

Sākta materiālu apzināšana un pierakstīšana, tiekoties ar Ilgu Možvillo, Sigurdu Rusmani, Āriju 

Baltiņu, Lea Liepiņu. Tiek veidoti 5 Ungurpils lielāko dzimtu ciltskoki. 

Publisko bibliotēku 2017. gada konkursa ietvaros “Mana bibliotēka ceļā uz simtgadi un aiz tās” 

bibliotēkas vadītāja veidoja fotogrāfiju izstādi “Ungurpils stāsti” no 50 fotogrāfijām (attēlā), kuras 

tiek izvietotas SALAS telpās. Nākamajā kārtā fotogrāfijas ir papildinātas ar aprakstiem par 

konkrētām, attēlotajām vietām, 3. kārtā, tiks vēl pievienotas fotogrāfijas no pavisam tālās 

Ungurpils vēstures. 

Atskaites gada beigās izveidota liela mape ar SALAS 2018. gada notikumiem - gan aprakstiem, 

gan fotogrāfijām un afišām, kā pirmā tāda liela atskaite nākamajām paaudzēm par katru darbības 

gadu. 

Ir iegūti novadpētniecības materiāli par Ungurpils parka un muižas rašanos, ir iespēja vadīt 

ekskursiju pa SALAS apkārtni, pa parku, pa ratiņtrasi - dabas zinību klasi, kuru Ungurpilī 2017. 

gada rudenī izveidoja biedrība “Ungurpils ezera saimnieks”. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Savus novadpētniecības materiālus  bibliotēkas novērtē kā unikālus izdevumus, kas  pieejami tikai 

konkrētajā bibliotēkā. Taču tie tiek popularizēti, iznesti ārpus bibliotēkas telpām. Visbiežāk – 

vietējos liela mēroga pasākumos – pagastu un pilsētu svētkos, saietos. Ar savām vērtībām 

bibliotēkas dalās arī ar konkrētām personībām – novadniekiem, veido informatīvus stāstus un 

prezentācijas par izciliem notikumiem pagastā vai pilsētā. Lielu ieguldījumu šajā darbā veic arī  

Novadnieku klubiņi. 

 

Alojas pilsētas bibliotēkā 2018. gadā tika veidotas dažādas tematiskas izstādes  un tematiski 

pasākumi, kas saistīti ar novada vēsturi, cilvēkiem, notikumiem. Piemēram dažas no tām: 

 

    Alojas pilsētai – 26. jubileja 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iepazīsti savu bibliotēku – izstāde Alojas 

pilsētas bibliotēkā aprīlī Bibliotēku nedēļas 

laikā 

 

 

Alojas pilsētas bibliotēkā pavisam pieejamas  56 tematiskās mapes, kas tiek izmantotas skolēnu 

zinātniski pētniecisko darbu sagatavošanai, skolēniem projektu nedēļas ietvaros pēc 

interesējošām tēmām, studentiem bakalauru darba izstrādei, kā arī ikvienam interesentam. 

 

Bibliotēkā tiek apkopota hronoloģija „Aloja un Ungurpils gadsimtu ritumā”, pirmais 

notikumu ieraksts ir datēts ar 1211. gadu. 

 



65 
 

 

Alojas pilsētas bibliotēka sagatavoja prezentāciju 

tēlnieka Kārļa Zāles pieminekļa, veltīta alojiešiem 

– Latvijas brīvības un neatkarības cīņu 

dalībniekiem, atklāšanas pasākumā 8. decembrī 

Alojas kultūras namā 

 

 

 

 

 

 

Īpašs vēstījums no Viļķenes bibliotēkas - 

Aktrise Dace Everss pie savu radinieku bijušās 

mājas Viļķenes “Mežuļos” (Blomē) 

 2018. gada 7. oktobrī 

 

 

 

 
 

 

Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas skolēni 

veic pētījumu par bibliotēku vēsturi Viļķenē  

 

 

 

 

Staiceles pilsētas bibliotēka: 

Ar darba popularizēšanu iet grūti, jo nav savas mājas lapas. Jāpateicas Limbažu Galvenajai 

bibliotēkai, kura savā mājas lapā iekļāva mūsu virtuālo izstādi “Staiceles pamatakmens – 

Staiceles papīra fabrika laiku lokos.”, tur tā ir pieejama plašam interesentu lokam.  

Nākotnē jādomā par iespējām arī Facebook.com izmantošanā.   

Savu novadpētniecības darbu popularizējam caur izstādēm, pasākumiem.  

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Novadpētniecības jomā bibliotēkas sadarbojas gan ar iestādēm, gan ar iedzīvotājiem kopumā, gan 

ar konkrētām privātpersonām. 

Kā veiksmīgākie sadarbības partneri ir vietējās kultūras iestādes. Te jāmin Alojas muzeju, Vidrižu 

muzeju, Staiceles muzeju “Pivalind”, ar kura palīdzību tiek organizētas izstādes, pasākumi, atmiņu 

stāstu pēcpusdienas. Laba sadarbība izveidojusies ar Staiceles pamatskolas vēstures pulciņu, kurš 

ņem aktīvu dalību visos ar novadpētniecību saistītos pasākumos, ir palīgs aktivitāšu vadīšanā. 

https://www.limbazubiblioteka.lv/staiceles_papirfabrikai___120/
https://www.limbazubiblioteka.lv/staiceles_papirfabrikai___120/


66 
 

Viļķenes bibliotēka jau ilgstoši sadarbojas ar Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas muzeju, 

Limbažu muzeju, Ķirbižu meža muzeju. Alojas pilsētas bibliotēka sadarbojas ar Alojas 

novadpētniecības centru. 

 

Personālijas, bez kuru atbalsta, prasmēm un zināšanām bibliotēkām neiztikt.   

Viļķenes bibliotēkai: 

 Limbažu muzeja vēsturniece Rasma Noriņa; 

 Valmieras Drāmas teātra aktrise Dace Everss – faktu un materiālu apzināšanā par 

latviešu rokraksta grāmatu autoru Gustu Eversu un viņa dzimtas dzīvi un darbību 

Viļķenē;  

 Latvijas apceļotājs Vilnis Reguts no Tukuma - izveidoja fotoreportāžu par Viļķenes 

baznīcu un citiem objektiem savā www.facebook.lv laika joslas kontā, tādējādi 

popularizēdams Viļķenes kultūrvēsturiskos objektus, turklāt veltījis atzinīgus vārdus 

bibliotēkai; 

 Novadpētniece Daina Čakste – dabas objektu apzināšana, uzmērīšana; 

 Mistrus Media filmēšanas grupa - izmantoja bibliotēkas materiālus un filmēja dažas 

epizodes, gatavojot raidījumu LTV1 programmā “Tas notika šeit” (trīs sižetos bija 

skatāmi stāsti par 101. kilometru Brīdagā, Viļķenes skolas karoga vēsturi un 

apšaubāmo Pētera Pirmā ceļojumu cauri Ķirbižiem un tikšanos ar Aderkasu dzimtas 

pārstāvi). 

 

Vidrižu bibliotēkai sadarbība izveidojusies ar: 

 Alfrēdu Andrusu – ģimenes etnogrāfiskās kolekcijas īpašnieku (Igates privātais muzejs); 

 Initu Ķirsi – E. Melngaiļa muzeja vadītāju; 

 Ausmu Gūtmani – vidrižnieci, pensionāri; 

 Gintu Ažuku – fotogrāfu; 

 Intu Kodolu – Vidrižu pirmskolas skolotāju 

 

Umurgas bibliotēkā novadpētniecībā aktīvi darbojas vietējie aktīvisti Aija Baumane, Valentīna 

Ozola un Tālivaldis Apinis.  

Bibliotēkai SALA: 

 Privātpersonas - Ungurpils vēstures pētniecība un apkopošana, grāmatu, spēļu 

dāvinājumi bibliotēkai. 

 

                              

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja Mārīte Purmale piedalījās praktiskajā seminārā par Vikipēdijas 

šķirkļu veidošanu un informācijas papildināšanu. Ievadīta informācija un izveidoti šķirkļi par Vilni 

Titānu, Valdi Treiju, Augustu Broci, Arvīdu Sodumu, scenogrāfiju. Kaut arī Latvijā ir samērā 

skeptiska attieksme pret informācijas kvalitāti Vikipēdijā, Vācijas kolēģis Torstens Meiers – 

Leibnicas Ekonomikas un biznesa informācijas centra izpilddirektors - konferencē “21. gadsimta 

bibliotēka” atzīmēja Vikipēdijas lomu informācijas resursu klāstā, ja vien tiek pievienotas 

atsauces, norādes, avoti. 

 

http://www.facebook.lv/


67 
 

 

Dalība velotūrē pa Viļķenes pagasta teritoriju un 

informācijas sniegšana par nozīmīgākajiem dabas un 

vēstures objektiem. Maršrutos:  

 Viļķene – Blome – Ķimši – Rūstuži – Viļķene;. 

 Viļķene – Šķirstiņi – Drieliņi – Lāča krogs – Zaķu 

goba – Gāršas – Viļķene 

 

 

 

 

 

 

Fotoorientēšanās sacensību “Mainīgais un 

nemainīgais Viļķenes ainavā” uzvarētāji 

Viļķenes pagasta svētkos 2018. gada jūnijā 

 

 

 

 

 

 

 Staiceles pilsētas bibliotēka par jauninājumu varētu uzskatīt prezentācijas, kuras ir 

izveidotas no novadpētniecības materiāliem un kalpo kā priekšvārds tikšanās reizē ar 

rakstniekiem.  

 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītājas viedoklis: Novadpētniecības darbs ir ļoti atbildīgs un laika 

ietilpīgs. Mazā pilsētā kā mūsu, vārdam novadpētniecība sinonīms ir sadarbība.  Daudz senatni 

pēta muzejs, manas bibliotēkas pienākums ir saglabāt šodienu, gan fotogrāfijās, gan rakstītos 

vārdos. Izmantojot bibliotēkas iespējas pilnībā darboties periodika.lv, piegādāju arī informāciju 

muzejam. Gandrīz katru dienu notiek informācijas apmaiņa. Uz lieliem pasākumiem palīgā nāk 

skolas un kultūras nama darbinieki.  Tikai pateicoties sadarbībai, varējām īstenot šo vienreizējo 

un Staiceles papīra fabrikas strādniekiem parādā bijušo projektu “Latvijas vēsture uz Staiceles 

papīra rakstīta”. Viņi šo projektu bija pelnījuši un viņi to novērtēja ar asarām acīs.  

Nākotnē akcents tiks likts uz mūsu pagasta pirmiedzīvotājiem – lībiešiem, jo UNESCO 2019. gadu 

ir izsludinājis par pirmiedzīvotāju valodas gadu, tātad lībiešu.  

Vajadzības – vienmēr drusciņ pietrūkst finanses!  

 

Viļķenes bibliotēkas vadītājas secinājumi:  Arvien biežāk lietotāji interesējas par savu māju vai 

dzimtu vēstures aprakstiem. Tad rodas pretjautājums: - Vai paši esat uzrakstījuši un/vai 

publicējuši savas mājas, dzimtas aprakstu? Tādēļ svarīgi ir pierakstīt atmiņu stāstus, vākt un 

digitalizēt fotogrāfijas – laikmetu liecinieces. Šī darba veikšanai noderīgs būtu diktofons, kura 

iegāde  plānota budžeta papildus vēlmēs. 

Ik gadu paplašinās bibliotēkas sadarbības partneru loks un ir radusies pārliecība, ka vietējo 

novadpētniecības materiālu vākums ir vajadzīgs un noderīgs. Pozitīvi vērtējams, ka bibliotēkās 



68 
 

brīvi pieejamas datu bāzes ar publikācijām, tādēļ ikdienas darbā bieži tiek izmantota: 

www.periodika.lv, www.news.lv, no jauna – LNB meklēšanas vietne “Primo”.  

2019. gadā bibliotēka plāno atzīmēt dibināšanas simtgadi. Nāksies precizēt dokumentus un 

pārdomāt, kā iedzīvotājiem saistoši parādīt bibliotēkas, grāmatu un bibliotekāru lomu simtgades 

dažādajos periodos. 

 

Alojas pilsētas bibliotēkas vadītāja stāsta: 

Sakarā ar 2015. gadā likvidēto bibliogrāfa amata vienību nav iespējas pievērst pienācīgu 

uzmanību novadpētniecības krājuma komplektēšanai un organizācijai. No 57 tematiskajām 

mapēm pagaidām rekataloģizētas ALISE kopkatalogā ir tikai 5. Šis darbs jāturpina nākamajā 

gadā. 

Jāturpina novadpētniecības materiālu apkopošanu, attīstot darbu pie novadpētniecības 

dokumentu vākšanas, sistematizēšanas, kā arī notikumu hronoloģiskās datubāzes “Aloja un 

Ungurpils gadsimtu ritumā”  pieejamības nodrošināšanu elektroniskā versijā. 

 

9. Projekti 
Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms (EUR) 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2018” 

LNB Grāmatu iegāde 

par budžeta 

līdzekļiem 

Bērni biežāk apmeklēja 

bibliotēku, mācījās 

izteikt savu viedokli par 

izlasīto. Projekts veicina 

bērniem lasītprieku  

atbalstīts Ārciema 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2018” 

LNB 48.00  Projektā iesaistījušies  

bērni un jaunieši, kā arī  

vecāki. No bibliotēkas 

budžeta izlietoti 96.00 

EUR grāmatu iegādei 

atbalstīts Katvaru 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2017” 

LNB 60.07 Projektā iesaistījušies 30 

dalībnieki - bērni, 

jaunieši un vecāki 

atbalstīts Lādezera 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2018” 

LNB 187.11 Projektā iesaistījās 17 

skolēni 

atbalstīts Vidrižu 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2018” 

LNB 350.00 Iesaistījās 14 

bērnudārza vecākās 

grupas audzēkņi un 14 

skolnieki 

atbalstīts Viļķenes 

bibliotēka 

http://www.periodika.lv/
http://www.news.lv/


69 
 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma: 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2017” 

LNB Grāmatu iegāde 

par budžeta 

līdzekļiem 

Iesaistīti 45 skolēni  Alojas 

pilsētas 

bibliotēka 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas 

vecuma 

bērniem (4-5 g.) 

“Grāmatu 

starts” 

LNB 250.00 50% finansējuma 

projektam – no 

bibliotēkas budžeta. 

Projekta rezultātā iegūti 

10 komplektus bērniem 

atbalstīts Skultes 

bibliotēka 

“Mūsu mazā 

bibliotēka” 

Izdevniecī-

ba ”Liels 

un mazs” 

53.04 Kopumā iegādātas 6 

grāmatiņas. 

Iesaistījušies 10 

bērnudārza “Zīļuks” 

vecākās grupas 

audzēkņi un skolas 

vecuma bērni 

atbalstīts Pociema 

bibliotēka 

“Rakstnieks 

raksta bērniem” 

VKKF 480.00 Noorganizēta tikšanās 

ar bērnu grāmatu 

autoriem 

Atbalstīts Staiceles 

pilsētas 

bibliotēka 

“Dokumentālās 

prozas 

kaleidoskops -

3” 

VKKF 650.00 Bibliotēkā 

noorganizēta tikšanās 

ar latviešu 

dokumentālās prozas 

autoriem 

Atbalstīts Staiceles 

pilsētas 

bibliotēka 

“Dokumentālās 

prozas 

kaleidoskops – 

4” 

VKKF 240.00 Bibliotēkā 

noorganizēta tikšanās 

ar latviešu 

dokumentālās prozas 

autoriem 

Atbalstīts Staiceles 

pilsētas 

bibliotēka 

“Latvijas 

vēsture uz 

Staiceles 

papīra” 

VKKF 470.00 Izveidoti tematiski 

rullopi par Staiceles 

papīra fabrikas vēsturi 

Atbalstīts Staiceles 

pilsētas 

bibliotēka 

Zinību cikls 

“Latvijas 

nacionālie 

simboli” 

VKKF 1950.00 Iepazīstināti bērni ar 

nacionāliem simboliem 

Nav 

atbalstīts 

Staiceles 

pilsētas 

bibliotēka 

 “Literārās 

sarunas ar 

jauniešiem 

Alojā”  

VKKF 720.00 Bērnu un jauniešu 

lasīšanas veicināšanai 

un literāro interešu 

attīstīšanai. 

Organizētas 6 klātienes 

tikšanās ar  autoriem 

Atbalstīts Alojas 

pilsētas 

bibliotēka 

 

Lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2018” iesaistījušās arī 

novadu skolu bibliotēkas: Alojas Ausekļa vidusskolas bibliotēka, Baumaņu Kārļa Viļķenes 

https://www.limbazubiblioteka.lv/staiceles_papirfabrikai___120/
https://www.limbazubiblioteka.lv/staiceles_papirfabrikai___120/
https://www.limbazubiblioteka.lv/staiceles_papirfabrikai___120/
https://www.limbazubiblioteka.lv/staiceles_papirfabrikai___120/


70 
 

pamatskolas bibliotēka, Limbažu sākumskolas bibliotēka, Limbažu. 3 vidusskolas bibliotēka, 

Ozolmuižas pamatskolas bibliotēka, Pāles pamatskolas bibliotēka,  Umurgas pamatskolas 

bibliotēka, kā arī LGB Bērnu literatūras centrs. 

Braslavas pagasta bibliotēka piedalījos Latvijas Nacionālās bibliotēkas simtgades projekta 

“Neredzamā bibliotēka” daļā “Latvijas Nacionālajā bibliotēkā uzņemto bibliotēku identificēšana 

un izpēte”. Meklēja vietējo iedzīvotāju atmiņas par fon Ceimernu-Lindenstjernu dzimtas 

bibliotēku Braslavas muižā, muižu, tā laika notikumiem, jo LNB nonākušas vairākas muižas 

bibliotēkas grāmatas. Noslēguma pasākums, kurā piedalījās LNB Letonikas un Baltijas centra 

vēsturniece K. Zaļuma, LNB Grāmatniecības muzeja vadītāja I. Surgunte, Limbažu muzeja 

galvenais speciālists G. Plešs un vietējie iedzīvotāji, notika Vilzēnu PII zālē sadarbībā ar Vilzēnu 

bibliotēku.  

 

Secinājumi par darbu ar projektiem 

 

 
 

Kopumā aktivitāte projektu rakstīšanā daudz nemainās. Aktīvāk būtu jāiesaistās īpaši pagastu 

bibliotēkām. Lielākais veikums aizvadītajā gadā ir Alojas pusē - Staiceles pilsētas bibliotēkai, 

piesaistot līdzekļus 3790.00 EUR apjomā, Alojas pilsētas bibliotēkai – 720.00 EUR.  

 

 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

 

Aizvadītajā gadā turpinājās darbs  bibliotēku publicitātē, notika veiksmīgā  sadarbība ar 

partneriem, domubiedriem un atbalstītājiem. Bibliotēkās daudz pasākumu un aktivitāšu 

pieaugušajiem un bērniem.  

Par publicitātes darbu stāsta Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītāja: 

Ikdienā ļoti esam piedomājušas pie bibliotēkas publicitātes. Uzskatam, ka mūsu  ieguldītajam   

darbam ir tikai tad atdeve, ja par bibliotēkas aktivitātēm, pakalpojumiem, iespējām zina gan 

esošie, gan potenciālie bibliotēkas lietotāji.  

Bibliotēkas publicitāte ir dažāda veida un gaumes pasākumi, kuri daudziem interesentiem liek 

atrast ceļu uz bibliotēku. 

Veicot aptauju lietotāju vidū, uzzinājām reālo situāciju, kur mūsu klienti uzzina par pasākumiem 

bibliotēkā 

 

2016; 12

2017; 18

2018; 14

2015,5 2016 2016,5 2017 2017,5 2018 2018,5

Izstrādātie un iesniegtie projekti

http://www.bibliotekari.lv/?p=3840


71 
 

Lielisks bibliotēku atpazīstamību veicinošs pasākums ir tradicionālie  Grāmatu svētki, kuri 2018. 

gadā arī notika Umurgā.   

Pavisam novadu bibliotēkas 2018. gadā organizējušas 307 tematiskus pasākumus un iekārtojušas 

448 literatūras,  mākslas darbu vai rokdarbu izstādes.  

 

 

 

Kā redzams diagrammā,  pasākumu un izstāžu skaits ir stabils. Taču ne jau skaits ir galvenais, bet 

to kvalitāte. Īpaši lepojamies ar Vitrupes, Viļķenes, Alojas un  Staiceles pilsētu bibliotēku veikumu 

sava novada literātu popularizēšanā vērienīgos pasākumos, kā arī Umurgas bibliotēkas 

izaicinājumu, vērienīgu Grāmatu svētku organizēšanā. Daudz interesantu un kupli apmeklētu 

pasākumu ir arī Skultes, Lādezera, Pociema, Katvaru u.c. bibliotēkās.  Īpaši radoša pieeja šim 

darbam – bibliotēkā SALA. 

Informācija par bibliotēkās notiekošo pieejama vietējā presē, mājas lapās, informatīvos bukletos 

un stendos - interneta pieejamība, lietotāju apmācības, dalība starptautiskos projektos, tematiski 

pasākumi, diskusijas, festivāli, izstādes.   

          

Kā aktīvākās bibliotēkas publicitātes jomā aizvadītajā gadā jāmin Staiceles un Alojas pilsētu 

bibliotēkas, no pagastu bibliotēkām radoši darbojās Viļķenes, Vitrupes, Lādezera, Katvaru, 

Pociema, Skultes bibliotēkas.  

Vispirms  aktuālo informāciju bibliotēkas atspoguļo informatīvajos stendos – bibliotēkās, pagastā 

vai pilsētā, skolās, kultūras namos, pagastu pārvaldēs. 

Visām novadu bibliotēkām visciešākā sadarbība publicitātes jomā  ir ar Alojas, Krimuldas, 

Limbažu un Salacgrīvas novadu laikrakstu Auseklis  - te regulāri tiek ievietota  informācija par 

svarīgākajiem notikumiem bibliotēku darbībā, bibliotēku pasākumiem, projektiem, sadarbības 

partneriem, arī problēmraksti. Redakcijas pārstāvji aktīvi piedalās bibliotēku nozīmīgākajos 

pasākumos, pēc tam sniedzot intervijas vai aprakstu laikrakstā. 

Par notikumiem un pasākumiem bibliotēkās Limbažu novadā regulāri informē  Limbažu Novada 

Ziņas, arī  Vidzemes televīzija, Alojas novadā – ikmēneša izdevums Alojas Novada vēstis. 

Bibliotēkas informācijas tīmeklī 

Par notikumiem un pasākumiem bibliotēkās Limbažu novadā regulāri informē novada mājas lapa 

www.limbazi.lv, Alojas novadā – mājas lapa www.aloja.lv.  

LGB mājas lapā www.limbazubiblioteka.lv regulāri tiek ievietota aktuāla informācija par darbu 

novadu bibliotēkās, skatāmas fotogalerijas. Apmeklējot novadu bibliotēkas, vienmēr cenšamies 

atgādināt par lielisko iespēju stāstīt par saviem pasākumiem un notikumiem, aktualitātēm LGB 

mājas lapā.  

0

100

200

300

400

500

20
16

20
17

20
18

Tematiski pasākumi 244 277 307

Izstādes 416 481 448

Pasākumi Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās

Tematiski pasākumi

Izstādes

http://www.limbazi.lv/
http://www.aloja.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/


72 
 

Informācija par bibliotēkām skatāma arī:  

Portālā www.kulturasdati.lv 

 

Viļķenes pagasta mājas lapā: www.vilkene.lv 

Katvaru pagasta mājas lapā: www.katvarupagasts.lv 

Pāles pagasta mājas lapā: www.pale.lv 

 

Bibliotēka SALA informācija tīmeklī: 

 bibliotēkas tīmekļa vietne- http://www.sala.lv/; http://www.aloja.lv/kultura/ungurpils-

biblioteka/;  

 sociālie tīkli- https://www.facebook.com/uznemejdarbibascentrssala/;  

  

Vairākas Limbažu un Alojas novadu publiskās bibliotēkas informāciju par bibliotēkā notiekošajām 

aktivitātēm publicē savos profilos, kas izveidoti šādos sociālajos tīklos: draugiem.lv, 

facebook.com un twitter.com. 

Raksti presē par novadu bibliotēkām skatāmi saitē: Novada resursi. 

 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Kā veiksmīgs bibliotēku darbību popularizējošs pasākums jāmin metodiskā darba aktivitāte – LGB 

projekts - profesionālais konkurss novadu publiskajām bibliotēkām “…un tinam Gaismas kamolu 

tālāk”. Katra bibliotēka radoši varēja parādīt savu darbu uz planšetēm, kuras 2019. gadā apceļos 

visas Alojas un Limbažu novada bibliotēkas.  

Par konkursu sīkāk pastāstīts un konkursa rezultāti skatāmi pievienotajās saitēs 12. sadaļā 

Metodiskais  darbs.  

 

Staiceles pilsētas 

bibliotēka katra gada 

nogalē organizē pateicības 

pasākumu tiem bibliotēkas 

labvēļiem, kas kaut ko gada 

laikā ir labu darījuši 

bibliotēkai – dāvinājuši 

grāmatas, periodiskos 

izdevumus, palīdzējuši 

atvest un aizvest izstādes, 

iesaistījuši bibliotēku savos 

projektos, izdaiļojuši 

bibliotēku. Katru gadu šiem cilvēkiem tiek teikts paldies ar maziem, pašgatavotiem suvenīriem, 

nelielu koncertu un kliņģeri. Katru gadu bibliotēkas draugu skaits aug. Par to liecina iedāvināto 

grāmatu un padarīto darbu saraksti.   

  

 

 

http://www.kulturasdati.lv/
http://www.vilkene.lv/
http://www.katvarupagasts.lv/
http://www.pale.lv/
http://www.sala.lv/
http://www.aloja.lv/kultura/ungurpils-biblioteka/
http://www.aloja.lv/kultura/ungurpils-biblioteka/
https://www.facebook.com/uznemejdarbibascentrssala/
https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=thsb&op0=%25LIKE%25&val0=bibliot%C4%93kas&linkid0=0&bop1=AND&crit1=pbyr&op1=LIKE%25&val1=2016&linkid1=0&addCriteriaBop=AND&c=2


73 
 

Vitrupes bibliotēkā veiksmīgākie 

bibliotēku popularizējošie pasākumi – 

tradicionālie Ceriņziedu svētki pavasarī, 

teātra izrādes, dažādas izstādes: 

jaunieguvumu – grāmatu izstādes, dzejas 

izstādes,  rakstnieku dzīves jubileju 

izstādes, izstādes valsts svētkos un 

svinamās dienās, rokdarbu un radošo 

darbu izstādes, gleznu un fotogrāfiju 

izstādes. Interesantas ir radošās 

darbnīcas. Attēlā pa kreisi – Baltā 

galdauta svētki Vitrupes bibliotēkā.  

 

Aizvadītajā gadā ļoti veiksmīgi izdevās Simtgades 

Zaļumballes pasākums, ko bibliotēka organizēja 

kopā ar Vitrupes - Blomes iedzīvotāju grupu. 

Viļķenes pagasta padome un arī pati 

bibliotēkas vadītāja pēc pasākuma  saņēma 

daudz labas atsauksmes par to ka, ka šis 

pasākums bijis labākais Viļķenes iedzīvotāju 

vienojošs pasākums.  

 

 

Attēlos – Vislatvijas Zaļumballe Vitrupē 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi bibliotēkā SALA 2018. gadā: 

 Fotogrāfiju izstāde “30 minūtes dārzā” (Jānis Šembelis); 

 20.janvārī Barikāžu piemiņas pasākums; 

 21.janvārī Gongu nakts; 

 3.februārī Alojas un Ainažu koru koncerts; 

 9.februārī lekcija par tomātu audzēšanu (Elga Bražūne); 

 Ērika Loka koncerts; 

 Tikšanās ar Pēteri Pildegoviču; 

 23.februārī “Ziedotāju aplis”; 

 Tikšanās ar Velgu Vītolu; 

 Tikšanās ar Jāni Dombravu, Jāni Zeltītu; 

 Latvijas 100 gades filmu demonstrēšana; 

 Tikšanās ar Māri Kučinski; 

 Tikšanās ar Danu Reiznieci Ozolu; 

 Vēdiskā psihologa Uģa Kuģa lekcija. 

 

Veiksmīga sadarbība Lādezera bibliotēkai 

izveidojusies ar sabiedriskā centra “Lādes 

Vītoli” vadītāju Sandru Avotiņu. Viņas vadībā 

pasākuma dalībnieki, piem.,  mācījās pagatavot 

Lieldienu dekorus. 

Gada laikā bibliotēkā notiek literāras izstādes, 

radošās darbnīcas, tematiskie pasākumi. Otrajos 

Ziemassvētkos Lādezera bibliotēkā notika gada 

noslēguma pasākums, kur tika sumināti 

bibliotēkas čaklākie lasītāji un atbalstītāji. 

Neiztika arī bez mīklu minēšanas un 

Ziemassvētku tradīciju apzināšanas. Radošās 

darbnīcas apmeklē gan skolēni, gan pieaugušie 

(attēlā). 

Sagaidot  Lāčplēša dienu un Latvijas 100. dzimšanas dienu, Katvaru pagasta 

ēkas logi, kurā atrodas arī Pociema bibliotēka, tika ietērpti svētku rotā - visus 

logus greznoja Spēka zīmes-Auseklīši. 

Svinīgā pasākumā tika atklāta P. Apiņa grāmata “Latvijai-100”. 

Sapulcējušies ar interesi apbrīnoja grāmatu, dalījās atmiņās. Kā tradīcija 

Pociema bibliotēkā - Čaklāko lasītāju sumināšana dažādās kategorijās. Jauko 

krūzīti (attēlā) ar uzrakstu saņēma paši čaklākie. Dalībniekus priecēja 

tikšanās ar vietējo dzejnieci Annu Lipšāni.  

 

 

 

http://www.aloja.lv/2018/01/22/pieminas-pasakumos-dalijas-stastos-muziceja-un-restaureja-barikazu-laika-notikumus/
https://www.facebook.com/events/1532184630164261/
http://www.aloja.lv/2018/02/26/pirmaja-alojas-novada-ziedotaju-apli-projektu-istenosanai-saziedo-2535-eiro/
http://www.sala.lv/2018/06/08/ministru-prezidenta-mara-kucinska-vizites-laika-aloja-diskuteja-par-uznemejdarbibas-attistibu-regionos/
http://www.sala.lv/2018/08/29/ungurpils-sala-viesojas-madoniesi-un-finansu-ministre-dana-reizniece-ozola/
http://www.aloja.lv/2019/01/10/ugis-kugis-alojas-novada-ar-lekcijam-par-veselibu/


75 
 

Gada nogalē Vidrižu  un 

Bīriņu bibliotēkas 

piedāvāja saviem 

aktīvākajiem un 

čaklākajiem lasītājiem 

doties ekskursijā uz LNB 

un Jūgendstila muzeju  

 

 

 

 

 

 

Ar publicitātes darbu saistītās 

problēmas un to risinājumi 

 

Alojas novadā ļoti laba bibliotēkas publicitātes nesēja ir vietējā pašvaldības avīze, tikai problēma 

– reti iznāk un bieži ievietotā informācija ir zaudējusi savu aktualitāti - jāatrod finansējumu avīzes 

biežākai izdošanai. Jārod risinājums afišu dēļu sakārtošanai.  

Bīriņu bibliotēkas vadītāja uzskata, ka lielākā daļa bibliotēkas lietotāju samērā maz izmanto 

sociālos tīklus, kur var popularizēt un informēt par bibliotēkas pasākumiem. Šī brīža risinājums ir 

interesentu personīgā apziņošana. Turpretī lieliski šo darbu sociālajos tīklos veic Staiceles pilsētas 

bibliotēka. 

Daudz lielāku aktivitāti gaidām no novadu bibliotēkām LGB mājas lapas izmantošanā – LGB 

speciālisti ātri un operatīvi ievieto atsūtīto materiālu par pasākumiem/notikumiem novadu 

bibliotēkās, atliek tikai atsūtīt savu informāciju. Ļoti aktīvi šajā jomā darbojas Staiceles un Alojas 

pilsētu bibliotēkas, kā arī Vitrupes, Viļķenes, Lādezera, Pociema un Katvaru bibliotēkas. 

 

Alojas pilsētas bibliotēkas vadītājas viedoklis:  Publicitātei ir būtiska loma bibliotēkas tēla 

veidošanā un iedzīvotājiem draudzīgas vides radīšanā. 

Sabiedrība tiek informēta ar Alojas novada domes tīmekļa vietnes starpniecību, 

http://www.aloja.lv/, Latvijas bibliotēku portālu www.biblioteka.lv, Latvijas digitālo kultūras karti 

www.kulturaskarte.lv, Limbažu Galveno bibliotēku www.limbazubiblioteka.lv, publicējot 

informāciju par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un radošajām aktivitātēm. Interneta vietnē 

www.slideshare.net  tiek ievietotas ikmēneša prezentācijas, kas ir saistītas ar bibliotēkas 

piedāvātajiem tematiskajiem pasākumiem, arī sociālajā tīklā www.facebook.com/Alojasbiblioteka 

tiek publicēta informācija par pasākumiem un notikumiem bibliotēkā un papildināta attēlu 

galerija. 

 

 

 

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Bibliotēku sadarbības partneri ir vietējās pagastu pārvaldes, kultūras un izglītības iestādes, sporta 

un kultūras centri, nevalstiskās organizācijas, uzņēmēji, sabiedriskie centri, kopienu centri, 

biedrības, zemnieku saimniecības, kā arī bibliotēkas novados un citviet Latvijā. 

 

 

http://www.aloja.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.facebook.com/Alojasbiblioteka


76 
 

Piemēri: 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja akcentē savu sadarbības partneru lomu bibliotēkas darbā: 
 Viļķenes pagasta pārvalde – atbalsts bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem un 

saimniecisko jautājumu risināšanā; 

 Viļķenes pagasta pirmsskolas izglītības iestāde - sadarbība „Bērnu žūrijas” 

organizēšanā, tematisko pasākumu rīkošanā; 

 Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola un tās muzejs – sadarbība pasākumu 

organizēšanā, projektu nedēļas aktivitātēs un zinātniski pētniecisko darbu izstrādē; 

 Viļķenes kultūras nams – sadarbība pasākumu organizēšanā un saimniecisko jautājumu 

risināšanā, telpu izmantošanā; 

 Limbažu muzejs – uzziņas un konsultācijas ar muzeja speciālistiem, materiālu un 

informācijas apmaiņa, īpaši ar muzeja darbinieci Rasmu Noriņu; 

 Limbažu, Alojas un Salacgrīvas novadu bibliotēku bibliotekāri – profesionālās 

pieredzes apmaiņā semināros un individuāli; 

 Bibliotēka piedalījās LGB projektā ”…un tinam gaismas kamolu tālāk” un sadaļā 

“Bibliotēka – bibliotēkai” guva nomināciju “Latvija ir brīnumskaista zeme, bet 

skaistajam jāpalīdz parādīties” - par sagatavoto prezentāciju par Vidrižu bibliotēku; 

 Viļķenes bibliotēka ir iesaistījusies UNESCO Latvijas nacionālās komisijas “Stāstu 

bibliotēku” tīklā un apmeklējusi konferenci Rīgā 

 

 

Piemērs no Staiceles pilsētas bibliotēkas pieredzes: 

Visciešākā sadarbība bibliotēkai izveidojusies ar vietējo muzeju, pamatskolu, sporta profesionālo 

vidusskolu un kultūras namu – Viens no plašākajiem sadarbības pasākumiem - visas iestādes 

sadarbojāmies īstenojot muzeja nakts pasākumu, projekta “Latvijas vēsture uz Staiceles papīra” 

noslēgumu.  

Kopā ar muzeju tika nopietni strādāts pie novadpētniecības darba, veidotas izstādes, organizētas 

tikšanās, piem.,  izstāde par novadpētnieku, gleznotāju, dzejnieku Kārli Keri, dalība ar informāciju 

veidojot prezentāciju par Staiceles dzelzceļa pastāvēšanu.  

Kultūras nams tiek izmantots lielu pasākumu organizēšanā un jūtama palīdzība pasākumu norisē, 

piem. Bērnu žūrijas noslēguma pasākums parasti notiek kultūras namā. 

Pamatskola un sporta profesionālā vidusskola ir atbalsts bibliotēkas organizēto pasākumu 

īstenošanā. Fizisks atbalsts pie pasākumu organizēšanas -  palīdz sakārtot telpas, vēstures pulciņa 

dalībnieki palīdz savākt informāciju.  

Ļoti daudz ideju palīdz īstenot dzīvē vietējās nevalstiskās organizācijas - Staiceles foto biedrība 

“Laiks”, ar tās palīdzību tikām pie jaunām izstāžu iekares sistēmām.  Staiceles Radošo sieviešu 

klubs “Stazele”, lauku sieviešu klubiņš “Saulgrieze” – regulāri atbalsta pasākumus, piedalās 

radošo nodarbību organizēšanā, sagādā materiālus. 

 

Citi Staiceles pilsētas bibliotēkas sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās 

sadarbības aktivitātes: 

 Limbažu Galvenā bibliotēka - profesionāls atbalsts, morāls atbalsts, pieredze, 

kvalitatīvas konsultācijas un pieredzes apmaiņas braucieni;   

 Reģionālais laikraksts “Auseklis”, vienmēr atsaucīgs pasākumu popularizēšanā; 

 Saistībā ar ESIP punktu bibliotēkā ir izveidojusies sadarbība ar Valmieras EDIC, 

Ārlietu ministriju, biedrību “Eiropas Kustība Latvijā”, Eiropas Parlamenta 

pārstāvniecība Latvijā. Ar šo iestāžu palīdzību bibliotēkā kvalitatīvi varēja 

norisināties aktivitātes, kuras skar ES jautājumus – konkursu “es un ES”, 

diskusiju ”Esi atbildīgs par nākotni”, tikšanās ar Eiropas Parlamenta deputāti Inesi 

Vaideri; 



77 
 

 Ļoti laba sadarbība ar grāmatu izplatītāju firmu SIA Virja LK, vairākas reizes 

gadā, braucot ar jaunām grāmatām no Rīgas, atved ciemos arī rakstniekus 

 

Bibliotēkas SALA sadarbības partneru lokā jāmin: 

 Uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas - bibliotēka kā tikšanās un sarunu vieta; 

 Pasaules Latviešu klaidoņu brālība - kopīgi rīkoti pasākumi un konkursi; 

 Ungurpils Ezera Saimnieks - sadarbība visos Ungurpili skarošos jautājumos, palīdzība 

pasākumu organizēšanā; 

 Aloja – Agro – semināri, lekcijas, izstādes, mācības; 

 Staiceles Lietišķās tautas mākslas studija, Z/s Krogdambji un bioloģiskā saimniecība 

Lielkalni – izstādes; 

 Z/S Tēraudiņi  un SIA Alojas-Starkelsen - palīdzība saimnieciskos jautājumos. 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Ilggadīgi novadu bibliotēku sadarbības partneri: 

Partneri Sadarbības veids 
Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB)  LNB pakalpojumu izmantošana 

 SBA pakalpojumi 

 Dokumentu elektroniskā piegāde  

 E-pakalpojumi 

 Katalogi un datubāzes   

 Digitālas bibliotēkas kolekcijas  

 Attīstības departaments: 

 Bibliotēku attīstības centrs - konsultatīvais atbalsts 

 Kompetenču attīstības centrs – profesionālā pilnveide un 

profesionālās tālākizglītības iespējas 

 Bērnu literatūras centrs - kursi, semināri 

Bibliotēku attīstības centra vēstnesis 

Uzziņu izdevums Kalendārs bibliotēkām 

Nozares standarti, vadlīnijas un metodiskie materiāli 

Konferenču, sanāksmju un semināru materiāli 

Kultūras Informācijas sistēmu centrs  Semināri, apmācības, vebināri, e-prasmju nedēļas koordinācija 

BIS ALISE Programmas ALISE uzturēšana, apmācība, konsultācijas, jaunāko versiju 

prezentācijas  

VKKF Finansiāls atbalsts projektu konkursos 

  

Latvijas Bibliotekāru biedrība, LBB 

Vidzemes nodaļa 

Semināri, saieti- konferences 

Reģionu galvenās bibliotēkas Sadarbība profesionālos jautājumos, pieredzes apmaiņa 

Izglītības un kultūras nodaļa Limbažu 

novadā  

Darba pārraudzība, attīstības veicināšana, problēmsituāciju analīze 

novada bibliotēkās, līdzdalība vērienīgu pasākumu organizēšanā  



78 
 

Novadu domes un pagastu pārvaldes  Kopīgas darba stratēģijas veidošana novados 

 Informācijas apmaiņa par aktualitātēm pagasta/pilsētas 

dzīvē, bibliotēku vadības, finanšu u.c. jomās 

 Aktīva sadarbība un informācijas apmaiņa bibliotēku 

akreditācijas laikā 

 Finansiāls atbalsts bibliotēku uzturēšanai, darba algām, 

infrastruktūrai, aprīkojumam, grāmatu un periodikas 

iegādei 

 Finansējums un atbalsts darbinieku kvalifikācijas celšanas 

pasākumiem, komandējumiem pieredzes apmaiņas 

braucieniem 

 Dalība ar līdzfinansējumu bibliotēku projektos, 

atbalsts novadu Grāmatu svētku organizēšanā 

Sabiedrisko attiecību speciālisti 

pašvaldībās 

Konsultācijas, informācijas ievietošana novadu  mājas lapās 

www.limbazi.lv un www.aloja.lv, kā arī novadu laikrakstos „Limbažu 

Novada Ziņas” , „Alojas Novada Vēstis”     

Novadu kultūras un izglītības iestādes - 

skolas, bērnudārzi, kultūras nami, 

mākslas un mūzikas skolas, muzeji 

Novados ir vairākas publiskās bibliotēkas, kuru darbinieki strādā arī skolu 

bibliotēkās. Pārējās bibliotēkas sadarbojas ar skolu bibliotēkām, kopīgi 

organizējot pasākumus, piedaloties kvalifikācijas celšanas pasākumos  

  

Latvijas Pasts Periodikas abonēšana 
  

Bibliotēku labvēļi (grāmatu dāvinātāji) Publiska pateicība grāmatu, žurnālu dāvinātājiem 

Grāmatu apgādi  Rīgā, SIA Virja LK, 

apgāds Zvaigzne ABC, SIA Latvijas 

grāmata 

Jaunu grāmatu iegāde 

Laikraksts Auseklis, vietējo pašvaldību 

avīzes un informatīvie biļeteni 

Informācija par notikumiem pagastu un pilsētu dzīvē, bibliotēku darbības 

jomā 

Pagastu sabiedriskie centri, jauniešu 

iniciatīvas centri 

Kopīgi pasākumi 

NO, Izglītības, kultūras un sporta 

biedrības, Sieviešu klubiņi, radošās 

organizācijas pagastos  

Finansējuma piesaiste projektu konkursos, atbalsts  pasākumu 

organizēšanā. Pasākumu organizēšana, konsultācijas 

 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

 Viļķenes bibliotēka uztur sakarus ar Ļeņingradas apgabala Universālo Zinātnisko 

bibliotēku (LOUNB); 

 Pēc pieredzes apmaiņas ekskursijas Lietuvā tiek uzturēti kontakti ar Panevežas un Zarasu 

bibliotēkām, bet pēc Igaunijas ekskursijas - ar Pērnavas bibliotēku.  

 

 

 

 

Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs 

 

Sakarā ar plānoto Limbažu novada pašvaldības bibliotēku reorganizāciju, 2018. gada rudenī notika 

vairākas sanāksmes, kurās tika apspriests jaunais LGB modelis. Visas pagastu bibliotēkas 

vadītājas bija iekļautas darba grupā un varēja izteikt savu viedokli, ierosinājumus. Pozitīvi 

vērtējams, ka no pašvaldības puses tika uzklausītas bibliotēku darbinieku vēlmes par samaksu par 

apkopēju un kurinātāju darba veikšanu.  

Lielu rezonansi sabiedrībā izraisīja bibliotēku tīkla optimizācija Limbažu novadā. Publikācijas 

presē, radio, televīzijā. 17. jūlijā Skultes bibliotēkā viesojās Latvijas radio, raidījuma ,,Cienījamais 

lasītājs” veidotāji. Uz sarunu ar žurnālistiem ieradās rakstniek Aivars Kļavis, bibliotēkas lasītāji. 

http://www.limbazi.lv/
http://www.aloja.lv/


79 
 

 

Daudz diskusiju un viedokļu, arī presē 2018. gadā izskanēja par Limbažu novada bibliotēku 

optimizāciju. Zemāk saitē – Limbažu un Alojas novadu publisko bibliotēku darbības 

atspoguļojums presē: 

Novadu bibliotēkas presē 

 

Alojas novada bibliotēku interešu aizstāvība notiek ar bibliotēkas darbību saistītu jautājumu 

izskatīšanā Alojas novada domē, sarunās par bibliotēkas uzturēšanai un attīstībai 

nepieciešamajiem budžeta līdzekļiem. 

Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītājas viedoklis par bibliotēku aizstāvību: 

Ja bibliotēkai ir tāds sadarbības tīkls, tad arī bibliotēkai ir spēcīga aizstāvība, it īpaši no vietējās 

sabiedrības. Paplašinot sadarbības loku paplašinās arī bibliotēkas atpazīstamība, kas tikai 

stiprina bibliotēkas aizstāvību. 

 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

 

2018. gadā  metodiskais un konsultatīvais darbs tika veikts Limbažu un  Alojas novados.  

Limbažu novadā ir 14 publiskās bibliotēkas vietējās nozīmes bibliotēkas un 10 skolu 

bibliotēkas.    

Alojas novadā  darbojas 6 publiskās vietējās nozīmes bibliotēkas un 3 skolu bibliotēkas.  

            
LGB kā reģiona galvenā bibliotēka turpināja darbu ar minētajām bibliotēkām, nodrošinot 

pārraudzību pār galvenajiem darba virzieniem novadu bibliotēkās, organizējot profesionālās 

pilnveides pasākumus, realizējot profesionālu un mērķtiecīgu sadarbību starp novadu bibliotēkām, 

veicinot katras bibliotēkas tālāku attīstību.  

Tika noslēgts līgums par metodiskā darba funkciju veikšanu Alojas novadā, bet Limbažu novada 

pašvaldības bibliotēkām LGB pilda reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas. Finansējums 

metodiskā darba un vienotās datu informācijas sistēmas nodrošinājumam iekļauts LGB 

pamatbudžetā. 

Kopējos pasākumos, vietējos un izbraukuma semināros un mācībās tika gūta pieredze 

profesionālajā darbā un veidots priekšstats par bibliotekārā darba virzību un attīstību kopumā 

Latvijā un pasaulē. Savukārt bibliotēku apmeklējumi un sarunas/diskusijas Alojas novadā un 

tikšanās Limbažu novadā ļāva ielūkoties bibliotēku daba ikdienā, tikties ar pašvaldību pārstāvjiem, 

rast risinājumus problēmām, palīdzēt ar konkrētu padomu vai praktisku darbību.  

Aizvadītajā gadā kā galvenā prioritāte bija bibliotēkas pozīciju nostiprināšana, sarunas ar 

pašvaldību pārstāvjiem par bibliotēku tālāko attīstību. Limbažu novadā tika modelēts Limbažu 

novada bibliotēku kā LGB filiālbibliotēku modelis, kurš tiks realizēts 2019. gadā.  

Lai veicinātu bibliotēku atpazīstamību un rosinātu vairāk pievērt uzmanību bibliotēku devumam 

sabiedrībai,  tika organizēts LGB projekts - profesionālais konkurss “…un tinam Gaismas kamolu 

tālāk”, kura rezultātā tapa ceļojošā izstāde “Gaismas Kamola stāsts” par tēmu “Bibliotēka – 

sabiedrībai”. Sīkāk par konkursa norisi -  teksta turpinājumā par LGB metodisko pakalpojumu 

piedāvājumu.  

Metodiskā darba kvalitatīva veikšana nav iedomājam bez ilggadīgiem sadarbības partneriem 

dažādos profesionālos jautājumos. Darbs sākas ar operatīvu  aktuālas profesionālas informācijas 

saņemšanu, apkopošanu, novadīšanu novadu bibliotēkām.  

https://mail.limbazi.lv/mail/?_task=mail&_action=get&_mbox=INBOX&_uid=16938&_token=YeyzcMqZJ9eEBnePff6SQyl8nYPRuE9o&_part=2


80 
 

Gada laikā veikti datu apkopojumi, sagatavoti prezentācijas materiāli, iesaistoties dažādās 

profesionālās aptaujās. Nepieciešamības gadījumā apkopoti dati  par pašvaldību publiskajām 

bibliotēkām, iesniegti Latvijas Kultūras ministrijai, LNB BAC, KISC,  Limbažu un Alojas novadu 

pašvaldībām u.c.   

 

Metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes aizvadītajā gadā: 

 

1. Pasākumi, notikumi, aktivitātes - Latvijas simtgadei;  

2. Pieredzes apmaiņa Latvijas un Igaunijas bibliotēkās; 

3. Profesionālās pieredzes apmaiņas veicināšana, organizējot konkursu novadu bibliotēkām; 

4. Aktualizēta tēma  Bibliotēka - sabiedrībai.  

 

Nozīmīgākie notikumi metodiskajā darbā Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās aizvadītajā 

gadā: 

1. Organizētas 2 mācību ekskursijas/pieredzes braucieni – pavasarī un vasaras beigās: 

 Sezonas noslēguma – izbraukuma seminārs – veltījums Latvijas simtgadei  - devāmies 

uz Likteņdārzu,  Aizkraukles novada bibliotēkām, dabas un kultūras objektiem;  

 Mācību ekskursija/pieredzes brauciens uz Igauniju, apmeklējot bibliotēkas, dabas un 

kultūras objektus; 

2. Latvijas simtgadei veltīts LGB projekts - profesionālais konkurss publiskajām bibliotēkām 

“…un tinam Gaismas kamolu tālāk”; 

3. Turpināta sadarbība ar skolu bibliotēkām – tās tiek aicinātas  uz kopējiem semināriem, 

mācībām, sarunām/diskusijām novados, kā arī mācību ekskursijām/pieredzes braucieniem, 

regulāri saņem informatīvās vēstkopas;  

4. Saglabāta  Grāmatu svētku tradīcija, organizējot  3. Grāmatu svētkus Umurgā; 

5. Darbinieku grupa no Limbažu un Alojas novadu bibliotēkām piedalījās Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 21. saietā-konferencē “Bibliotēkas 

pamatvērtības un nākotnes izaicinājumi” Alūksnē’; 

6. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 
LGB metodisko un konsultatīvo pakalpojumu piedāvājums 2018. gadā: 
 

1. BIS ALISE administrēšana, problēmsituāciju novēršana ikdienas darbā. Konsultatīvais darbs 
un mācības darbam ar BIS ALISE, palīdzība  bibliogrāfisko ierakstu izveidē elektroniskajā 
kopkatalogā, elektroniskajā inventarizācijā un citās darbībās ar sistēmu; 

                       Sīkāka informācija sadaļās: 5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

            6. Krājums 
2. Metodiskā un konsultatīvā darba plānošana, iespēja savlaicīgi ar plāniem iepazīties LGB 

mājas lapā www.limbazubiblioteka.lv.;  

Saite: Metodiskā un konsultatīvā darba plāni 2018. gadam 

3. LGB mājas lapas www.limbazubiblioteka.lv sadaļas “Novadu bibliotēkas” administrēšana: 

bibliotēku kontaktinformācijas precizēšana, pieejamās preses informācijas aktualizēšana, 

jaunākās bibliotekārās informācijas un saišu par lokāla, valsts un starptautiska mēroga 

aktualitātēm ievietošana; 

http://www.bibliotekari.lv/?p=4923
http://www.bibliotekari.lv/?p=4923
http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/konsultativais_darbs/
https://www.limbazubiblioteka.lv/konsultativais_darbs/
http://www.limbazubiblioteka.lv/


81 
 

        Saite: Reģiona bibliotēkas 

4. Novadu bibliotēku pasākumu ievietošanu LGB mājas lapā jaunumu sadaļā, pievienojot foto 
galerijas;  

        Piemēri saitēs: Ceļojošā izstāde Staiceles pilsētas bibliotēkā “Vaira Vīķe-Freiberga. Ar 
sauli” 

Tikšanās ar dzejnieku Kārli Vērdiņu Alojā 

5. Datu bāžu „Novada resursi” un “Pašvaldību dokumenti” pieejamība;  

         Saites: Novada resursu katalogs un Pašvaldību dokumenti 

6. Bibliotēku apmeklējumi 1 x gadā obligāti + pēc nepieciešamības; 

 
7. Statistikas un teksta pārskatu sagatavošana un analīze, pārraudzība un palīdzība darbā ar 

LDKK; 

8. Profesionālās pilnveides pasākumi: mācību semināri (4x gadā);  
9. Labākās pieredzes popularizēšana: mācību un izbraukuma semināri  2x gadā  - maijā un 

augustā. Informācija par izbraukuma semināru augustā lasāma vietējā laikrakstā Auseklis 
12.09.2018, bet par pieredzes ekskursiju maijā - LGB mājas lapā www.limbazubiblioteka.lv; 

Saite: Sezonas noslēguma – izbraukuma seminārs 

  

10. Profesionālās pilnveides pasākumi: Izglītības un attīstības centra “EGO” (IAC EGO) un 

biedrības “Beyond The Frames”  Radošās domāšanas meistarklase - maksas semināri; 

11. Mācību organizēšana - mācības, t. sk. mācības jaunajiem darbiniekiem; 

12. Grāmatu svētki Umurgā (organizēja Umurgas bibliotēka ar darba grupu, savukārt LGB 

iesaistījās reklāmas darbā un svētku apmeklētāju piesaistē). Informācija par Grāmatu 

svētkiem lasāma vietējā laikrakstā Auseklis 09.05.2018, kā arī LGB mājas lapā 

www.limbazubiblioteka.lv; 

Saite uz mājas lapu: II Grāmatu svētki Umurgā – veltījums Latvijas simtgadei 

13. Sarunas/diskusijas Alojas novadā; 
14. LGB projekts - profesionālais konkurss “…un tinam Gaismas kamolu tālāk”; 

Saite: Konkursa nolikums 

                                                                                           
Konkursa mērķis – veicināt bibliotēku profesionālā līmeņa celšanu, izzināt un publiskot vietējās 

sabiedrības viedokli par bibliotēku lomu viņu dzīvē un pakalpojumu attīstību bibliotēkās 

sabiedrības vajadzībām. 

Pirms konkursa katra bibliotēka izlozēja savu “sadraudzības bibliotēku” 2018. gadam. Vispirms 

bija jāieplāno vizīte šajā bibliotēkā ar nolūku iepazīties ar bibliotēkas darbu, vietējām kultūras 

vērtībām,  apmainīties pieredzē, kā arī sagatavot stāstu par šo bibliotēku.  

Rezultātā konkursa sadaļā Bibliotēka – bibliotēkai tika sagatavotas prezentācijas par ciemošanos 

katrā no bibliotēkām. Iepriecināja netradicionāla pieeja šim uzdevumam, ļoti atšķirīgi, interesanti 

un humora pilni stāsti par savu kolēģu darbu – iespējām, attieksmi, nākotnes iecerēm, 

netradicionāliem pasākumiem. Konkursa žūrijas komisijai nācās papūlēties, lai nominācijām 

izvirzītu interesantākos. 

 

Iegūtās nominācijas: 

 Goda rakstu nominācijā “Ne jau šī pasaule pati tā griežas 

                                         Tu esi tas, kurš pasauli griež” /G. Račs/  

https://www.limbazubiblioteka.lv/regiona_bibliotekas/
https://www.limbazubiblioteka.lv/jaunumi/
https://www.limbazubiblioteka.lv/jaunumi/vaira_vike__freiberga_ar_sauli/
https://www.limbazubiblioteka.lv/jaunumi/vaira_vike__freiberga_ar_sauli/
https://www.limbazubiblioteka.lv/jaunumi/tiksanas_ar_dzejnieku_karli_verdinu_aloja/
https://www.limbazubiblioteka.lv/pasvaldibu_dokumenti_1/
https://www.limbazubiblioteka.lv/pasvaldibu_dokumenti_1/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/informacija_bibliotekariem/limbazu_un_alojas_novadu_biblioteku_darbinieku_sezonas_nosleguma___izbraukuma_seminars_1/
https://www.limbazubiblioteka.lv/informacija_bibliotekariem/limbazu_un_alojas_novadu_biblioteku_darbinieku_sezonas_nosleguma___izbraukuma_seminars_1/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/files/editor/Gramatu%20svetki%202018(1).jpg
https://www.limbazubiblioteka.lv/informacija_bibliotekariem/limbazu_galvenas_bibliotekas_projekts_un_tinam_gaismas_kamolu_talak/
https://www.limbazubiblioteka.lv/informacija_bibliotekariem/limbazu_galvenas_bibliotekas_projekts_un_tinam_gaismas_kamolu_talak/
https://www.limbazubiblioteka.lv/informacija_bibliotekariem/biblioteka___bibliotekai/


82 
 

 saņēma Alojas pilsētas bibliotēka,  vadītāja Sarmīte Frīdenfelde.  

            Saite uz prezentāciju: Alojas pilsētas bibliotēkas stāsts par Stienes bibliotēku  

 Goda rakstu nominācijā “Latvija ir brīnumskaista zeme, bet skaistajam jāpalīdz 

parādīties” /I. Ziedonis/ saņēma Viļķenes bibliotēka, vadītāja Mārīte Purmale. 

Saite uz prezentāciju: Viļķenes bibliotēkas stāsts par Vidrižu bibliotēku 

 Goda rakstu nominācijā  “Visa īstā māksla ir atvasināta no tautas dzejas” /E. 

Melngailis/  saņēma Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka, vadītāja Inga 

Zarecka. 

Saite uz prezentāciju: Puikules bibliotēkas stāsts par Katvaru bibliotēku 

Saite uz kopsavilkumu: Kopsavilkums par konkursa norisi, rezultātiem  

 

Savukārt konkursa II daļā Bibliotēka – sabiedrībai bibliotēkām bija jāveic bija otrs uzdevums – 

gada laikā izzināt sabiedrības viedokli par savu bibliotēku, to apkopot un prezentēt. Tā tapa izstāde 

“Gaismas kamola stāsts”, kura tika atklāta gada noslēguma seminārā. Nākošajos gados tā ceļos 

pa visām novadu bibliotēkām. Semināra laikā notika dalībnieku balsošana un noskaidrots 

uzvarētājs, kurš saņēma simbolisko Gaismas kamolu un Goda diplomu. Uzvarētāja godā – 

Staiceles pilsētas bibliotēka.  

15. Kolēģu uzņemšana LGB, ekskursijas un dalīšanās pieredzē; 

16. Informācijas izplatīšana elektroniski – vēstkopas; 
17. Grāmatu iegādes iespēju nodrošinājums mācību semināru dienās Limbažos;  
18. Konsultatīvā darba aptauja ar atgriezenisko saiti 

 

Tradicionāli gada beigās Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās tika veikta aptauja par metodiskā 

un konsultatīvā darba kvalitāti.   

Veicot metodisko darbu, laika gaitā esam ieguldījuši daudz izdomas un enerģijas, lai  pēc iespējas 

kvalitatīvāk sniegtu profesionālo palīdzību novadu bibliotēku darbiniekiem – mācībās, semināros, 

konkursos, pieredzes apmaiņas ekskursijās. Katrā ziņā ļoti vēlamies no tā visa sagaidīt atdevi, 

redzēt, kā viss mācītais un apgūtais tiek pielietots ikdienas darbā. Ar šiem rezultātiem neesam īpaši 

apmierināti, proti, varēja būt labāk. Tāpēc šogad, veicot metodiskā darba aptauju, vēlējāmies 

noskaidrot pašu darbinieku vēlmes un ieteikumus. Izdevās brīnišķīga aptauja, kuras rezultātā 

ieguvām virkni tēmu, kuras būtu apgūstamas tuvākajā laikā, jo to visu 2019. gadā nepaspēsim. 

Varam saprast, kuras  Latvijas un ārvalstu bibliotēkas ir vēlme apciemot un kā ir ar laiku un 

līdzekļiem šīm pieredzes ekskursijām. Varbūt nedaudz neprecīzi noformulējām jautājumu par 

dalību LBB VN vasaras saietos, šoreiz gribējām noskaidrot, kāpēc pēdējos gados diezgan maz 

dalībnieku piedalās saietos nevis kopumā, bet gan tieši no mūsu novadiem.  

Kā vērtīgākie ieguvumi no 2018. gada metodiskā darba aktivitātēm anketās tiek minēti: kopā 

būšana, jauna pieredze, viedokļu apmaiņa, profesionālā pilnveidošanās. Vislabāk atmiņā palicis 

brauciens uz Igaunijas bibliotēkām un profesionālais konkurss par Gaismas kamolu. 

Protams, lielākais izaicinājums metodiķim – mūsu bibliotekāri vēlas doties pieredzas apmaiņā uz 

ASV.  

Aptaujas rezultāti tika apkopoti 2019. gada februārī un skatāmi saitē: Aptaujas rezultāti  
 

Konsultatīvais darbs bērnu apkalpošanā 

1. LNB lasīšanas veicināšanas programmu darbības koordinēšana Alojas, Limbažu un Salacgrīvas 

novadu publiskajās un skolu bibliotēkās.  

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2018 

https://lasamkoks.lv/pieaugusie/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/ 

https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/alojas-pilstas-bibliotkas-ststs-par-stienes-bibliotku
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/alojas-pilstas-bibliotkas-ststs-par-stienes-bibliotku
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/vienes-bibliotka-par-vidriu-bibliotku
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/brvzemnieku-pagasta-puikules-bibliotka-par-katvaru-bibliotku
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/lgb-projekts-un-tinam-gaismas-kamolu-tlk
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/aptauja-par-metodisko-darbu
https://lasamkoks.lv/pieaugusie/lat/bernu_un_jauniesu_zurija/


83 
 

Lasīšanas programmā atskaites gadā iesaistījušās 17 publiskās un skolu bibliotēkas. Tā ir 

vispopulārākā lasīšanas programma – mūsu bibliotēkas tajā iesaistās jau daudzus gadus, lai 

papildinātu savus krājumus ar augstvērtīgu bērnu un jauniešu literatūru, veicinātu lasīšanas 

paradumus bērniem un jauniešiem. 

Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība https://www.lnb.lv/lv/ziedona-zale-notiks-skalas-lasisanas-

sacensibas-nacionalais-finals 

2017. gadā LNB Bērnu literatūras centrs uzsāka jaunu lasīšanas sacensību 5.-6. klašu skolēniem. 

Pirmajā gadā programmā iesaistījās tikai Limbažu skolas, bet 2018. gadā sacensībā iesaistījušies 

jau ap 200 skolēniem no deviņām  novadu skolu bibliotēkām. 

Grāmatu starts 

https://www.gaisma.lv/lv/projekts/gramatu-starts 

Lasīšanas veicināšanas programmā pirmsskolas vecuma bērniem iesaistījušās Alojas, Skultes 

bibliotēkas  un LGB Bērnu literatūras centrs. 

2018. gada 30. oktobrī LGB Bērnu literatūras centrā notika Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

lasīšanas veicināšanas programmu inovāciju reģionālais seminārs, kurā Alojas un Limbažu 

novada publisko un skolu bibliotēku bibliotekārus LNB Bērnu literatūras centra darbinieki 

iepazīstināja ar programmu un kampaņu aktivitātēm. Liela interese no bibliotekāru puses bija tieši 

par programmu Grāmatu starts, kā arī par Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas kolekcijas izvēli, par 

Skaļās lasīšanas sacensību - tekstus lasīja arī paši bibliotekāri, izmēģināja arī veselu virkni dikcijas 

vingrinājumus.  

2. Piedalīšanās kaimiņu novadu organizētajos semināros. 

Ikgadējā Vidzemes novada bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 17. konferencē Cēsu Centrālajā 

bibliotēkā piedalījās bibliotekāres no LGB Bērnu literatūras centra, Lādezera, Umurgas, Viļķenes 

un Umurgas bibliotēkām. Konferences tēma šajā reizē Bibliotēkas=Ludotēkas. Pasaulē pieaugot 

pieprasījumam pēc galda spēlēm, tiek dibinātas speciālās galda spēļu bibliotēkas – ludotēkas. Lai 

izvērstu šāda pakalpojuma nepieciešamību arī Latvijas bibliotēkās, Baltijas galda spēļu uzņēmuma 

Brain games komanda iepazīstināja ar spēlēm un spēlēšanas noteikumiem, kā arī dāvināja katram 

konferences dalībniekam 10 spēļu komplektu. 

3. Ģimenes lasīšanas kalendārs https://limbazuberni.lv/lv/pasakumi/ 

No 2018. gada LGB Bērnu literatūras centra mājaslapā: https://limbazuberni.lv/ novadu 

bibliotēkas var iepazīties ar Ģimenes lasīšanas kalendāru, kurā katru mēnesi informē par 

jaunākajām grāmatām  un pasākumiem Bērnu literatūras centrā, tāpat kalendārā iekļautas arī tautas 

dziesmas, mīklas, uzdevumi lasītājiem kopā ar draugiem un ģimenēm. 

4. Individuālās konsultācijas un aktuālu tēmu iekļaušana semināros publisko un skolu bibliotēku 

darbiniekiem novados par darbu ar bērniem un jauniešiem, Limbažu novada bibliotēku 

apmeklējums un piedalīšanās sarunās/diskusijās Alojas novadā. 

5. Statistikas un teksta pārskatu par darbu ar bērniem un jauniešiem sagatavošana. 

 

Limbažu Galvenās  bibliotēkas organizēto profesionālās pilnveides pasākumu norise, 

dalībnieku un stundu skaits 2018. gadā 
 

N.p

.k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs

(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu skaits 

(vienam 

dalībniekam) 

1. 23.01.2018 Limbaži,  

LGB 

IAC EGO 

LGB 

Profesionālās pilnveides 

praktisks seminārs “Vārda 

spēks”  

33 8 

https://www.lnb.lv/lv/ziedona-zale-notiks-skalas-lasisanas-sacensibas-nacionalais-finals
https://www.lnb.lv/lv/ziedona-zale-notiks-skalas-lasisanas-sacensibas-nacionalais-finals
https://www.gaisma.lv/lv/projekts/gramatu-starts
https://limbazuberni.lv/lv/pasakumi/
https://limbazuberni.lv/


84 
 

2. 10. – 

15.01.2018 

Limbaži, 

LGB 

LGB Gada pārskatu un 

statistikas datu saņemšana 

no Limbažu novada 

bibliotēkām, konsultācijas 

15  

3. 24.01.2018 Limbaži, 

LGB 

LGB Apaļā galda diskusija 

Alojas novada bibliotēkām 

11 2 

4. 22.02.2018 Limbaži, 

LGB 

LGB Seminārs bibliotēku 

seminārs: 

 Jaunāko latviski 

izdoto grāmatu 

apskats “Izdotās 

grāmatas – mūsu 

sabiedrības 

spogulis?;  

 Apkopojums par 

bibliotēku darbu 

2017. gadā – 

atziņas, secinājumi 

33  6 

5. 15.03.2018 Alojas 

pilsētas 

bibliotēka 

LGB Aktuāla profesionāla 

informācija – 

saruna/diskusija Alojas 

novada bibliotēku 

darbiniekiem: 

 Tikšanās ar Alojas 

novada domes 

izpilddirektoru  – 

aktualitātes Alojas 

novada bibliotēku 

darbā; 

 Aktualitātes 

Valmieras 

bibliotēkas, LBB 

VN ar VKKF 

atbalstu rīkotajā 

seminārā “Bērns 

un jaunietis 

bibliotēkā; 

 “Darbs BIS ALISE 

11 3 

6. 15.03.2018 Alojas 

novads 

LGB Alojas novada bibliotēku 

apmeklējumi 

7 Apmeklētas 4 

bibliotēkas 

7. 23.03.2018 Limbaži, 

LGB 

 Mācības Digitālajā nedēļā 

2018: 

 Aktualitātes 

pieaugušo 

izglītībā; 

 Aktualitātes 

Valmieras 

bibliotēkas, LBB 

VN ar VKKF 

atbalstu rīkotajā 

seminārā “Bērns 

un jaunietis 

bibliotēkā; 

 Digitālā realitāte 

tieši tāda, kāda tā 

22 2 



85 
 

ir – ekspertu 

diskusija 

8. 23.03.2018 LGB Valsts darba 

inspekcija 

LGB 

OiRA – interaktīvs rīks 

darba vides risku 

novēršanai 

11 3 

9. 19.04.2018 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Bezmaksas 

tiešsaistes rīku 

izmantošana 

darbā Google 

pakalpojumi; 

 Tikšanās ar 

apgāda Mansards 

pārstāvjiem. 

Stāsts par 

grāmatas 

“Lāčplēsis. Stāsti 

bērniem”  

tapšanu. Spānijas 

vēstniecības 

dāvinājums 

Latvijas 

bibliotēkām; 

 Aktualitātes LNB 

seminārā par 

darbu ar personas 

datiem 

bibliotēkās;  

 Informācija par 

LGB projekta 

“…un tinam 

gaismas kamolu 

tālāk” norisi; 

 Kāds labums 

bibliotēkām no 

Vikipēdijas  - 

atziņas pēc 

piedalīšanās 

radošajā darbnīcā 

bibliotekāriem 

38 6 

10. 31.05.2018 Aizkraukle 

Koknese 

Skrīveri 

LGB Bibliotēku darbinieku 

Pieredzes apmaiņas diena: 

sezonas noslēguma-

izbraukuma seminārs uz 

Aizkraukles, Kokneses, 

Jaunjelgavas un Skrīveru 

novadu bibliotēkām 

36 6 

11. 06.06.2018  Sokrata 

tautskola 

LGB 

Dalība Sokrata tautskolas I 

Bibliotekāru garīgās 

attīstības brīvdabas 

pasākumā “Sevis 

iepazīšana” 

3 3 

12. 13.06.2018 Limbaži, 

LGB 

LGB Tikšanās: 

 Limbažu novada 

bibliotēku vadītāju 

19 3 

https://www.goethe.de/ins/lv/lv/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=21173322
https://www.goethe.de/ins/lv/lv/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=21173322
https://www.goethe.de/ins/lv/lv/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=21173322


86 
 

tikšanās ar 

Limbažu novada 

pašvaldības 

pārstāvjiem 

13. 07.07.2018 Limbaži, 

LGB 

LGB Ļeņingradas apgabala 

universitātes zinātniskās 

bibliotēkas (Pēterburga, 

Krievija) kolēģu vizīte-

ekskursija LGB 

5  

14. 18. – 19.07. Alūksne LBB 

Vidzemes 

nodaļa, 

Alūksnes 

bibliotēka 

Dalība LBB Vidzemes 

nodaļas 21. saietā-

konferencē “Bibliotēkas 

pamatvērtības un nākotnes 

izaicinājumi”   

 

8 14 

15. 26.07.2018 Limbaži, 

LGB 

LGB Aizkraukles bibliotēkas 

kolēģu ekskursija LGB 

14  

16. 14.08. 

10.09. 

11.09. 

Limbaži, 

LGB 

VARAM 

LGB 

VARAM mācību kurss “E-

pakalpojumi un e-rīki 

dzīves situāciju risināšanai” 

-  noklausīts un apgūts 

kurss “Digitālā saziņa ar 

valsti: dzīves situācijās 

noderīgi e-risinājumi” 

36 24 

17. 23.-24.08. Igaunija LGB  

Tūrisma 

firma BALT-

GO 

Pieredzes apmaiņas 

ekskursija “Igaunija: Tartu 

- Tallina” 

40 6 

18. 27.09.2017 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Profesionālās 

izdegšanas 

mazināšana un 

resursu 

stiprināšana 

bibliotekāriem jeb 

kā noturēt 

dzīvesprieku; 

 Datubāzu e-resursi 

– atbalsts izglītībai 

un mūžizglītībai; 

 LBB profesionālās 

pilnveides un 

pieredzes 

apmaiņas 

brauciens uz 

Dānijas 

bibliotēkām 

 

44 

 

 

 

 

 

Izsniegti 

Namdara 

tautskolas 

Sertifikāti – 3 

akad. stundas 

 

 

3 

19. 11.10.2017 Alojas 

novads 

LGB Alojas novada bibliotēku 

apmeklējumi 

8 Apmeklētas 5 

bibliotēkas 

20. 11.10.2018 Alojas 

novada 

uzņēmējdar 

LGB Aktuāla profesionāla 

informācija – 

saruna/diskusija Alojas 

10 3 



87 
 

bības 

atbalsta 

centrs – 

bibliotēka 

SALA 

novada bibliotēku 

darbiniekiem: 

 Iedvesmas stāsti 

LNB konferencē 

“21. gadsimta 

bibliotēka; 

 Aktualitātes “BIS 

ALISE; 

 Staiceles lībiešu 

muzeja 

“Privālind” 

apmeklējums, 

iepazīšanās ar 

izstādi “Staiceles 

papīrfabrikai  

120” 

21. 16.10.2018 Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada bibliotēku 

apmeklējumi 

10 Apmeklētas 6 

bibliotēkas 

22. 23.10.2018 Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada bibliotēku 

apmeklējumi 

11 Apmeklētas 7 

bibliotēkas 

23. 25.10.2018 Limbaži, 

LGB 

Beyond The 

Frames 

LGB 

Biedrības “Beyond The 

Frames” radošās 

domāšanas meistarklase 

21 3 

24. 30.10.2018 Limbaži, 

LGB BLC 

LNB 

LGB BLC 

LNB lasīšanas veicināšanas 

programmu inovāciju 

reģionālais seminārs 

bibliotekāriem un 

skolotājiem 

26 8 

25. 29.11.201 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Bibliotēku un 

muzeju sadarbība 

novadpētniecības 

resursu veidošanā; 

 Jāņa Ulmja 

grāmatas “Par 

tēvzemi mīļo…” 

prezentācija, 

dāvinājums novadu 

bibliotēkām; 

 Mūsdienīgi 

bibliotēkas 

pakalpojumi un 

aktivitātes 

dažādām lasītāju 

auditorijām – 

informācija par 

LNB vidi jaunajā 

ēkā; 

 LNB digitālās 

bibliotēkas 

kolekcija “Zudusī 

Latvija”; 

 Staiceles pilsētas 

bibliotēkas un 

muzeja 

40 6 



88 
 

“Privālind” 

projekta virtuālās 

izstādes “Staiceles 

papīrfabrikai – 

120” prezentācija 

LGB mājas lapas 

www.limbazubiblio

teka.lv sadaļā 

Novadpētniecība; 

 Darbs BIS ALISE 

26. 06.04.-

01.11.2018 

Limbažu un 

Alojas 

novadu 

bibliotēkas 

LGB LGB projekts “…un tinam 

Gaismas kamolu tālāk”- 

konkurss publiskajām  

bibliotēkām  

 

Piedalās 19 

publiskās 

bibliotēkas 

 

27. 15.11.2018 Limbaži,  

LGB 

LGB Konkursa rezultātu 

apkopošana. Nomināciju 

izvirzīšana – konkursa 

žūrijas komisijas sanāksme 

4  

28. 05.,07., 09., 

11.2018 

Limbaži, 

LGB 

LNB 

LGB 

LNB profesionālās 

pilnveides izglītības 

programmas “Informācijas 

un bibliotēku zinību 

pamati” izglītojamo 

praktiskās nodarbības 

mācību vidē LGB 

15  

 

3 dienas 

29. 03., 05., 

07.12.2018 

Limbaži, 

LGB 

LNB 

LGB 

LNB profesionālās 

pilnveides izglītības 

programmas “Informācijas 

un bibliotēku zinību 

pamati” izglītojamo 

praktiskās nodarbības 

mācību vidē LGB 

13 3 dienas 

30. 20.12.2018 Limbaži,  

LGB 

LGB Gada noslēguma seminārs 

– konkursa “…un tinam 

Gaismas kamolu tālāk” 

rezultātu apkopojums, 

izstādes “Gaismas kamola 

stāsts” atklāšana 

41 2 

31. 20.12.2018 Limbaži, 

LGB 

LGB  Profesionālā konkursa 

darbu izstādes atklāšana 

18  

32. Gada laikā Limbaži, 

LGB 

LGB Mācības jaunajiem 

darbiniekiem 

3 12 

    Kopā: 625  

 

Profesionālās pilnveides pasākumu sadalījums pa veidiem  

https://www.limbazubiblioteka.lv/staiceles_papirfabrikai___120/
https://www.limbazubiblioteka.lv/staiceles_papirfabrikai___120/
https://www.limbazubiblioteka.lv/staiceles_papirfabrikai___120/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/


89 
 

 
 

Kopsavilkums par pēdējos 5 gados realizētajām  metodiskā un konsultatīvā darba aktivitātēm:  

 

Bibliotēkas 

organizētie 

profesionālie 

pasākumi 

Skaits 

2014 2015 2016 2017 2018 

Semināri 5 5 5 5 5 

IAC EGO  un citu 

institūciju maksas 

semināri par  

profesionālām tēmām 

 

- 

 

1 

 

2 

 

2 

 

2 

Mācības un informatīvas 

tikšanās bibliotekāru 

grupām 

 

1 

 

 

3 

 

 

7 

 

6 

 

4 

Sezonas noslēguma 

seminārs maijā – 

iepazīšanas ar kultūrvidi 

un domu apmaiņa kādā no 

Latvijas  novadiem 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Sarunas/diskusijas 

novados ar mācību 

piedāvājumu 

 

2 

 

2 

 

1 

 

2 

 

2 

0 5 10 15 20 25

Dalība LBB VN 21. saietā

Kolēģu ekskursijas LGB

Gada noslēguma seminārs

Profesionālā konkursa aktivitātes

Bibliotēku apmeklējumi, konsultācijas

Mācības jaunajiem darbiniekiem

Sarunas/diskusijas Alojas novadā

Mācības Digitālajā nedēļā 2018

Darba grupas sanāksme Limbažu novada bibliotēku…

VARAM Mācību kurss E-pakalpojumi

EGO centra u.c. organizāciju mācību senināri LGB

Izbraukuma - pieredzes apmaiņas…

Mācību semināri

Gada pārskatu saņemšana, apaļā galda diskusijas

LNB Nacionālās skaļās lasīšanas seminārs

LNB izglītības programmas prakse LGB

1

2

1

3

23

3

2

2

1

3

3

2

4

5

1

2



90 
 

 

Nepieciešamo 

profesionālo prasmju 

apgūšanas/pilnveidošanas 

pasākumi bibliotēku  

jaunajiem 

darbiniekiem, 

individuālās apmācības 

7 jaunie 

darbinieki: 
LGB 

Alojas pilsētas 

bibliotēka 

Stienes 

bibliotēka 

Puikules 

bibliotēka 

2 skolu 

bibliotēkas 

 

3 jaunie 

darbinieki: 
LGB 

LBB 

1 skolu 

bibliotēka 

 

4 jaunie 

darbinieki: 
2 LGB 

Vidrižu 

bibliotēka 

Umurgas skolas 

bibliotēka 

 

5 jaunie 

darbinieki 

LGB 
 

 

 

3 jaunie 

darbinieki 

LGB 

Novadu bibliotēku 

apmeklējumi 

21 59 

 

23 27 23 

Izbraukuma semināru - 

pieredzes apmaiņas 

ekskursiju organizēšana: 

 - Izbraukumi/pieredzes 

apmaiņas Latvijas 

bibliotēkās vasaras  

noslēgumā; 

- Izbraukumi/pieredzes 

apmaiņas bibliotēkās 

ārpus Latvijas 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

- Organizēta dalība LBB 

Vidzemes nodaļas 

saietos; 

 

1 1 1 1 1 

Prakses vadīšana 

studentiem un kursantiem 

bibliotēku specialitātē 

 

1 

 

1 

 

1 

 

- 

 

2 

Organizēti profesionālie  

konkursi  

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Profesionālo konkursu 

darbu klātienes izstāde 

vai  to publicitāte 

virtuālajā vidē 

 

- 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

Ekskursijas Latvijas 

bibliotēku darbiniekiem 

LGB un novadu 

bibliotēkās 

 

3 

 

12 

 

15 

 

9 

 

2 

 

Piedāvājums Limbažu un Alojas novadu bibliotēkām: 

 LGB mācību, pasākumu telpu un terases izmantošana; 

 LGB apskates ekskursijas; 

 Skolēniem piedāvājam tematiskās ekskursijas pa bibliotēku ar interesantām aktivitātēm;  

 LGB un LGB Bērnu literatūras centra organizēto pasākumu piedāvājums 



91 
 

           (informējam ikmēneša pasākumu plānos). Iedzīvotāju grupām iespējams transports 

 

Viļķenes bibliotēkas vadītājas Mārītes Purmales secinājumi par profesionālās pilnveides 

pasākumiem aizvadītajā gadā: 

 

“Izvērtējot semināros, kursos un konferencēs gūtās profesionālās zināšanas un informāciju, 

jāatzīmē dažas vērtīgākās nodarbības. LGB organizētajos semināros mūsdienīgas un interesantas 

tēmas bija “Vārda spēks”, “Google rīku izmantošana”, arī “Radošās domāšanas meistarklase”. 

Praktiskās iemaņas apguvu Vikipēdijas radošajā darbnīcā. Par Vikipēdijas veidošanu stāstīju 

kolēģēm seminārā 19. aprīlī. Praktiski noderīgas zināšanas un digitalizēšanas iemaņas apguvu 

novadpētniecības konferencē Kuldīgā. 

Jaunu skatījumu uz “nākotnes bibliotēku” funkcijām (bibliotēka kā meistarošanas, soc. saziņas un 

apmaiņas vieta), sniedza Bavārijas Valsts bibliotēkas darbiniece  Ute Palmer-Horn konferencē 

“21. gadsimta bibliotēka”, ko organizēja LNB sadarbībā ar LBB un Gētes institūtu Rīgā. 2019. 

gadā LBB plāno pieredzes apmaiņu Bavārijas bibliotēkās, un arī man ir radusies interese lūkot 

jauno pieredzi. 

Aizvadītajā gadā, dodoties pieredzes apmaiņas braucienā uz Igauniju,  bija iespēja skatīt moderno 

Igaunijas Nacionālo muzeju Tartu, atjaunoto Igaunijas Nacionālo bibliotēku Tallinā. Mūsdienīga 

un plaša ir Keilas bibliotēka, kas, apvienota ar vietējo skolu, ir vietējās mazpilsētas kultūras norišu 

centrs ar apbrīnojami plašu pasākumu klāstu dažādām iedzīvotāju grupām. 

Pieredzes apmaiņas braucieni, kurus ik gadu organizē gan LGB, gan Latvijas Nacionālā 

bibliotēka un Latvijas Bibliotekāru biedrība, ir nozīmīgi profesionālajā izaugsmē – tie rāda 

labākos profesionālās darbības piemērus, ļauj salīdzināt bibliotēku attīstību dažādos mūsu valsts 

un ārzemju reģionos, mudina uz labākās pieredzes pārņemšanu, inovāciju ieviešanu. Par gūto 

pieredzi Dānijas bibliotēkās 2018. gadā stāstīja un prezentāciju rādīja Staiceles bibliotēkas 

vadītāja Anita Strokša” 

 

Vidrižu bibliotēkas vadītājas Aletas Kalniņas vērtējums par profesionālo pilnveidi: 

 

“Izvērtējot semināros un kursos gūtās profesionālās zināšanas, jāatzīmē, ka esmu guvusi daudz 

interesantu un praktiski derīgu zināšanu. Par nevienu semināru vai kursiem nevaru teikt, ka tie 

būtu bijuši garlaicīgi, neinteresanti. Tās bija ļoti vērtīgas un rosinošas nodarbības. 

Ļoti optimistiska un dzīvespriecīga bija tikšanās ar Andu Pēkšēnu un kādām laikam noteikti pietika 

enerģijas, lai mazinātu profesionālo izdegšanu un noturētu dzīvesprieku”. 

 

Alojas pilsētas bibliotēkas vadītāja Sarmīte Frīdenfelde savukārt LGB ieguldījumu 

profesionālajā izaugsmē vērtē šādi:  

“Mācību semināri, pieredzes apmaiņas braucieni, mācības, konkursi ir vērtīgs ieguvums 

personāla pašvērtējumam, profesionālajai izaugsmei un bibliotēkas pakalpojumu 

pilnveidošanai”. 

 

2018. gads bija ļoti izzinošs tieši reģionu galveno bibliotēku metodiķiem, īpaši pateicoties 

dažādām LNB aktivitātēm. Ļoti noderīgi savai profesionālajai pilnveidei bija: 

 

 30 stundu profesionālās pilnveides programma “Efektīvs un moderns reģiona galvenās 

bibliotēkas metodiskais darbs” -  LNB; 

 Reģionu galveno bibliotēku metodiķu seminārs- LNB; 

 Konference “21. gadsimta bibliotēka”- LNB; 

 Dalība Latvijas Bibliotēku festivālā 2018 – LNB, LBB; 



92 
 

 Dalība LBB VN 21. konference “Bibliotēkas pamatvērtības un nākotnes izaicinājumi”- 

LBB, LBB VN; 

 Dalība LNB lasīšanas veicināšanas programmu inovāciju reģionālajā seminārā 

bibliotekāriem un skolotājiem; 

 VARAM mācību kurss “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e-risinājumi”; 

 Konference “Bibliotēku nozares un saskarnozaru terminoloģija: vēsturiskais un mūsdienu 

aspekts” – LNB; 

 Izglītības un attīstības centra EGO seminārs “Vārda spēks” (organizē LGB); 

 Beyond The Frames Radošās domāšanas meistarklase – (organizē LGB) 

 

Pozitīvi vērtēju operatīvo saikni ar LNB speciālistiem - saziņa, konsultācijas, tēmu izvēle LGB 

semināriem.  

 

Foto galerija  par LGB metodiskā darba aktivitātēm  

 

 

 

 Noslēdzies konkurss “…un tinam Gaismas 

kamolu tālāk”- novadu bibliotekāri pie 

pašu veidotās izstādes “Gaismas kamola 

stāsts” 

  

 

 

 

 

 

Konkursa uzvarētājas – Gaismas kamola 

titulu  saņem Staiceles pilsētas bibliotēkas 

darbinieces 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Pieredzes apmaiņa Igaunijas Nacionālajā 

bibliotēkā (attēlā pa kreisi) un Keilas 

bibliotēkā (attēlā pa labi) (Igaunija) 
 

 

 



93 
 

  

           

 

 

 

Top Idejas – Radošās domāšanas meistarklasē  

 

  
 

 

 

 

VARAM kursu 100. dalībnieces goda titulu ieguva 

LGB BLC speciāliste Kristīne Ķilpe 

 

 



94 
 

 

 

  

 

 

 

 

                                                               

Visi kolēģi kopā Likteņdārzā – 

pieredzes apmaiņas    

                         ekskursijā 

Aizkraukles pusē 

 

• Metodiskais un konsultatīvais 

atbalsts izglītības iestāžu 

bibliotēkām 

 

Skolu bibliotēkām, tāpat kā 

publiskajām bibliotēkām, tiek 

piedāvāts viss metodisko pakalpojumu klāsts.  Visaktīvāk skolu bibliotēkas iesaistās mācību 

semināros, mācībās, sarunās/diskusijās, IAC EGO semināros. Īpaši iecienīti ir pieredzes apmaiņas 

braucieni. Regulāri saņem konsultācijas – darbā ar ALISI, statistikas datu ievadīšanā LD Kultūras 

kartē un jebkurā citā profesionālā darba jautājumā. Jaunie skolu bibliotēku darbinieki tiek 

konsultēti arī uz vietas LGB. 

Jāatzīmē, ka ļoti intensīvi metodiskos pakalpojumus izmanto visas Alojas novada skolu bibliotēkas 

un Limbažu pilsētas skolu bibliotēkas, mazāk aktīvi – skolu bibliotēkas Limbažu novadā. 

Par apmeklētajām metodiskā darba aktivitātēm arī skolu bibliotēku darbinieki saņem LGB 

apliecinājumus.  

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 

2018. gadā tika noslēgts līgums par metodiskā darba funkciju veikšanu Alojas novadā, bet 

Limbažu novada pašvaldības bibliotēkām LGB pilda reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas. 

Finansējums metodiskā darba un vienotās datu informācijas sistēmas nodrošinājumam iekļauts 

LGB pamatbudžetā. 

 

Sadarbības partneri metodiskajā un  konsultatīvajā darbā: 

 

 Limbažu un Alojas novadu publiskās un skolu bibliotēkas 

 Citu Latvijas novadu, reģionu bibliotēkas  

 Reģionu galvenās bibliotēkas - sadarbība profesionālos jautājumos, pieredzes apmaiņa 

 Limbažu un Alojas novadu pašvaldības 

 Kultūras un izglītības iestādes Limbažu un Alojas novados 

 Kā jauni sadarbības partneri – bibliotēkas Lietuvā un Igaunijā 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB): 

 Bibliotēku attīstības centrs - konsultatīvais atbalsts; 

 Kompetenču attīstības centrs – profesionālā pilnveide un profesionālās tālākizglītības 

iespējas; 

 Bērnu literatūras centrs - kursi, radošās nometnes, semināri; 



95 
 

 Kultūras Informācijas sistēmu centrs - semināri, apmācības, vebināri, Digitālās nedēļas 

2018 koordinācija; 

 BIS ALISE - programmas ALISE uzturēšana, apmācība, konsultācijas, jaunāko versiju 

prezentācijas; 

 Latvijas Bibliotekāru biedrība, LBB Vidzemes nodaļa – semināri, saieti- konferences; 

 VKKF - Finansiāls atbalsts projektu konkursos; 

 Limbažu un Alojas novadu domes un pagastu pārvaldes; 

 Sabiedrisko attiecību speciālisti pašvaldībās; 

 Laikraksts Auseklis – informācija un problēmraksti; 

 IU Virja, apgāds Zvaigzne ABC – grāmatu galdu nodrošinājums semināros; 

 IAC EGO – profesionālās pilnveides praktiski semināri; 

 Beyond The Frames Radošās domāšanas meistarklase; 

 Tūrisma firma Balt-GO 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 

 

 Citu redzējumu uz mūsu pašu bibliotēkām – ar kolēģu acīm, kā arī sabiedrības viedokļa 

izzināšanu par bibliotēkām varēja gūt pēc profesionālā konkursa “…un tinam Gaismas 

kamolu tālāk” tapušajiem darbiem. Galvenais akcents konkursā - bibliotēkas loma 

sabiedrībā; 

 Veiksmīgi noritēja pieredzes brauciens uz  Igaunijas bibliotēkām Igaunija: Tartu. 

Tallina; 

 Joprojām novērtējam funkcionālās LGB telpas, kas ļauj radoši  attīstīt un pilnveidot 

bibliotekāru profesionālās izglītošanas aktivitātes, dalīties pieredzē,  atkārtot un pilnveidot 

darbam nepieciešamās prasmes, organizēt nodarbības lielākām un mazākām grupām; 

 Novērtējam citu Latvijas bibliotēku kolēģu, arī vietējo institūciju un sadarbības partneru 

atsaucību un vēlmi iesaistīties mūsu semināros, stāstot par savu pieredzi un mums 

interesējošām tēmām; 

 Ļoti labs priekšnoteikums sistemātiskam darbam ir tradicionāli plānotās metodiskā un 

konsultatīvā darba aktivitātes, kas dod iespēju novadu bibliotēkām ērtāk saplānot savu 

darbu; 

 Iepriecina publisko bibliotēku aktivitāte metodisko pasākumu apmeklējumā;  

 Joprojām vērojama skolu bibliotēku pasivitāte piedāvāto metodisko pakalpojumu 

izmantošanā, tam par iemeslu ir darbinieku māzās darba slodzes un pamatdarbs skolā; 

 Konsultatīvā darba  aptaujas sevi attaisnojušas -  daudz labu padomu, vērtējumu, 

ieteikumu; 

 Semināros un mācībās nodrošinām grāmatu galdus; 

 Turpināsim izmantot IAC EGO  un citu institūciju  profesionālās pilnveides praktiskos 

seminārus.  

 

 

Secinājumi: 

Liela loma jaunu ideju apgūšanā un novadu bibliotēku tālākā attīstībā nenoliedzami ir 

metodiskajam un konsultatīvajam darbam – saskarsmei ar kolēģiem, pieredzes apmaiņai, jaunu 

iemaņu un zināšanu apgūšanai, tādejādi veicinot labas bibliotekārās apkalpošanas kultūru novadu 

bibliotēkās. Kopumā aizvadītais gads metodiskajā darbā vērtējams pozitīvi, īstenotas plānotās 

ieceres, daudz iespaidu profesionālajā jomā, īpaši daloties pieredzē gan ar kolēģiem Latvijas 

bibliotēkās, gan ciemojoties pie kolēģiem Igaunijā.  Tāpat cenšamies izmantot arī vietējos resursu 



96 
 

– cilvēkus novadā, kuri stāsta par novadu vēsturi, kultūru, veidojot dziļāku izpratni par mūsu 

novadu kultūrvēsturiskajām vērtībām.  

Īpašs veiksmīgi un ar atgriezenisko saiti noritēja profesionālais konkurss novadu bibliotēkām, kura 

galvenais mērķis bija sabiedrības viedokļa izzināšana par bibliotēku darbu, kā arī publicitātes 

veicināšana. Šis process joprojām turpinās, jo ceļojošā izstāde par tēmu “Bibliotēkas – sabiedrībai” 

2019. gadā jau sākusi ceļot pa novadu bibliotēkā, to plānots noslēgt 2020. gadā Alojas novada 

uzņēmējdarbības atbalsta centrā – bibliotēkā SALA. 

Labu atgriezenisko saiti dod arī metodiskās aptaujas. Šoreiz vairāk vēlējamies izzināt kolēģu 

viedokli par viņu vēlmēm tuvākajā nākotnē gan profesionālajā jomā, gan sevis pilnveidošanā.   

Joprojām piedāvājam bibliotēkām semināros un citās tikšanās reizēs grāmatu galdus, veiksmīgi 

pagājušajā gadā iesaistījām SIA  “Virja LK”, SIA “Latvijas grāmata” un  vietējo Zvaigznes ABC 

grāmatu veikalu.  

2019. gadā plānojam doties 2 dienu ekskursijā, taču šogad tepat Latvijā - apceļosim Latgali.  

Ikdienā sniedzam daudzas individuālās konsultācijas ikvienam publiskās vai skolu bibliotēkas 

darbiniekam. Ar metodisko pakalpojumu klāstu ceļam mūsu novadu bibliotēku darbinieku  

profesionālo darba kvalitāti, dodam iespēju saskatīt kopainu bibliotekārā darba galvenajos 

virzienos Latvijā, kā arī nedaudz smelties pieredzi no tuvāko ārvalstu bibliotēkām. Tāpat tiek 

sakārtotas  daudzas praktiskas lietas, apgūtas jaunas IT prasmes, kuras reāli tiek pielietotas darbā.    

 

 

Foto autori: Z. Balode, B. Sauka, M. Purmale, V. Kukule, A. Baune, R. Donska, A. Kalniņa,  

R. Reide, S. Frīdenfelde, I. Meistere, A. Špūle, I. Prauliņa. 
 

 

 

7. nodaļu Darbs ar bērniem un jauniešiem  

sagatavoja LGB Bērnu literatūras (BLC) centra vadītāja Gunta Oroščo 

Pārskatu sagatavoja un apkopoja  

LGB Mācību un profesionālās sadarbības centra (MPSC) vadītāja Broņislava Sauka                                                                          

tel. 29283652e-pasts: bronislava.sauka@limbazi.lv 

 

mailto:bronislava.sauka@limbazi.lv

